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Ägäische Inseln

P 400 1924, cover from SYMI franked Italy 1 Lira addressed to Marseille, stamp tied to cover 
by SIMI (EGEO) 70-36” c.d.s., vert. filing fold in envelope clear off adhesive. Very scarce. Italien 83 b 150,- 

P 401 RHODOS 1946, ppc by airmail to Athens bearing Brit. Occupation M.E.F. 6d tied to card 
by RHODES DODECANES c.d.s., very fine Brit.Bes.MEF b 60,- 

Los 400 Los 401

Albanien

P 402 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1910, 2 Pa. auf 5 
Pa. ockergelb, für diese Ausgabe gut gezähnt und tadellos postfrisch, Mi.-Wert 
ungebraucht 2.200 €. A 3 **   700,- 

P 403 1913, türkische Marken mit Handstempelaufdruck ”Doppeladler und SHQIPȄNIA”, 20 Pa. 
rosa auf gewöhnlichem Papier, senkrechtes Paar auf Briefstück mit Stempel ”VLONE 
/ 10 10 1913”, kleine Stockpunkte in Zähnung, oben minimaler Bug, attraktives Stück. 6 x (2) d/p 80,- 

P 404 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 1 Pa. ultramarin, 
üblich gezähnt, nicht wie üblich mit schwarzem, sondern mit blauem Überdruck, üblich 
gezähnt, mit Teilstempel entwertet, Mi.-Wert 280 + 70% Aufschlag (rund 470 €). 7 blau g 60,- 

P 405 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1909, 2 Pia. schwarzblau, 
oben links ein paar kürzere Zähne, leichter Eckbug, entwertet mit etwas undeutlichem 
Ortsstempel ”ELBASAN 14-9-1913”, Altprüfung Prendushi. Mi.-Wert 500 €+. 8 d 70,- 

P 406 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, Ausgabe 1908, 2 ½ Pia. dunkelsepia, 
undeutlich gestempelt, sauber gezähnt, Mi.-Wert 800 €. 9 g 140,- 

Los 402 Los 403 Los 404 Los 405 Los 406

Ägäische Inseln - Albanien
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P 407 1913, Türkische Marken mit Handstempelaufdruck, 20 Pa. rosa, gewöhnliches Papier 
mit weiterem Wertaufdruck ”10” durch Paginierstempel, sauber gestempelt, Marke 
vorderseitig leicht fleckig, sonst einwandfrei, geprüft B[ernhard] Droese, später BPP. 16 g 200,- 

P 408 1914, Ankunft des Königs, Freimarken Skanderbeg mit Handstempelaufdruck ”1461 - 
Rrofte Mbreti [Lang lebe der König] - 1914 / 7 Mars”, alle Werte mit lila Ortsstempel 
Durres, tadellos. 35-40 g 90,- 

P 409 1918, Aug 5, postcard from VALONA to Italy, franked 10 cmi Italy, POSTE ITALIANE 
VALONA and censor mark of Valona alongside. b 50,- 

Los 407 ex Los 408 Los 409

P 410 1919, Stempelmarken der österreichischen Landesverwaltung mit Überdruck und 
Kontrollaufdruck II, kompletter Satz 2 Q. - 1 Fr., die 25 Q. mit Adler Type I, alle auf 
Briefstücken mit Teilstempeln SHKODRA / 17.1.19, tadellos.

47-52 II mit 
50 II a d 70,- 

W 411 1940-41, Italian Occupation, two covers from BURRELL to Trieste and from TIRANE to 
Vlone with six resp. five stamps, fine commercial usage   
1940-41, zwei feine Briefe aus der Zeit der italienischen Besetzung von BURRELL nach 
Triest bzw. von TIRANA nach Vlone, mit sechs bzw. fünf Marken frankiert. 

ex 298-300,313-
15 b 50,- 

P 412 1962, Tiere I und II, beide Blocks zu 20 Lek, gezähnt und ungezähnt, tadellos postfrisch, 
Mi.-Wert zusammen 500 €. Block 15-16 **   70,- 

Albanien - Portomarken

W 413 1914, Freimarken Skanderbeg, 10 Quint rosa / rot mit zwei Handstempelaufdrucken ”T” 
und ”TAKSË” in blau, das ”T” KOPFSTEHEND. Marke mit Stempelfragment unten links, 
einwandfrei. P 3 50,- 

ex Los 410 Los 412

Albanien
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Albanien - Ganzsachen

P 414 1914, Prince William Surcharge, card 5q. green clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” 
and addressed locally. Only 500 surcharged. Michel 1.000 € for used. P 7 GA 50,- 

P 415 1914, Prince William Surcharge, card 10q. red clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. Michel 1.000 € for used. P 8 GA 50,- 

W 416 1916, two PSCs 5 and 10 Quind. (5 Q = vert. crease) sent through Austrian field post and 
showing Austrian unit seals. P 3, 4 GA 50,- 

Andorra - Französische Post

W 417 1952, large piece with airmail stamp 500frs plus 10x Mi.No.153 (1 = faults) plus cover 
front with 30frs blue (T)   
1952, großes Briefstück mit Flugpostmarke 500 Fr. (Nr.160) und 10 Stück Nr. 153 (1 Wert 
Mgl.) sowie eine Briefvorderseite mit 30 Fr. blau (Mi.Nr. 138) (T) 138, 153, 160 d 40,- 

Los 414 Los 415 Los 418

P 418 1953, registered letter of a bank bearing the scarce airmail stamp 100 frs. x2 (Mi. No.141) 
plus Nos. 123 and 102, cancelled at the postal agency SANT JULIA DE LORIA / St. 
JULIEN DE LORIA. Cancellations of the small postal agencies are worth a considerable 
premium! (T)   
1953, Bedarfs-Bankbrief mit zwei Stück der seltenen Flugpostmarke 100 Fr. und Mi.-Nrn. 
102, 123, als Einschreiben mit Stempel der Postagentur SANT JULIA DE LORIA / ST. JULIEN 
DE LORIA. Stempel der kleinen Postagenturen bedingen erhebliche Aufschläge! (T) 141, 123, 102 b 150,- 

P 419 1955, registered parcel label franked with high airmail value 200frs. x6 (!) plus 15frs., 
sent by airmail to a bank at Geneva. Unusual high franking! (T)   
1955, Reco-Päckchenadresse per Flugpost an eine Bank in Genf, frankiert 6 Stück Flug 
200 Fr. (Nr.159) sowie 15 Fr. (Nr.150). Außergewöhnlich hohe Bedarfsfrankatur! (T) 159 (6), 150 d 60,- 

Andorra - Spanische Post

P 420 1917, Ansichtskarte aus LES ESCALDES D`ANDORRE nach Tarrassa (bei Barcelona) mit 
Spanien 10c. rot, Stpl. SEO DE URGEL. Hochinteress. seltener Vorläufer der spanisch-
andorranischen Post. Ak 120,- 

Los 419 Los 420

Albanien - Andorra
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Andorra - Besonderheiten

W 421 Spanish Post, 1939 Fiscal stamps, Hotel Tax Revenues, more than 60 stamps in two 
larger units incl. gutter pairs of the 50+25 cts. and 1 pta.+50 cts. (five gutter pairs each). 
We cannot remember to having offered these stamps before! (M) **   80,- 

Belgien - Vorphila

P 422 1687, Brief aus Vicenza über Antwerpen nach Lille in Nordfrankreich, mit der Taxis-
Post über den Brenner; mit Forwarder-Vermerk ”G.C. Gillebert, Antwerpen”, Porto ”3” 
(patars), Kab.! b 70,- 

Belgien

P 423 1933, ”Orval II” 12 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 2.200,- 
Euro 354/365 **   440,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

P 424 1916-1917, Franz Joseph / Karl I., die Freimarkensätze zu je 18 Werten komplett ungezähnt, 
sauber ungebraucht mit Falzrest, tadellos, Mi.-Wert zusammen 600 €, ANK 700 €.

99-116 U, 
124-141 U *    100,- 

Los 425

Los 422 ex Los 423 ex Los 424

P 425 1915, unfrankierter Brief mit Ekr MILITÄRPOST 12 LJUBUSKI (Herzegowina) in die USA 
und dort mit 2x US-Nachporto 5c. nachtaxiert. Umschlag rücks. größerer Papierverlust, 
aber trotz dieses Mangels ein ungewöhnliches Stück! b 150,- 

Andorra - Bosnien und Herzegowina
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P 426 1917, Revenue (no Value) Red and Black, ”Label for Sugar”, complete sheet of 25 without 
gum as issued, barely touched at top right and horizontal fold between first and second 
row otherwise very fine and as a full sheet very scarce. (M)   
1917, Steuermarke (ohne Wertangabe) rot und schwarz, ”Steuer für Zucker”! Kompletter 
Bogen von 25 Stück, ohne Gummierung verausgabt. Rechts oben minimal berührt 
und waag. Faltspur zwischen der ersten und der zweiten Reihe, ansonsten tadellos. 
Insbesondere als kompletter Bogen sehr selten! (M) (*)  250,- 

Bosnien und Herzegowina - Serbische Republik - Lokalausgaben

W 427 1994, DOBOJ, Marken der Serbischen Republik Bosnien-Herzegowina mit Aufdruck des 
neuen Wertes (A, Я, R), kompletter Satz von 10 Werten, Auflage 2.860 Stück, Mi.-Wert 
250 €. 1-10 **   50,- 

Bulgarien

W 428 (1918), June 17, postage free Austrian field postcard, showing ”K u k Bahnhofskommando 
Sofia” censored (manuscript and Bulgarian censor mark), addressed to Vienna. b 60,- 

Dänemark

P 429 Mi.Nr. 1, 12 Exemplare, davon 3 Briefstücke, etwas unterschiedlich, meist signiert Wahl. 1 (12) g/d 140,- 

P 430 1853, Kroninsignien, Fire R.B.S. rotbraun, Thiele zweiter, gleichmäßiger Druck, 
vollrandiges Exemplar, farbfrisch, oben links kleine Kerbe im Rand, postfrisches 
Stück mit stark krakeliertem Gummi, der an einigen Stellen abgeplatzt ist. Unten 
links schwacher Eigentümerstempel. Entsprechend Fotoattest Jørgensen AIEP 
(2019) ”godt”. 1 II a, AFA 1 II b **   550,- 

P 431 1863, Kroninsignien, Vierfarbenfrankatur von 30 Skilling auf einem 
unvollständigen Brief aus Kopenhagen nach Liverpool, dabei mit punktiertem 
Grund die 2 S. dunkelblau (AFA 3 d) und 16 S. grau in Type II (AFA 6 II a), mit 
wellenförmig liniertem Grund die 4 S. rotbraun, 5. Druck (AFA 7 xc) und die 8 S. Alle 
Marken entwertet mit Ringstempel ”1”, nebengesetzt Ortsstempel Kopenhagen 
und roter Londoner PAID-Stempel. Marken mit schwacher Oxidation am Rand, 
die 4 S. am Oberrand berührt, sonst dekorativer ”Satzbrief”, Fotoattest Jørgensen 
AIEP 2021 ”good”. 3, 6-8 b/d 500,- 

ex Los 426

ex Los 429 Los 430

Los 431

Bosnien und Herzegowina - Dänemark
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P 432 1858, Kroninsignien, 8 Sk. grün, ungezähnt, breitrandiges, tadelloses Stück als 
Einzelfrankatur auf kompletter Beilage der ”Berlingske Tidende” vom 9.1.1863 
aus Kopenhagen nach Helsingör. Marke entwertet mit Dreiringstempel ”1”, 
nebengesetzt Ortsstempel Kopenhagen. Auch die Zeitung tadellos erhalten - 
Schaustück! Fotoattest Nielsen (2013). (M) 8 b 550,- 

P 433 1856, Kroninsignien im Lorbeerkranz, wellenförmig linierter Grund, 8 S. grün, zwei 
farbfrische Stücke auf Brief aus Kopenhagen nach Laholm / Schweden, Briefinhalt oben 
leichter Mäusefraß, sonst vollständig. Eine der Marken angeschnitten, die andere breit- 
bis überrandig, ”meget godt eksemplar”, vs. Transitstempel Helsingborg, waagerechter 
Faltbug, sonst sehr feiner Beleg, Fotoattest Nielsen (2016). 8 (2) b 220,- 

Los 432 Los 433

P 434 1867 (ca.), 33 Essays von Møller für eine Ausgabe Christian IX. (reg. 1863-1906), ein- 
und zweifarbige Drucke (3 Sorten, jeweils 11 Stück pro Sorte), beiliegend Prüfergebnis 
E. Ludin mit Beschreibung, wie auch im Reinheimer-Handbuch dargestellt. Dieser 
Entwurf wurde nicht angenommen, da kein Königsbild gewünscht war. AFA PE 11 a-c (*)  150,- 

P 435 1867 (ca.), privates Essay von M.C. Møller mit Bildnis Christian IX. (reg. 1863-1906), 
zweifarbiger Druck lila / rot ohne Wertangabe im originalen Bogen von 15 Stück, ohne 
Gummi wie hergestellt, gute Erhaltung. AFA Pe 11 c 100,- 

ex Los 434 Los 435

Dänemark
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P 436 1870, Kroninsignien im Doppeloval, Dreifarben-Frankatur aus 2 S., 4 S. und 8 S., alle 
gezähnt 13:12½, drei farbfrische Stücke, bei der 2 S. ein fehlender Zahn, sonst ordentlich 
gezähnt klar mit Dreiringstempel ”227” [Helsingør] entwertet auf Briefhülle nach 
London, nebengesetzt Ringstempel ”HELSINGØR JB / 28 12”. Waagerechter Archivbug, 
Faltbug außerhalb der Marken, sonst auch nach Fotoattest Nielsen (1993) einwandfrei, 
”gode - meget gode eksemplarer”. 11 A, 13-14 A b 200,- 

P 437 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 2 Sk. grünlichblau, 7. Druck, gezähnt 12½, 
Einzelfrankatur auf Damenbrief, innerhalb von Kopenhagen gelaufen, mit unsauberem 
Dreiringstempel ”1” entwertet. Nebengesetzt blauer Fußpost-(Fodpost-)Stempel vom 
12.1.71. Fotoattest Svendsen (1990): echt, nicht repariert, ohne versteckte Mängel, 
einige verkürzte und braune Zähne siehe Bild. 11 B, AFA 11 A b 120,- 

P 438 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 2 Sk. grünlichblau auf gelblichem Papier, 4. Druck 
Nov. 1867, hier UNGEZÄHNT als tadellos postfrisches Paar mit vollem Oberrand (hier 
Falzreste), auch nach Fotobefund C. A. Møller BPP (2009) einwandfrei postfrisch. 11 U (2) **/p 200,- 

Los 437 Los 438Los 436

P 439 1867, Kroninsignien im Doppeloval, 3 Sk. lila, gezähnt 13:12½, 1. Druck, waagerechtes 
Paar auf vollständigem Brief nach Kiel, rechte Marke oben einige kurze Zähne, leichte 
Bräunungen, sonst farbfrisch, einwandfreie Erhaltung. Beide Marken entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, nebengesetzt Kopenhagener Aufgabestempel. Rs. AK Kiel. 12 A (2) b/p 120,- 

P 440 1866, Briefhülle aus Kopenhagen nach St. Croix / Dänisch-Westindien, frankiert mit 
55 Schilling Porto. Kroninsignien im Doppeloval, 3 Sk., 4 Sk. und ein waagerechter 
Dreierstreifen der 16 Sk.,rechter Wert oben rechts Eckbug, sonst alle einwandfrei. 
Alle entwertet mit Kopenhagener Dreiringstempel, nebengesetzt Aufgabestempel 
Kopenhagen vom 29.8. und roter Londoner PAID-Stempel. Rs. Transitstempel der 
Dänischen Post in Lübeck, Briefhülle ohne Seitenteile, leichte Altersspuren und 
tropisch, insgesamt aber sehr feine Erhaltung, Fotobefund Jensen (2004). 12-13 A, 15 A (3) b 320,- 

P 441 1869, Kroninsignien im Doppeloval, 4 Sk. gelb auf gelblichem Papier, Farbprobedruck 
für die folgende Ausgabe, UNGEZÄHNTES Paar mit Wz. und Originalgummi vom linken 
Bogenrand, dort Teil des Bogenrand-Wz., sauber ungebraucht und einwandfrei, auch 
nach Fotoattest Jørgensen (AIEP 2021) Pracht. AFA-Spezial P 13 j. 13 Probe (2) *    130,- 

Los 440Los 439

Dänemark
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P 442 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 4 Sk. zitronengelb, Farbprobedruck, UNGEZÄHNTES Paar 
ohne Wz., sauber ungebraucht ohne Gummi wie hergestellt, farbfrisch, links unten schwaches 
Fältchen, rechts unten Strich (Bleistift?), insgesamt sehr feines Paar. AFA-Spezial P 13 c. 13 Probe (2) (*)  160,- 

P 443 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 8 Sk. gelbbraun, leicht dezentriert, farbfrisch, 
normal gezähnt, entwertet mit Nummernstempel ”1” (Kopenhagen). Fotobefund 
Jørgensen AIEP (2022) ”godt eksemplar”. AFA 14 A. 14 B g 90,- 

P 444 1870, Kroninsignien im Doppeloval, 8 S. gelbbraun, gezähnt 12 ½, zentrisch entwertet 
mit Nummernstempel ”1”. Links oben Eckbug, einige kürzere Zähne, aber feines Stück 
mit Befund Nielsen (2011), echt ohne Reparatur, ”acceptabelt eksemplar”. Afa 14 A. 14 B g 50,- 

Los 441 Los 442 Los 443 Los 444

P 445 1864ff., Kroninsignien im Doppeloval, 16 Sk. oliv als Einzelfrankatur auf Damenbrief 
aus Kopenhagen nach Stockholm. Marke üblich gezähnt, farbfrisch, entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, nebengesetzt zwei Ortsstempel Kopenhagen, rs. undeutlicher AK 
Stockholm. Brief Beförderungsspuren, rs. mit Rechnung, feiner Beleg. 15 A b 130,- 

P 446 1864, Kroninsignien im Doppeloval, 16 Sk. grauoliv, 4. Druck 1870, UNGEZÄHNT, 
eines der 1912 von der Dänischen Post verkauften 50 Stück und eines der wenigen 
tadellos postfrischen dazu. Luxusqualität, auch nach Fotoattest Jørgensen (AIEP, 
2021) ”superbt”. 15 U **   1.300,- 

P 447 1871, ‚Tofarvede‘, front cover from Copenhagen to Næstved with the very rare 2 Sk. 
light blue-grey / ultramarine in line perforation 12½, in mixed franking with the 2 
Sk. perforated 14:13½, both 1st printing period. Stamps each with small defects - 
the photo certificate Nielsen (1986) mentions a small tear at top right of the 12½ 
stamp, which is hardly noticeable, the 14:13½ stamp has a corner defect at top 
left. Stamps cancelled with three-ring postmark ‚1‘, Copenhagen town postmark 
next to it. On the reverse, Dr Debo confirms the details of the certificate in 1987; 
the combination of both perforations on one letter (or front) is in his opinion an 
extraordinary rarity, if not unique.   
1871, ”Tofarvede”, Briefvorderseite aus Kopenhagen nach Næstved mit der sehr seltenen 
2 Sk. hellblaugrau / ultramarin in Linienzähnung 12½, in Mischfrankatur mit der 2 Sk. 
gezähnt 14:13½, beide 1. Druckperiode. Marken jeweils kleine Mängel - das Fotoattest 
Nielsen (1986) spricht bei der 12½-Marke von einem kleinen Riß rechts oben, der kaum 
wahrzunehmen ist, die 14:13½-Marke hat oben links Eckfehler. Marken entwertet mit 
Dreiringstempel ”1”, Ortsstempel Kopenhagen nebengesetzt. Auf der Rückseite bestätigt 
Dr. Debo 1987 die Angaben des Attests; die Kombination beider Zähnungen auf einem 
Brief (bzw. Vorderseite) sei eine außerordentliche Seltenheit, wenn nicht gar Unikat. 16 I A a, 16 I B d/b 1.700,- 

Los 446 Los 447Los 445

Dänemark
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P 448 1871, ”Tofarvede”, 2 Sk. hellblaugrau / ultramarin in Linienzähnung 12½, 
farbfrisches, sauber ungebrauchtes Exemplar dieser sehr seltenen Marke, sehr gut 
zentriert, Fotoattest Nielsen (2013) ”meged godt eksemplar”. 16 I B, AFA 16 A *    750,- 

P 449 1873, ”Tofarvede”, Dreifarbenfrankatur aus 2, 3 und 8 Sk. auf Damenbrief aus 
Kopenhagen nach Basel, alle Marken gezähnt 14:13½, farbfrisch, üblich gezähnt, bei der 
3 Sk. Eckfehler, Rest auch nach Fotoattest Nielsen (2006) ”meget gode eksemplarer”. 
Vorderseitig Aachener Weiterfrankierungsstempel ”Wfr:1(?)” (van der Linden 2985?) , 
rs. fehlt obere Briefklappe, schwacher AK Basel. 16-17 I A, 19 I A b 170,- 

P 450 1884ff., Paketbegleitbrief von Hadsund nach Hobro, frankiert mit Wappen im Oval, 5 
Øre grün im waagerechten Paar und insgesamt zehn Stück der Tofarvede / Eirund, 3 
Øre blau / grau, gezähnt 14:13½ (oberste linke Marke defekt, sonst einwandfrei]. Alle 
Marken entwertet ”HADSUND / 28 8”, Umschlag senkrecht durch Zähnung der Marken 
gefaltet, sonst sehr attraktiver Beleg. 22 (10), 34 (2) b 110,- 

Los 448 Los 449 Los 450

P 451 1881, ”Tofarvede”, die gute 5 Øre rosa / blau als Einzelfrankatur auf Drucksachenumschlag 
aus Kopenhagen nach Gnosjö / Schweden. Marke tadellos, entwertet mit Ekr. 
”KØBENHAVN / 17 10”, rs. schwedischer Bahnpoststempel. 24 b 230,- 

P 452 1885, Wappen im Oval, kleine Eckziffern, 5 Øre grün als Zusatzfrankatur auf besserer 
GS-Postkarte mit Wappen 5 Øre große Eckziffern aus Odense nach Forst i. L. [Forst in 
Lausitz?], kleine Aufklebefältchen, sonst einwandfrei und farbfrisch, selten auf Belegen! 32, P 22 GA/b 240,- 

W 453 1907, Frederik VIII., die beiden Höchstwerte tadellos postfrisch, davon die 50 Øre im 
waagerechten Paar, Facit zusammen 3.200 SEK. 58 (2), 59 **   50,- 

P 454 1912-1915, Dienstmarken mit Überdruck, Ausgabe 1912, drei Werte mit Aufdruck ”35 
Öre” und 1915, zwei Werte mit Aufdruck ”80 Öre”, alle fünf Werte einwandfrei und 
sauber gestempelt, Mi.-Wert zusammen 310 €, AFA 3.800 DKK. 60-62, 82-83 g 50,- 

Los 452 ex Los 454Los 451

Dänemark
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P 455 1912, Hauptpostgebäude Kopenhagen, 5 Kr. braunrot mit Wz. 1 Z (neue Krone), 
waagerechtes Paar vom unteren Eckrand, Pos. 49 und 50, mit weiteren 
Bogenrandteil rechts, tadellos postfrisch, auch laut Fotoattest Nielsen (2015) 
”meget godt objekt”. 66 (2), AFA 67 (2) **/p 600,- 

P 456 1915, Dienst- und Freimarken mit neuem Wertaufdruck ”80 Øre”, beide Werte als obere 
Eckrand-Viererblocks, Mi.-Nr. 83 dabei mit gummifreien Stellen, sehr dekorativ für die 
Sammlung. 82-83 (4) **/*/v 100,- 

P 457 1921-1922, Freimarkenausgabe Ziffer im Oval / Christian X., kompletter Satz von elf 
Werten, normal zentriert, gut gezähnt und tadellos postfrisch (10 Ö. etwas verlaufener 
Gummi), Mi.-Wert 330 €. 118-128 **   50,- 

Los 456 ex Los 457Los 455

P 458 1929, Flugpostausgabe, 50 Öre und 1 Kr. braun, jeweils sauber gestempelt und gezähnt, 
dazu 10-25 Öre, teils mit kleinen Zahnfehlern.

180-181, 
143-145 g 50,- 

P 459 1932, Karavelle, Versuchsdruck der 15 Øre rot, noch ohne Schraffur des großen Segels, 
tadellos postfrisches Paar, sehr gut zentriert. Afa-Spezial Karavel-prøvemærke A. 202 Probe (2) **/p 100,- 

Dänemark - Zusammendrucke

W 460 1933-1935, zehn Tete-Beche-Paare, Ziffer im Doppeloval, 5 und 10 Öre sowie Andersen, 
5, 10 und 15 Öre, jeweils mit und ohne Zwischensteg, alle sauber ungebraucht (AFA 
2.000 DKK), dazu Andersen, kpl. Satz postfrisch. Frühere Michel-Nrn K 1- K 5, KZ 1 - KZ 5.

AFA Tb 1-Tb 10, 
222-227 */** 40,- 

Dänemark - Postfähremarken

P 461 1919-1930, die ersten drei Ausgaben ohne die 10 Kr., inklusive 15 Öre hellila und grauviolett 
(Mi.-Nr. 2a und 2b), einwandfrei und sauber entwertet mit Postfährenstempeln außer 
Mi.-Nr. 1 und 4 (Poststempel). AFA 1-13 inkl. 2a und 7a 1-14 g 100,- 

P 462 1919-1941, die ersten drei Ausgaben komplett inklusive 15 Öre hellila und grauviolett 
sowie die 1 Kr. mit beiden Urmarkentypen (AFA 8 und 8 a), dazu die 5 Kr. von 1941, alle 
einwandfrei und sauber entwertet, auf Albumseite mit Postfährenstempeln außer Mi.-
Nr. 4 und 6, AFA 11.000 DKK. (M) 1-15, 24 g 120,- 

ex Los 458

Los 459 ex Los 461 ex Los 462

Dänemark
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Dänemark - Färöer

P 463 1906, Brief aus Horsens (Jütland) nach Sanda / Thorshavn auf den Färöer-Inseln, mit hs. 
Leivermekr ”Lytte” (Schiffsbrief), frankiert mit Christian IX., 10 Øre rot. Marke entwertet 
”HORSENS / 19.4.06”, rs. AK Thorshavn vom 30.4.06. Leichte Beförderungsspuren, 
sauberer Beleg. DK 48 I b 90,- 

P 464 1919, Wellenlinien, 4 Öre kobaltblau, halbierte Marke auf Briefstück mit Stempel 
”THORSHAVN / 4.1.19”, tadellos, Fotoattest Caffaz [2000] ”perfetto”. AFA 1 A d 200,- 

P 465 1919, dänische Freimarke, Ziffer im Oval 4 Øre blau, gezähnt 14: 14½ mit Wz. ”neue 
Krone”, diagonal halbiert auf Briefstück mit EKr. ”THORSHAVN / 15.1.19”, seltenes 
Provisorium mit Attest C. A. Møller (2010), tadellos. AFA 1 D d 360,- 

Los 463 Los 464 Los 465

P 466 1919, Dänemark 5 Öre-Freimarke und diagonale Halbierung der 4 Öre-Freimarke, 
entwertet ”THORSHAVN 13.1.19”, zusammen auf einem zweimal senkrecht gefaltetem 
Umschlag, der nach Thorshavn adressiert ist.

Dänem. 67, 80 
Halbierung b 180,- 

P 467 1921, Paketkarten-Stammteil, frankiert mit Christian X., 50 Øre lilarot / schwarzgrau, 
entwertet ”THORSHAVN / 6.2.21” , Aufkleber von Thorshavn. Marke etwas fleckig, sonst fein. DK 105 b 50,- 

P 468 1923, Postanweisungs-Abholkarte für Thorshavn (Postopkrævnings-Adressekort), 
frankiert mit Christian X., 90 Øre braun / rot und Ziffer im Oval, 5 Øre grün. Beide 
Marken entwertet ”THORSHAVN / 22.2.23”, tadellos. DK 63, 108 b 90,- 

P 469 1928, Einschreibbrief aus Thorshavn nach Altenburg / Thüringen, bunt frankiert mit 
Ziffer im Oval, 1 Øre (dreimal), Christian X. mit Aufdruck, 7 auf 20 Øre sowie 20 auf 30 
bzw. 40 Øre, alle Marken entwertet ”THORSHAVN / 29.11.28”. Rs. Julmarke von 1928 
und AK Altenburg, Umschlag oben leichte Knitter und ein kleiner Riß, sonst tadellos.

DK 77 (3), 
151-152, 174 b 250,- 

P 470 1937, Schiffsbrief aus Thorshavn nach Lysbro (Mitteljütland), frankiert mit Reformation, 
15 Øre. rosa (Gummi in Zähnung gefärbt). Marke entwertet mit Rollstempel 
”EDINBURGH / PAQUEBOT / 22 FEB 1937”, nebengesetzter Stempel ”Via Leith med S/S 
`Island´”, Beleg tadellos. DK 231 b 200,- 

Los 466 Los 467 Los 468

Dänemark
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P 471 1945, Orts-R-Brief, frankiert mit Christian X., 50 Øre grau, innerhalb von Thorshavn 
gelaufen, Marke entwertet am 14.12.45, daneben R-Zettel Thorshavn. Marke etwas 
fleckig, sonst sauberer Beleg. DK 210 b 120,- 

W 472 1956, Ansichtskarte [Motiv: Bøur, ein Ort mit aktuell 75 Einwohnern...], frankiert 
mit Frederik IX., 15 Øre grauviolett nach Oslo, Marke entwertet mit Sternenstempel 
FUGLEFJORD, Pracht. DK 303 a Ak 70,- 

Los 469 Los 470 Los 471

Dänemark - Grönländisches Handelskontor

P 473 1905, Wappen, 10 Øre dunkelblau, 1. Druck von Thiele, tadellos postfrisch in 
Prachterhaltung, entsprechend Fotoattest C. A. Møller (2009), Facit für postfrische 
Prachterhaltung 26.000 SEK. 3 **   650,- 

Dänemark - Stempel

W 474 FUSSPOST; 1865, blauer Fußpoststempel ”F. 16 4 67” auf 4 Sk.-Ganzsachenumschlag, 
entwertet mit Dreiringnummernstempel ”1” (Kopenhagen) und innerhalb von 
Kopenhagen gelaufen. Ungewöhnliches Stück, da Fußpoststempel normalerweise auf 
2 und nicht auf 4 Sk.-Ganzsachen sind. U 4 GA 50,- 

Estland - Ganzsachen

P 475 1923-1939, kleine Partie aus 14 ungebrauchten Ganzsachen, dabei die Mi.-Nr. P 4, P 6, P 
10 I und II, P 20-23 (zweimal), P 26 und P 27. Saubere Erhaltung, attraktive Ergänzung für 
die Sammlung! (T) GA 60,- 

P 476 1923-1939, kleine Partie aus 13 ungebrauchten Ganzsachen, dabei Mi.-Nr. P 4, 5 (zweimal), 
P 10 II, 14-15, P 20-22, P 23 und P 27 (jeweils zweimal). P 22 leichte Randmängel, eine P 27 
vorderseitig rauhe Stelle, sonst saubere Erhaltung. (T) GA 60,- 

Finnland

P 477 1873, Dec 7, Coat Of Arms, 20 Penniä blue, vertical pair (usual imperfect perforation) on 
cover from Helsingfors to Nykarleby [Uusikaarlepyy, Österbotton, Finland]. 8 (2) b 70,- 

Los 473 ex Los 475 ex Los 476

Dänemark - Finnland
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Finnland - Ganzsachen

P 478 1884, PSE 25 p. carmine from Helsingfors to Nuremberg, Bavaria, backstamped transit 
St. Petersburg, very fine.   
1884, Ganzsachenumschlag 25 Penni karmin, gebraucht von Helsingfors nach Nürnberg, 
Bayern, rücks. Transitstempel von St. Petersburg, aktenfrisch! U 23 GA/g 90,- 

P 479 1882, postal stationery envelope 32 p. carmine, with railway cancellation FINSKA 
JERNVAGENS POSTKUPE EXPEDITION No. 6 addressed to Helsingfors with arrival 
postmark. Lape-cat. No. 24, 1500 Euro   
1882, Ganzsachenumschlag 32 P. karmin mit Bahnpoststempel FINSKA JERNVAGENS 
POSTKUPE EXPEDITION No.6 nach Helsingfors, mit Ank.-Stempel, Kab., Mi. 850 Euro. U 23 a, Lape 24 GA/g 300,- 

Los 477 Los 478 Los 479

P 480 1884, PSE 25 p. rose fine used ”K.P.X.P. Nr. 5 / 7.III.00” (bilingual cancellation) to 
Walkeakoski, very scarce.   
1884, Ganzsachenumschlag 25 Penni rosa, gebraucht ”K.P.X.P. No.5 / 7.III.00” 
(zweisprachiger Bahnpoststempel), nach Walkeakoski, sehr selten! U 27 GA/g 240,- 

Frankreich - Vorphila

P 481 1672, Brief Rom-Lille, mit Vermerk ”f.p.Venet”, befördert mit der Taxis-Post über den 
Brenner und im flandrischen Felleisen von Italien nach Nord-Frankreich. Schönes 
intaktes Lacksiegel. b 70,- 

P 482 1716, Brief aus Nantes nach Nieuwpoort [heute Belgien] mit Stempel ”N” mit Krone, 
Kab., selten! b 100,- 

P 483 1724, unten waagerecht gefaltetes Dokument auf Pergament über eine Leibrente 
von 1.325 Livres aus einem Gesamtrententopf von 4 Millionen Livres und mit 
Originalunterschrift von Jean Paris de Monmartel (1690-1766). Montmartel war der Rat 
des Königs, königlicher Schatzmeister und französischer Bankier. (M) 100,- 

P 484 1789, Brief aus MENIES (oder MELLUN ?) nach Paris mit Stempel ”M” im Kreis; in der uns 
zugänglichen Literatur (z.B. Lenain) nicht verzeichnet b 120,- 

Los 480 Los 481 Los 482

Finnland - Frankreich
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Frankreich

P 485 1849-1871, drei Briefe mit Ceres-Einzelfrankaturen - die 20 C. schwarz auf gelb, 
Faltbriefhülle aus Montmorillon nach Etables, 25 C. blau auf Brief von Orleans nach 
Bourges und schließlich Bordeaux, 20 C. Type III (report 2, Yvert 46 B) aus Guelma / 
Algerien nach Marseille. Attraktive Stücke, siehe Abbildungen im Netz. ex 1-41 b 80,- 

Los 483

Los 484

ex Los 485

P 486 1852, Présidence, Louis Napoleon, 10 C. gelbbraun, waagerechtes Paar, allseits voll- 
bis breitrandig und farbfrisch, entwertet mit Petits-Chiffres-Stempel ”1792” [Luçon], 
geprüft Calves, aktuelles Fotoattest Behr AIEP ”TB” (2024), Yvert No. 9, für Paar 1.900 €. 8 a g/p 350,- 

P 487 1861, Napoleon Empire geschnitten, 1 C. olivgrün auf bläulich, waagerechter 
Fünferstreifen, farbfrisch, voll- bis breitrandig, als Mehrfachfrankatur auf gut erhaltenem 
Orts-Trauerbrief (gedruckte Traueranzeige innen) innerhalb von Paris, entwertet mit 
stummem Etoile-Stempel, nebengesetzt Ortsstempel Paris vom 15.1.1861, Yvert No. 11, 
für Fünferstreifen auf Brief 1.500 €. Geprüft Calves. (M) 10 a (5) b 250,- 

P 488 1859, Napoleon Empire geschnitten, 5 C. gelbgrün auf grünlich, farbfrisch, allseits 
vollrandig, Einzelfrankatur auf Vertreter-Drucksache, innerhalb von Lyon gelaufen, 
entwertet mit Losange-Stempel ”1818”, gute Erhaltung, Yvert No. 12, für EF auf Brief 400 €. 11 a b 50,- 

Los 486 Los 487 Los 488

Frankreich
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P 489 1857, Napoleon Empire geschnitten, 5 C. dunkelgrün (zwei unterschiedliche Farbtöne), 
zwei Stück als Mehrfachfrankatur auf Ortsbrief mit Inhalt, Faltbüge, innerhalb von 
Valenciennes gelaufen, Marken beide voll- bis überrandig, entwertet mit Petits-Chiffres 
”3472”. Rs. AK Valenciennes. 11 b (2) b 70,- 

P 490 1861, Napoleon Empire geschnitten, Type I, 20 C. blau, waagerechter Fünferstreifen vom 
rechten Bogenrand, mehr gerissen als geschnitten, oben überrandig, unten meist leicht 
berührt, sowie Einzelmarke als Mehrfachfrankatur auf Brief aus Libourne (Gironde) nach 
Frederikshald / Norwegen [heute: Halden]. Marken entwertet Petits-Chiffres !1714”, 
nebengesetzt rote PD-Stempel, Transitstempel rückseitig frz. Bahnpoststpl. ”Paris a 
Quievrain” und SANDØSUND [Aland]. Interessante Frankatur, seltenere Destination. 13 I a (6) b 100,- 

P 491 1860, Brief von Bordeaux (Dkr in rot) nach San Francisco, Kalifornien, über Liverpool mit 
Ra1 AM SERVICE und rotem BOSTON PAID 30, frankiert 4x 40c. Napoléon tls. berührt 
bzw. randscharf frankiert 15 (4) b 150,- 

W 492 1853, Napolèon III. 40 C. orange dreiseitig vollrandig geschnitten (links berührt) und 
80 C. karmin voll- bis breitrandig geschnitten, entwertet mit Punktrautenstempel, mit 
nebengesetztem Stempel ”PARIS 30 NOV. 59”, als Zweifarbenfrankatur auf waagerecht 
gefaltetem Faltbrief (mit Inhalt) mit Beförderungsspuren, welcher über London und 
Panama nach Arequipa (Peru) gelaufen ist. Ungewöhnliche Destination. 15/16 b 140,- 

Los 489 Los 490 Los 491

P 493 1859, 80c. Napolón im voll- bis breitrandigen Paar (durch langen senkr. Vortrennschnitt 
die rechte Marke getroffen) auf Brief von Paris nach Milwaukee, USA, mit Punkt-
Rollenstempel entwertet 16 (2) b 150,- 

W 494 1863-69, vier frankierte Briefe nach Basel, dabei 1x Grenz-Nahbereichsporto zu 20 c., 
von Mülhausen (Elsaß). b 50,- 

P 495 1870, 40c. Napoléon mit Lorbeerkranz (2) auf Brief von Le Havre in die USA mit rotem 
Ra2 AFFR.INSUFFISANT 30 (2) b 100,- 

P 496 1872, Brief (mit Inhalt) aus Paris nach New Orleans mit hübscher Dreifarbenfrankatur 
10c., 20c. und 80c. 31, 34, 49 b 130,- 

P 497 1869, ”Napoéon III.” 5 F. graublau, entwertet mit Nummernstempel ”1” und mit diversen 
Reparaturen wie z.B. linke untere Ecke repariert. Michel 1.000,- Euro. 32 g 100,- 

Los 493 Los 495 Los 496

Frankreich
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P 498 1874, Brief aus MILLAU (Nrn.Stpl. 2360) als Wertbrief über 500 frs. frankiert mit 9 
Exemplaren 40c. plus 1x 30c., an einen Offizier im ”Bataillon au 1er Tiralliers Algériens” 
in Blidal, Algerien. Leichte Altersspuren im Leinenumschlag, sonst sehr schön! 35 (9), 54 b 300,- 

P 499 1871, Bordeaux 40 c. orange, waagerechtes Paar, farbfrisch und vollrandig mit großen 
Rändern (leichte Mängel), deutlich entwertet mit zwei BLAUEN Losange-Stempeln 
”Ancre” auf Briefstück mit nebengesetztem blauen Seepoststempel 30.8.71.   
1871, Bordeaux 40 c. orange, paire horizontale, couleur fraîche et pleines à grandes 
marges (légères imperfections) clairement oblitérée par deux frappes du losange BLEU 
« Ancre » sur pièce avec obliteration maritime bleu 30.8.71 à côté. 43 (2) d 150,- 

Los 497 Los 498 Los 499

P 500 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres, 40 C. orange, farbfrisches und vollrandiges Stück als 
Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus Nizza nach Brescia, Marke entwertet mit 
Gros Chiffres-Stempel ”2656”, nebengesetzt Ortsstempel vom 5.4.1871, rs. AK Brescia. 
Yvert No. 48. 43 a b 50,- 

P 501 1872, 26.2., Brief von Paris nach Rom mit Mi.-Nr. 48b (3) und 51, teils fehlerhaft, mit 
rotem AFFR. INSUFF /53 und zwei italienischen Nachportomarken zu 40 c., trotz kleiner 
Mängel (u.a. fehlt rücks. Teil der oberen Briefklappe) sehr attraktiv! 48b (3), 51 b 300,- 

P 502 1872, Ceres mit dicken Wertziffern, 30 C. braun, POSTFRISCHER Viererblock, 
sauber bis sehr gut gezähnt, üblich zentriert, mit postfrischem Originalgummi, 
unten leichter herstellungsbedingter Gummibug, sonst tadelloses Prachtstück, 
schon ungebraucht selten, postfrisch auch in den französischen Katalogen ohne 
Preis, Yvert schon für ungebraucht 5.250 €.

54 (4), Yvert 
56 (4) **/v 1.300,- 

W 503 1900, Allegorien, 20 C. rot auf grün, postfrisches waagerechtes Paar mit Millesiéme ”0” 
für Druckdatum 1900, Yvert für postfrisch 240 €. 79 (2), Yvert 96 **   40,- 

P 504 1915. frankierter Kriegsgefangenenbrief aus AKTCHE-CHEHIR in der Türkei in das von 
Franzosen betriebene Kriegsgefangenenlager MOUCHOS auf der Insel LEMNOS in 
Griechenland, mit Zensur- und franz. Einheitsstempel. b 150,- 

Los 500 Los 501 Los 502

Frankreich
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P 505 1928, Kriegswaisen 1 Fr. + 25 C. karmin, zusammen mit Berthelot, 90 C. lilarosa auf 
Luftpostbrief aus Marseille nach Barcelona, dazu Vignette der ”Ligue Aéronautique de 
France”, Marken entwertet mit ”Marseille en Aviation / 6.1.28”, vorderseitig zweizeiliger 
”BARCELONA / CORREO AEREO”. 213, 223 e 40,- 

P 506 1931, Pont du Gard, 20 Fr. rotbraun, gez. K 13, gut zentriertes und gezähntes Stück, sehr 
frisch mit kaum wahrnehmbarer Falzspur, wirkt wie postfrisch, Yvert 262 A, 350 € für 
ungebraucht. 242 C *    40,- 

W 507 1936, 50 Fr. Flugpostmarke sogenannte ”Banknotenmarke”, vom Bogenoberrand (dieser 
gefaltet und mit Falzrest auf der Vorderseite), entwertet ”PARIS 19 5 37”, unten rechts mit 
einem leicht kürzerem Zahn und rückseitig mit vollem Originalgummi. Michel 300,- Euro 321 g/f 50,- 

Los 504 Los 505 Los 506

P 508 1936, Flugpost 50 Fr. ”Banknote” sowie ”Ozeanüberquerung” saub. gestempelt, Mi. 410 
Euro. 321, 326-27 g/f 80,- 

Frankreich - Militärpostmarken

P 509 1902, Freimarke 15 C. hellrot mit Aufdruck ”F.M.” im senkrechtem Paar mit Zwischensteg. 
Die obere Marke und der Zwischensteg sind in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 
untere Marke ist ungebraucht und die Zähnungsreihe zum Zwischensteg ist gefaltet. 
Yvert 420,- Euro ++ 2 (2) **/*/p 60,- 

ex Los 508 Los 509

Frankreich
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Frankreich - Portomarken

P 510 1871, Ziffernzeichnung, 40 C. in der sehr seltenen Farbe ultramarin, laut Fotoattest 
van der Weid VSPV [1974] unten Spuren von Querfalten und möglicherweise 
Randausbesserung unten, sonst gerade für diese schwierige Ausgabe eine sehr 
schöne Marke, farbfrisch und vollrandig, zart entwertet, alte Prüfzeichen / 
Signaturen Ernst Stock und Gilbert. Yvert 9.000 €, Mi.-Wert 8.000 €. 6 b, Yvert 7 a g 800,- 

P 511 1908, Drucksache der ”Société d`Anciens Militaires d`Afrique”, nachtaxiert mit 10 (!) 
Portomarken, sehr attraktiv!

P.10 (6), P.28 (2), 
P.29 (2) b 150,- 

P 512 1894, 30c ziegelrot, rechtes Randstück, als Nachporto auf Drucksache aus Lyon, eine - 
besonders auf Brief - sehr seltene Marke! Prachtbeleg. P.32x b 260,- 

Los 510 Los 511 Los 512

P 513 1911, 2 Fr. orangerot, seltene Portomarke, zusammen mit elf anderen Portomarken auf 
kleinformatigem Brief nach Paris. P.40 u.a. b 200,- 

Frankreich - Postpaketmarken

P 514 1892, Schrift vor Rautengitter, 10 C. rot in der seltenen Zähnung 13 1/2, farbfrisch, üblich 
rauhe Zähnung, sauber ungebraucht mit Falzresten, doppeltes Prüfzeichen Calves, 
Yvert No. 2, 1.600 €. 1 C *    180,- 

P 515 1892, Schrift vor Rautengitter, 25 C. hellbraunocker auf hellchromgelb in der seltenen 
Zähnung 13 1/2, farbfrisch, üblich leicht dezentriert, für diese Ausgabe gut gezähnt 
und sauber ungebraucht mit Falzresten, mehrere Prüfsignaturen (u.a. Fiecci und Enzo 
Diena). Yvert No. 3, 1.300 €. 2 C *    150,- 

Französische Post in Ägypten - Alexandria

P 516 1921,Type Merson, 2 Francs, overprinted ”60 Milliemes”, hinged, extremely scarce.   
1921, Type Merson, 2 Fr. violett / gelb mit Überdruck ”60 MILLIEMES” in tadelloser 
ungebrauchter Erhaltung. Michel 2.200,- Euro 58 *    350,- 

Los 514 Los 515Los 513 Los 516

Frankreich
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Französische Post in China

P 517 1900, Allegorie, 10 C. schwarz auf lila, Type II mit rotem Aufdruck ”Chine” [oben rechts 
Eckfehler] in MiF mit China, Drache, 4 C. dunkelbraun auf Karte aus Shanghai nach 
Bonn. Chinesische Marke mit Roststempel entwertet, nebengesetzt ”SHANGHAI 
LOCAL POST / MY 17 00”, frz. Marke entwertet ”SHANG-HAI / 21 MAI 00”. AK Bonn 
bildseitig, oben links kleiner Eckbug, sonst tadellos. 2 II, China 50 Ak 100,- 

P 518 1903, lettersheet 15c. pre-printed ”Republique Francaise”, scarce postal stationery 
unused. Excellent quality!   
1903, Kartenbrief 15 c. mit Vordruckzeile ”Republique Francaise”, ungebraucht, 
aktenfrisch. Seltene Ganzsache! K 2 GA/* 90,- 

Französische Post in der Levante

P 519 1863, Napoleon Empire gezähnt, 10 C. gelbbraun und 40 C. orange als Mischfrankatur 
auf Brief aus Konstantinopel nach Cette [Séte]. Marken entwertet mit Ankerstempel, 
nebengesetzt Schiffspost-Stempel ”AMERIQUE / 17 SEPT 1863” und roter 
Rahmenstempel ”PAQUEBOTS / DE LA / MEDITERRANNE”. Rs. frz. Bahnpost Marseile-
Lyon und AK Cette. 20 a, 22 b b 60,- 

Los 517 Los 518 Los 519

Französische Post in Marokko

P 520 1903, Portomarke 5 C. als Aushilfsfreimarke mit senkrechtem Rahmenaufdruck ”P.P.”, 
oben rechts fraglicher Eckstempel, sehr gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Richter und 
Calves (Prüfzeichenstellung für ungebraucht o.G.), seltene Ausgabe. 18 x 200,- 

Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe

P 521 1872, Ceres, 5 C. grün auf blau, auf großem Fragment eines Reklameplakats aus 
Indochina zur Steuerbezahlung verwendet und mit dem Plakatdruck entwertet, laut 
rückseitiger Beschriftung 1924 bei Heinrich Köhler in Berlin für 72 Reichsmark erworben. 
Extrem seltene Verwendungsart, geprüft Georg Bühler, Gilbert, Polak. 17 Vorausentw. d 220,- 

Frankreich - Ganzsachen

P 522 1906-1926, Semeuse font plein, vier Kartenbriefe zu 10c. und 40c., jeweils mit 
Besonderheiten: 10c. mit Druckvermerk ”409”, 10c. ungezähnt, 10c. stark verzähnt und 
die 40c. ungezähnt. Gute Erhaltung.

K 33 var. (3), K 
35 var. GA 50,- 

Los 520 Los 521 ex Los 522

Frankreich



 84

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Frankreich - Schiffspost

P 523 1825, ''COLONIES PAR LA FLOTTE'' - Schiffspoststempel, fast vollständiger Abschlag 
in schwarz auf vollständigem Brief aus Guatemala nach Bordeaux/Frankreich (Schiff 
Alvarado), entsprechend Einzeiler ”GUATEMALA”. Versteuert mit insgesamt 6 Decimes 
(5 Decimes nach der Liste von 1806 und ”Captain´s pence”). Der Brief wurde bei der 
Ankunft desinfiziert bzw. mit Räucherschlitzen versehen. Schiffspost mußte auf dem 
ersten erreichten Hafen an Land gebracht werden, unabhängig vom endgültigen 
Bestimmungsort. Der Eingangsstempel ”La Flotte” bei einem Brief aus Guatemala ist 
außergewöhnlich, vielleicht Unikat. (M)   
1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - cachet de la poste aux bateaux, oblitération presque 
complète en noir sur lettre complète de Guatemala à Bordeaux (navire Alvarado), 
correspondant à l‘encart « GUATEMALA ». Taxée au total de 6 décimes (5 décimes selon 
la liste de 1806 et « Captain‘s pence »). La lettre a été désinfectée ou munie de fentes 
de fumage à l‘arrivée. Le courrier maritime devait être débarqué dans le premier port 
atteint, quelle que soit la destination finale. Le cachet d‘entrée « La Flotte » sur une 
lettre en provenance du Guatemala est exceptionnel, peut-être unique. (M) b 300,- 

Los 523

P 524 1866, Napoleon Empire gezähnt, 40 C. orange als EF auf vollständigem Brief aus 
Marseille nach Neapel, Marke entwertet mit Zweizeiler ”FRANCIA / VIA DI MARE”, 
nebengesetzt Ausgabestempel ”IV” (Neapel), Marke etwas unruhig gezähnt, sonst wie 
Brief einwandfrei, rs. Transitstempel Genua und AK Neapel. 22 a b 60,- 

P 525 1869, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, Einzelfrankatur auf unten diskret gestütztem 
Streifband aus Marseille nach Port Louis / Mauritius. Marke tadellos, entwertet mit 
Anker-Stempel, nebengesetzt roter PD-Stempel, außerdem Schiffspost-Stempel 
”MARSEILLE / PAQ. FR M No 1 / 2 OCT 1869”, laut Leitvermerk ”voie de Suez”, rs. AK 
”MAURITIUS / OC 29 69”. 31 b 120,- 

Gibraltar - Vorphila

P 526 1840, entire letter dated 23 July 1840 to Porto with black boxed Arc ”GIBRALTAR” and 
ms. rating ”180/40/220”, blue boxed ”P.BRIT” alongside and boxed Lisboa transit 25/7 
on reverse. b 40,- 

Los 524 Los 525 Los 526

Frankreich - Gibraltar
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Gibraltar

P 527 1886, Definitives set, ”Victoria”, SG 1-7, hinged , each value signed Diena, very fine 
quality, scarce set.   
1886, Freimarken der Bermuda-Inseln mit Überdruck ”GIBRALTAR”, der komplette Satz 
farbfrisch, ordentlich bis sehr gut zentriert und sehr gut gezähnt, ungebraucht mit 
Falzspuren (Mi.-Nr. 1 und 2 postfrisch, 7 Falzspur kaum sichtbar), jeder Wert geprüft 
Enzo Diena, die Mi.-Nr. 6 zusätzlich Alberto Diena und Raybaudi mit linkem Bogenrand, 
Kabinetterhaltung! Mi.-Wert für ungebraucht 1.500 €. 1-7 */** 300,- 

P 528 1886ff., Königin Victoria, der komplette Satz von sieben Werten, farbfrisch, gut zentriert 
und gezähnt, alle Werte ungebraucht mit schwachen Falzspuren, die Mi.-Nr. 14 geprüft 
Bolaffi (BOL), Pracht, Mi.-Wert 600 €. 8-14 *    150,- 

P 529 1894-1924, four registered letters with different frankings incl. two different registered 
PSEs, very attractive b/GA 120,- 

ex Los 527 ex Los 528 ex Los 529

P 530 1903-1906, three better covers incl. Mi.No. 47-52 as a complete set on registered letter, 
cover bearing Mi.No.48 x3 with duplex ”A26” cancellation and on registered PSE b 130,- 

P 531 1904, Definitives ”King Edward VII”, SG No. 56-64, top values with various signatures 
(Raybaudi, Diena etc.), very fine quality.   
1905ff., Eduard VII. mit Wz. 2 ”Krone CA mehrfach”, der komplette Satz auf gestrichenem 
Papier, farbfrisch, gut gezähnt, ungebraucht mit Falzspuren bzw. Falzresten, die drei 
höchsten Werte mit diversen Prüfsignaturen (Raybaudi, Diena etc.), tadellos. Mi.-Wert 
1.200 €. 47-55 y *    300,- 

ex Los 530 ex Los 531

Gibraltar
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P 533 1925, 5 pounds GeoV fine mint orig. gum, signed Diena, Mi. 4000 Euro for UM.   
1925, Georg V., 5 Pfund violett / schwarzoliv, sauber ungebraucht, Prachtwert, gepr. A. 
und E. Diena, Mi. 4000 für postfrisch. 92 *    600,- 

W 534 1942, five covers via airmail to GB, each used from FIELD POST OFFICE 475, all censored. 
Due to rough opening faults at top but still interesting for the specialist.   
1942, fünf Briefe mit Luftpost nach GB, jeweils mit FIELD POST OFFICE 475 entwertet, 
Zensuren, Öffnungsmängel, dennoch für Spezialisten sicherlich interessant. b 50,- 

Gibraltar - Ganzsachen

P 535 1901, 1910, two different registered PSE QV and KEVII respectively both uprated, 
addressed to Rotterdam and London GA 110,- 

Griechenland - Vorphila

W 536 1838, Aug 17, disinfected mail, EL from ALEXANDRIA (French P.O.) to Syra treated upon 
arrival with the long horizontal slits which are characteristic of Syra treatment. Most 
probably collected from the military hospital from the addressee, a local merchant as 
there are no traces of disinfectant. b 120,- 

W 537 1839, EL from SYRA to Trieste, treated against the cholera epidemic and showing two 
red wax seals applied after the treatment.   
1939, Brief von SYRA nach Triest, gegen die Cholera desinfiziert und mit zwei Lacksiegeln 
versehen (”SANITATIS TERG...”), Pracht! b 60,- 

P 538 1841, Jan 4, disinfected mail: EL from Saloniki which was Turkish at that time to syra. 
Held in tongs and scorched at the frontier quarantine of TARATSA and cacheted 
HYGEIOMEION TARATSIS, entry to Greece at nearby post-town with entry mark 
HELLAS DIA LAMIAS. Very fine strike of the scarce Taratsis cholera stamp. b 250,- 

W 539 1842, EL from Athens via Piree and Malta to Paris showing cholera slits and disinfection 
mark of Malta, scotch tape stains on top.   
1842, Cholerapost, Brief von Athen über Piräus (großer Dkr und seltener roter P.E.D.) und 
Malta, adressiert an ”M. J. Coletti, Extraordinaire Ministre pl´nipotentiaire de S.M. le 
Roi de la Grèce en France” in Paris, mit Choleraschlitzen und DKr von Malta, Tesafleck 
am Oberrand b 50,- 

P 540 1844, Sep 7, EL from Constantinople to Syra held for desinfection, immersed in vinegar 
and cacheted HYGEIOMEION SYROS, clear strike. b 150,- 

W 541 1857, K1 ”KONSTANTINOPOLIS” der griechischen Post in der Türkei auf waagerecht 
mittig gefaltetem, unfrankiertem Faltbrief (mit vollem Inhalt), mit Taxvermerk ”80” und 
nach Syros/Griechenland gelaufen. b 50,- 

Los 533 ex Los 535 Los 538

Gibraltar - Griechenland
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Griechenland

P 542 1865, beautiful cover from Argostoli to Triest, with a four color ”stair franking”, transited 
from Kerkyra, and arrival oval cancellation Triest, very attractive item.   
1865, Großer Hermeskopf, Ausgabe 1862ff., vier verschiedene Werte 10 L., 20 L., 40 
und 80 Lepta, farbfrisch, knapp geschnitten und etwas überlappend geklebt als sehr 
schöne Vierfarbenfrankatur auf vollständigem Brief aus Argostoli (Kefalonia) nach 
Triest, entwertet mit Rhombenstempel ”110”, nebengesetzt Datumstempel Argostoli 
vom 19.10.1865, Vs. kleiner Rahmenstempel ”DP”, rs. Transitstempel Kerkyra und ovaler 
Ausgabestempel ”TRIEST”. 19-22 b 200,- 

P 543 1915, letter from Turkey addressed to a Turkish POW in the French camp on Lemnos with 
special Greek cancellation of LEMNOS, several censor marks and censor label b 150,- 

W 544 1915-1919, seven entires to Italy, Switzerland and France all with Italian censor marks, 
one cancellation KALAMATA. b 120,- 

Los 543Los 540 Los 542

P 545 1916, POW card with Turkish adhesives from ADA BAZAR addressed to a POW in the 
French camp on the isle of Lemnos, written in Arabic, censored, unusual. b 150,- 

P 546 1917, March 12, Corfu, French field post card from a private sender to Switzerland 
(franked 15c.) with oval CENSURE MILITAIRE CORFOU alongside. b 120,- 

W 547 1917, Oct 17, ppc (double card, showing panorama of Saloniki) with French REPUBLIQUE 
FRANCAISE SERVICE DE PORT DE SALONIQUE, addressed to Paris b 60,- 

P 548 1917, Fe 6, ppc from CARYES MONT ATHOS with corresponding Greek cancellation 
on the pictorial side, addressed to Paris with boxed CONTROLE POSTAL (MILITAIRE) 
MONT ATHOS on address side. Extremely scarce! b 200,- 

P 549 1934, Freimarken, Akademie, 15 Dr. gelbgrün / grauschwarz, gez. 12½:10½, PWPW-
Druck, üblich zentriert, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 360 €, Hermes No. 521, 350 €. 316 II **   80,- 

W 550 1956-1958, Freimarken Königinnen / Könige, 1. Ausgabe und Flugpostausgabe Häfen, 
zwei bessere Sätze kpl. tadellos postfrisch, bei den ”Häfen” die 20 bis 100 Drachmen 
jeweils vom linken oder rechten Bogenrand. Mi.-Wert zusammen 230 €.

637-650, 
674-680 **   50,- 

Los 545 Los 546 Los 548

Griechenland
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P 551 1954, Antike griechische Kunst, Freimarken, zwölf Werte komplett, tadellos postfrisch, 
Mi.-Wert 320 €. 803-814 **   60,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei - Portomarken

P 552 1913, 5 Dr. golden, zweizeiliger Aufdruck ”ELLENIKE DIOIKESIS” in karmin von oben nach 
unten, mit sauberem Teilstempel, einwandfrei, Mi.-Wert 500 €, Hellas D 83, 1.200 €. 26 II b g 100,- 

Griechenland - Ganzsachen

P 553 1900/1905 (ca.), ”Hermes” design, 1 Lepton, lot of four different printed-to-order 
stationery cards with address ”American Financial Agency New York”, in colours green, 
light blue, deep blue and purple, to be used as printed matter each with pre-printed 
answer on reverse, some toning/ageing. (T) GA 50,- 

Los 552Los 549 ex Los 553ex Los 551

P 554 1936, stationery card 2dr. olive-green/black uprated by 10dr. (one stamp faulty), airmail 
from ”TESSALONIKI 29.VI.36” to Vienna with three next-day arrival marks, delivered by 
tube mail, comprehensive message on reverse. P42 GA 40,- 

Großbritannien - Vorphila

P 555 1791, incoming mail to Scotland, outer cover from Gothenburg in Sweden to Fisherraw, 
showing two different Bishop Marks on the backside, very fine. b 50,- 

Großbritannien

P 556 1840, Penny black plate 5, JK very fine copy with large margins all around, red MC.   
1840, Penny black, Platte 5, JK, schönes weißrandiges Kab.Stück mit rotem MK. 1 Pl.5 JK g 120,- 

P 557 1840, Königin Victoria, 2 Pence blau, im zu Beginn der Philatelie beliebten 
”Zwergenschnitt” ohne Ränder, dafür mit einer hohen Farbintensität, Frische und 
rückseitig fast vollständigem Originalgummi. Im Stanley Gibbons für ungebraucht 
mit 38.000 GBP notiert! 2 *    500,- 

Los 555 Los 556Los 554 Los 557

Griechenland - Großbritannien
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ex Los 559

P 558 1866-1877, fünf Briefe / Briefhüllen aus einer italienischen Firmenkorrespondenz, 
jeweils aus London bzw.Bradford nach Neapel, immer unterschiedliche Frankaturen, 
Marken und Briefe in ordentlicher bis guter Erhaltung, dabei Mi.-Nr. 24 (Pl. 7) als Paar, 
25 mit Breitrand in MiF mit 17, 47 EF mit Nebenstempel ”TOO-LATE / G.P.O.”. Briefe im 
Netz abgebildet. ex 17-47 b 80,- 

P 559 1865/1870, lot of three letters bearing single frankings SG 85, 103, 104 respectively to 
Germany, each with Aachen transit cancellation. SG £ 710. 20, 28, 29 b 50,- 

Los 558

Los 561Los 560 Los 562 Los 563

P 560 1870, Michel 36, ”1/2 Penny”, used in all the 15 plate numbers known, including the 
scarce Plate 9 with attest Holcombe, fine quality.   
1870-1879, 1/2 P. mittelkarminrot, alle 15 bekannten Plattennummern, jeweils sauber 
entwertet und einwandfrei, die seltene Nummer 9 signiert und Fotobefund Holcombe 
[1985], SG 49 (1-20), für Nr. 9 - 700 GBP. 36 Pl. 1-20 g 200,- 

P 561 1872, Königin Victoria, weiße Eckbuchstaben auf farbigem Grund, 6 P. 
schwarzorangebraun, Platte 11, waagerechtes Paar als Mehrfachfrankatur auf 
vollständigem Brief aus London nach Lissabon, Marken farbfrisch und einwandfrei, 
entwertet mit Duplex-Stempel ”LONDON / 15 OCT 1872”. SG No. 122. Nebengesetzt 
roter PD-Stempel und portuguiesischer FRANCA-Ovalstempel. 38 a (2) b/p 60,- 

P 562 1882, Victoria, 5 Sh. rosalila, Platte 4 mit Wasserzeichen ”Großer Anker”, gut zentriertes 
und sauber gezähntes Stück, entwertet mit Duplexstempel ”LS 6”, kommerzielle 
Lochung ”K”, Büge, sonst fein, Fotobefund Morandi [2016], SG No. 134, 3.800 GBP. 67 x g 250,- 

P 563 1883, 9d. dull green with SPECIMEN surcharge, fresh colour, well perforated, mint 
original gum with hinge remnants. SG No. 195 s, £425. 79 SP *    40,- 

Großbritannien
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P 564 1902, König Edward VII., die drei Shillingwerte farbfrisch und sauber ungebraucht mit 
Falzspuren bzw. Falzresten, die 2/6 Sh. und 5 Sh.-Marken Randstück bzw. unteres rechtes 
Eckrandstück (geprüft Alberto Diena). Mi.-Wert zusammen 1220 €, SG 1.725 GBP. 115-117 A *    400,- 

P 565 1902, Edward VII., 1 Pfund grün, normal zentriertes, sehr farbfrisches und perfekt 
gezähntes Stück, tadellos postfrisch, in dieser Erhaltung sicher nicht einfach 
aufzutreiben! Mi.-Wert ungebraucht 1.400 €, SG 2.000 €. Luxus! Bezüglich der 
Farbe tendieren wir übrigens zu SG 320 ”deep green”, Somerset-Druck. 118 A **   900,- 

Los 564 Los 565

P 566 1912, June 11, envelope to Japan bearing KEVII. 2 1/2d. blue tied by ”GT.NORTHERN/
T.P.O./NIGHT MAIL DOWN c.d.s with red boxed INCONNUE alongside, with two 
Japanese forwarding labels, decorative! b 80,- 

W 567 1925, May 15, First Flight from London to Malmo, registered cover with a nice three-
colour-franking (2+2 1/2+5d.) e 40,- 

P 568 1936, König Eduard VIII., der komplette Satz zweimal auf Satz-R-Brief aus Jersey nach 
Taree, New South Wales / Australien, entwertet ”GREVE D`AZETTE / JERSEY” am 
14.9.1936, damit für die 1 P.-Marke FDC, rs. diverse Transitstempel und AK Taree vom 
20.10.1936. 193-196 FDC 60,- 

Großbritannien - Telegrafenmarken

P 569 1907, Telephone Stamps, 1d. and 1s. National Telephone Co. Ltd. in ”mini-sheets” of 12 
stamps each, all stamps unmounted mint **   80,- 

Los 568 Los 569Los 566

Großbritannien
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Großbritannien - Jersey

P 570 1871, 3d. red on very fine ladies`envelope from Jersey to Bordeaux, cancelled duplex 409. GB 28 b 80,- 

Britische Post in Marokko

P 571 1936, KEVIII. complete set of four on cover from TETUAN AP 25 39 to Rabat, taxed upon 
arrival and franked with three postage dues (30c., 50c. and 1 Fr.) of Marocco, fine and 
attractive

143-46, Marokko 
Porto b 80,- 

Britische Militärpost II. WK

P 572 1951, Georg VI., Freimarke 5 P. mit Aufdruck ”M.E.F.” (Londoner Aufdruck) für die 
besetzten Gebiete in Italienisch-Ostafrika (Sassone 10), Aufbrauch in Großbritannien 
zusammen mit Freimarke Georg VI., 1 ½ P. mattrotbraun auf R-Brief aus London 
nach Roztoky u Prahy. Marken entwertet mit Londoner Registered-Ovalstempel 
vom 9.8.51, Umschlag geöffnet durch tschechoslowakische Devisenkontrolle und 
Zoll, nebengesetzt Stempel ”Beze cla a davor [ohne Zoll und Steuern]”. Rechts etwas 
verkürzt, sonst Pracht, geprüft Vaccari. 19, GB 223 b 150,- 

Großbritannien - Ganzsachen

W 573 • 1907, ”Eduard VII.” 2 und 1 P.-Einschreib-GA-Umschlag, entwertet ”29.REGISTERED.29 / 
MANCHESTER 1.15 PM 9 OC 08”, mit Beifrankatur von drei Stück der 1/2 P.-Freimarke (Mi.
Nr. 103) nach Yokohama/Japan gelaufen. Ungewöhnliche Destination für die damalige Zeit. EU 23 B GA 70,- 

Los 571 Los 572Los 570

P 574 1911, vier Ausschnitte aus One Penny- Ganzsachenumschlägen, drei mit Wertstempel 
Eduard VII., einer mit Victoria, dazu Eduard VII, ½ Penny-Marke mit Perfin ”M.W. Co.” 
als Frankatur eines R-Briefes aus London nach Hamburg (W. Sellschopp / Barkhof bzw. 
Spitalerstr. 11), rs. Aufgabe- und Ankunftstempel Hamburg. Dekorative Mischfrankatur, 
selten. GAA (4), 103 b 100,- 

Großbritannien - Privatganzsachen

P 575 1907-1909, Eduard VII., drei Umschläge auf blaugrauem Papier, Format 237 x 108 
mm, einer mit Privatwertstempel 2 ½ Pence, zwei als Einschreib-Umschläge mit 
Wertstempeln Four Pence und ½ Pence, alle drei aus London gelaufen nach Georgenthal 
(Gotha), saubere Erhaltung, nicht so häufig angeboten. (M) GA 80,- 

ex Los 575Los 574

Großbritannien
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Großbritannien - Feldpost

W 576 • 1943, ”Georg VI.” 3 P.-Feldpost-Einschreibeganzsachenumschlag, entwertet ”FIELD 
POST OFFICE 196 11 JY 43” (Ägypten), mit Beifrankatur von zwei 10 P.-Freimarken (Mi.
Nr. 210), mit violettem Zensurstempel ”6709” und nach Herne Bay/England gelaufen. FEU 3 I GA 50,- 

Ionische Inseln - Vorphila

P 577 1867, EL from ZAKYTHOS to Bologna showing boxed PIROSCAFI / POSTALI / AUSTRIACI. b 80,- 

Ionische Inseln - Lokalausgaben: Kefalonia und Ithaka

P 578 1941, Ithaka issue, 80 l. with variety ”thick O in Occupazione” unmounted mint, 
signed Raybaudi, Oliva and historic certificate Fiecchi. One of the scarcest stamps 
of this area! Sassone 55.000 Euro, unlisted in Michel.   
1941, Ausgabe Ithaka, Freimarken 1937, 80 Lepta mit Abart ”Dickes O in Occupazione” 
in postfrischer Luxusqualität, eine der seltensten Marken dieses Gebietes. Geprüft 
Raybaudi, Oliva und historisches Attest Fiecchi. Sassone 55.000 Euro, im Michel ist die 
80 Lepta nicht mit dickem ”O” gelistet. 33 var **   2.200,- 

P 579 1941, ”7 Dr. with small o”, lightly hinged, outstanding quality, signed Raybaudi, A. Diena 
and Avanzo cert. ”Perfetto”. (Sassone Aerea 5, Euro 7.000)   
1941, ”7 Dr. mit kleinem o in Occupazione”, sauber ungebrauchtes Kab. Stück dieser 
seltenen Flugpostmarke, signiert Raybaudi, A. Diena sowie Attest Avanzo ”Perfetto”. 
(Sassone Aerea 5, Euro 7.000) 106 *    400,- 

Los 579Los 577 Los 578

Irland - Vorphilatelie

P 580 1846, barfrankierter Faltbrief mit Inhalt, mit blauem Stempel ”GAILWAY JU 25 1846”, 
mit handschriftlichen Taxvermerk ”1”, mit blauen Rahmenstempel ”PAID AT GAILWAY”, 
mit rotem Rahmenstempel ”PAID A JU 26 G 46”, mit mittig senkrechter Faltung und der 
von Gailway nach Dublin gelaufen ist. b 100,- 

Los 580 Los 581

Großbritannien - Irland
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Los 582

P 581 1847, unbezahlt aufgelieferter Faltbrief mit Inhalt, mit schwarzem Nachportostempel 
”2”, rücksetig mit Stempel ”DROGHEDA JA 28 1847” und rotem Stempel ”6 JA 29 1847 
A”, mit leichten Alterungsspuren, mit waagerechter Faltung und der von Drogheda nach 
Dublin gelaufen ist. b 100,- 

Island - Vorphila

P 582 1858, vollständiger Brief, aufgegeben in Saurbær nach Uppsölum, rs. Siegel. 
Stärkere Alters- und Beförderungsspuren, aber feiner Beleg und der erste 
Vorphilabrief aus Island bei einer AGH-Auktion, gelaufen zwischen zwei kleinen 
Orten im Westen der Insel. Fotoattest Nielsen (2012) ”god kvalitet”. b 850,- 

Island

P 583 1871, VORLÄUFER, Dänemark ”Tofarvede”, 3 Sk. grau / purpurlila, 1. Druck, 
Mängel, insbesondere Eckfehler und kurze Zähne, aber entwertet mit Dreiring-
Nummernstempel ”236” REYKJAVIK, sehr seltene Verwendung, entsprechend 
Fotoattest Jørgensen (2019) ”Marke und Stempel echt”.

Dänemark 17 
I A a g 500,- 

P 584 1898, Eirund, 20 Aurar mattblau, gezähnt 12 ¾, Einzelfrankatur auf Brief aus Reykjavik 
nach Chicago, entwertet ”REYKJAVIK / 25-7-1902”, rs. fehlt obere Umschlagklappe, 
Teil-Transitstempel (Edinburgh) und Maschinen-AK Chicago. Brief mittig waagerecht 
gefaltet, Marke einwandfrei. Fotoattest Nielsen (2012), Facit No. 28 b. 14 Ba b 280,- 

P 585 1897, Eirund, 5 A. grün mit Aufdruck ”prir” in Type II, gezähnt 12¾, farbfrisch, ordentlich 
zentriert, sauber ungebraucht mit leichter Falzspur, insgesamt sehr schönes Stück, 
geprüft Dr. Debo BPP und Fotoattest Nielsen (2011) ”meget godt eksemplar”. Facit 36. 19 B II *    200,- 

Los 585Los 583 Los 584

Irland - Island
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P 586 1903, Überdruck ”Í GILDI ´02-´03” auf Eirund, [leider nur] linker Teil eines Wertbriefes 
aus Reykjavik nach Stockholm, frankiert mit einer Sechsfarbenfrankatur aus: Schwarzer 
Aufdruck - 40 Aurar, gez. 14:13½, 10 und 16 Aurar gez. 12¾, Roter Aufdruck - 6, 20 
und 25 Aurar, gez. 12¾ (Facit 42, 53, 54, 60-62). Alle Marken einwandfrei, entwertet 
”REYKJAVIK / 17-5-1903”, rs. Siegel und AK Stockholm. Fotoattest Nielsen (2012). 27-31 B, 32 A d 400,- 

P 587 1918, Zwei Könige, 20 Aurar blau / schieferblau, Wz. 2, gut gezähntes und zentriertes, 
tadellos postfrisches Stück, Facit für postfrisch 7.000 SEK. Entsprechend Fotobefund 
Møller BPP (2009) ”postfrisch, einwandfrei”. 82, Facit 97 **   140,- 

P 588 1918, Zwei Könige, 20 Aurar blau / schieferblau, Wz. 2, Einzelfrankatur auf Brief aus 
Reykjavik nach Bellevue / Washington D.C., mit US-amerikanischer Zensurbanderole. 
Marke in der Zähnung etwas stockfleckig, entwertet ”REYKJAVIK / 5.IX.18”, rs. AK 
Bellevue. Der Brief wurde von dort weitergeleitet nach Seattle. 82, Facit 97 b 60,- 

Los 588Los 586 Los 587

P 589 1926, EIN KRONA auf 40 Aurar blau, waagerechtes Paar mit Zus.-Frankatur Ansichten 20 
und 50 Aurar sowie Christian X., 1 Eyrir gelbgrün / rot auf Einschreibbrief aus Reykjavik 
nach München, Marken entwertet ”REYKJAVIK / 22.IX.26”. Rs. Adresse aus Briefklappe 
ausgeschnitten, Transitstempel Edinburgh, Bahnpost- und AK München. Pracht. Facit 
124, 159 (2), 170 und 172.

83, 116, 118, 
121 (2) b 160,- 

P 590 1929, Schiffsbrief aus Reykjavik nach Dortmund, weitergeleitet nach Frankfurt / Main, 
frankiert mit Christian X., 8 Aurar braun und Ansichten, 10 und 20 Aurar. Marken in 
Kopenhagen entwertet ”KØBENHAVN / 1.1.29”, nebengesetzt Einzeiler ”FRA ISLAND” 
und hs. Leitvermerk ”til Tyskalands” sowie AK Dortmund. Zähnung der Marken vom 
Kleber etwas gebräunt, Beförderungsspuren, sehr feiner Beleg. 88, 115-116 b 60,- 

P 591 1929,, Flugpost-Aushilfsausgabe, Christian X. 10 Aurar scharlach mit Aufdruck eines 
Flugzeugs, waagerechter Dreierstreifen auf Luftpostbrief aus Sauðárkrókur nach 
Akureyri. Marken entwertet mit Ekr. ”SAUDARKROKUR / 3 7”, rs. Akureyri vom gleichen 
Tag. Schöner Beleg eines kleineren Postortes.

122 (3), Facit 
160 (3) e 50,- 

Los 591Los 589 Los 590

Island
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P 592 1928, Freimarken mit Flugzeug-Aufdruck 2 Werte komplett, entwertet ”AKUREYRI 
22.1.39”, zusammen aus Satz-Luftpost-Einschreibebrief nach Reykjavik (mit 
entsprechendem Ankunftstempel rückseitig). 122/123 e 100,- 

P 593 1929, Flugpost-Aushilfsausgabe, Zwei Könige, 50 Aurar mit Aufdruck eines Flugzeugs, 
waagerechter Dreierstreifen auf Luftpostbrief der Isländischen Postdirektion in 
Reykjavik nach Leipzig. Marken entwertet ”REYKJAVIK / 05.VI.31”, nebengesetzt 
Luftpost-Bestätigungsstempel Hannover. Rs. Transitstempel Edinburgh und AK Leipzig. 
Umschlag Knitter, insgesamt attraktiver und ungewöhnlicher Beleg. 123 (3) e 240,- 

P 594 1930, Allthing 1000-Jahr-Feier, die komplette Luftpostausgabe als Satz-R-Brief nach 
Berlin, Marken entwertet mit Sonderstempel ”ÞINGVELLIR - 930 - 1930”, nebengesetzt 
Datumstempel ÞINGVELLIR / 26.VI.30, rs. Transit Reykjavik und AK Berlin. Umschlag 
leicht knittrig, am linken Rand zwei Tesastreifenreste, Marken tadellos, insgesamt 
attraktiver Beleg. Facit 189-193. 142-146 e 100,- 

Los 593

Los 594Los 592

P 595 1930, Tausendjahrfeier des Allthings, Flugpostausgabe. Fünf Werte komplett, sauber 
ungebraucht und einwandfrei mit einzeiligem Aufdruck ”SPECIMEN”, Auflage ca. 500 
Stück, nur ungebraucht erhalten. Facit 189-193. 142-146 Sp *    80,- 

P 596 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin”, Aufdruckwerte, der komplette Satz von drei 
Werten als oberes linkes Eckrandstück mit Bogennummer. Marken tadellos postfrisch, 
im oberen Rand jeweils Falzspur. Sehr dekorativ! 147-149 **   100,- 

ex Los 595 ex Los 596

Island
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W 597 1931, ”Gullfoss-Wasserfall” 6 Werte komplett, entwertet ”REYKJAVIK 12.VIII.38”, 
zusammen auf Satz-Einschreibebrief nach Oslo (entsprechender Ankunftstempel 
rückseitig). 150/155 b 60,- 

W 598 1940, ”Weltausstellung New York” 20, 35 und 45 A. jeweils mit lokalem Aufdruck 
”1940”, entwertet ”HAFNARFJÖRDUR 31.XII.40” (Letztag), zusammen auf einem 
Einschreibebrief nach Reykjavik (rückseitig entsprechender Ankunftstempel). 218/220 b 50,- 

P 599 1940, Weltausstellung New York, Satz mit rotem Aufdruck ”1940”, komplett auf 
Blankoumschlag mit ERSTTAGS-Tagesstempel ”REYKJAVIK / 11.5.40”. Marken im 
Oberrand mit einigen Stockpunkten vom Gummi, sonst sehr feiner Beleg. Facit 256-259. 218-221 FDC 120,- 

Island - Dienstmarken

P 600 1873, Eirund, 8 Sk. lila, gezähnt 14:13½, farbfrisch, normal zentriert, für diese Ausgabe 
gut gezähnt und ungebraucht mit Originalgummi (Falzspuren), Fotobefund Kaiser 
(1980) und Attest Nielsen (2011) ”meget godt eksemplar”. 2 A *    170,- 

601 1873, Ziffer im Oval, 8 Sk. lila mit Inschrift ”þjön. Frim”, ungezähnt ohne Gummi mit Wz., 
Fotoattest Nielsen 2010 echt und ohne Reparatur, ”acceptabelt eksemplar”. Facit Tj 2 v1. 2 C 80,- 

P 602 1930, Allthing 1000 Jahre, der komplette Satz mit Aufdruck ”Þjónustumerki”, alle Werte 
mit Eckstempel, bis auf die 40 Aurar jede Marke geprüft Dr. Debo BPP, Mi.-Wert 1.900 
€. Die 15 Aurar-Marke rückseitig mit Farbabklatsch.

44-59, Facit Tj 
59-74 g 350,- 

Los 599 Los 600 ex Los 602

Island - Ganzsachen

P 603 1908, reply PSC 5+5a. uprated by 4a. x2, to Austria, very fine.   
1908, Antwort-GSK 5+5 Aur. mit Zusatzfrankatur 4 Aur. (2x) und anhängendem 
Antwortteil nach Österreich, tadellos. P 47, Mi. 50 (2) GA/g 80,- 

Island - Stempel

P 604 1882ff., Eirund, 5 Aurar grün, gezähnt 14:13½, waagerechtes Paar, kopfstehendes 
Wasserzeichen, entwertet mit Kopenhagener Eingangsstempel ”FRA ISLAND”, tadellos, 
entsprechend Kurzbefund Møller BPP (2009).

13 A (2), Facit 
10v¹ (2) g/p 60,- 

Los 603 Los 605Los 604

Island
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P 605 1907ff., Zwei Könige, 10 Aurar scharlach / karmin, Wz. 1, waagerechtes Paar auf 
Schiffspostbrief nach Frankfurt / Main, beide Marken entwertet mit dänischem 
Einzeilerstempel ”FRA ISLAND”, hs. Leitvermerk ”via Scotland”. Saubere Erhaltung.

53 (2), Facit 
81 (2) b 60,- 

Italien - Vorphila

W 606 1798, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben der Gemeindeverwaltung von Como mit 
attraktivem Briefkopf (Allegorie der Gerechtigkeit und des Wohlstands), oben rechts 
etwas altersfleckig, sonst gute Erhaltung. (M) b 40,- 

P 607 1802, ITALIENISCHE REPUBLIK, Schreiben einer Regierungskommission an die 
Gemeindeverwaltung von Nonantola, attraktiver Briefkopf der Cisalpinischen Republik 
von 1799, nachverwendet in der Italienischen Republik nach deren Gründung mit 
geänderter Beschriftung. Gute Erhaltung. (T) b 40,- 

P 608 1802, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Departments Crostolo an die 
Gemeinde Gualtieri mit einer Freiheitsdarstellung als Briefkopf, vom bekannten 
italienischen Kupferstecher und Maler Luigi Rados. Gute Erhaltung. (T) b 40,- 

P 609 1853, BAHNPOST, vollständiger Brief aus Siena nach San Romano, mit ovalem 
Zweikreisstempel ”STR. FERR. CENTR. TOSC. / STAZIONE III / SIENA” und hs. 
Taxvermerk in blau ”Da Esigere / 3”. Umschlag oben eingerissen, rs. gestützt, sonst 
saubere Bedarfserhaltung. b 70,- 

W 610 1855, 1865-67, disinfected mail, four ELs with and without franking showing cholera 
slits, the 1855 item also with cholera stamp of Ferrara. b 50,- 

Los 607 Los 608

P 611 1858, BAHNPOST, Faltbrief aus Livorno nach Lucca mit klarem Zweikreisstempel 
”STRAD. FERR. LUCCHESI / UFF. CENTR. LIVORNO” in blau und nebengesetztem 
Ovalstempel ”DA ESIGERE / 3 CRAZIE”. Waagerechte Archivbüge, sonst gute Erhaltung. b 100,- 

P 612 1860, BAHNPOST, vollständiger Brief aus Siena nach Livorno, versehen mit Taxstempel 
der Strada Ferrata Centrale Toscana ”DA ESIGERE / S.F.G.T. / Cmi 15” in rot. Waagerechter 
Archivbug, sonst frischer Beleg. b 80,- 

Los 609 Los 611 Los 612

Island - Italien
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Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 613 1855, two attractive ELs showing coat of arms of the Pontificial State (blue from Ravenna 
and black from Ferrara), both with cholera slits. b 50,- 

P 614 1859, EL from LORETO to Palma de Mallorca showing an attractive four-colour franking of 
the 2, 3, 5 and 6 Baj. (6 Baj = pair), totalling 22 Bajocchi, please see the photo for the margins. 3, 4, 6, 7 (2) b 300,- 

P 615 1858, EL addressed to Palma de Mallorca franked 2, 6 x2 and 8 Baj., making a total of 22 
Bajocchi, the 2b. stamp cut into at top otherwise fine 3, 7 (2), 9 b 250,- 

Los 614 Los 615

P 616 1856, EL from LORETO to Palma de Mallorca, Spain, franked 6 Baj. in a vertical 
strip of three from upper left sheet margin plus single 4 Baj., making a total of 22 
Bajocchi. Some ageing and imperfections in envelope otherwise an exceptional 
scarce franking to an unusual destination. 5, 7 (3) b 600,- 

P 617 1856, EL from LORETO to Palma de Mallorca franked 5 Baj. and 8 Baj. x2, all stamps cut 
into but generally fine appearance. 6, 9 (2) b 180,- 

Los 616 Los 617

P 618 1856, EL from LORETO to Palma de Mallorca bearing 6 Baj. and 2x 8 Baj. all with good 
margins (one 8baj. stamp slightly cut into), very fine. 7, 9 (2) b 250,- 

P 619 1855, EL from Rome to Palma de Mallorca, Baleares, bearing 6 Baj. and vertical pair 8 Baj. partly 
cancelled by French entry mark. Some imperfections in envelope not affecting adhesives. 7, 9 (2) b 220,- 

Los 618 Los 619

Italien
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P 620 1852, 50 Baj. used very fresh and fine margins, Sorani cert. ”perfetto”. (Sassone 10, 3.500 
Euro)   
1852, 50 Baj. hellblau, feiner Druck, gestempelt, sehr farbfrisch und gute Ränder, Kab.-
Stück. Geprüft Diena, Oliva, Attest Sorani ”Perfetto” (Mi. 1700 Euro, Sassone 10, 3.500 
Euro). 10 I g 300,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 621 1852, 5 C. black on green without full stop behind the value, hinged, with bottom 
”jumbo” margins, very scarce thus! Cert. Caffaz ”Perfetto”. (Sassone 1, Euro 7.000)   
1852, 5 C. schwarz auf grün ohne Punkt hinter der Wertangabe, ungebraucht, unten mit 
Riesenrand, Attest Caffaz ”perfetto”. In dieser Qualität sehr selten! 1 II *    400,- 

P 622 1852, ”40 Cent. Celeste”, used in outstanding quality including all four wide margins, 
a ”museum piece” of this scarce stamp; cert. Diena ”Perfetto”. (Sassone 5, Euro 5.000)   
1852, 40 C. schwarz auf hellblau, die berühmte ”Celeste”, sauber gestempeltes Exemplar 
mit breiten Rändern an allen vier Seiten, ein ”Museumsstück” dieser seltenen Marke, 
Attest Enzo Diena ”perfetto” (Sassone 5, Euro 5.000). 5 II b g 450,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Romagna

P 623 1859, Michel Nos.1, 3, 6, 7, 8, all hinged in very fine quality, various Italian expertisation 
signatures. (Sassone N.1, 3, 6, 7, 8, 1.800 Euro)   
1859, fünf Werte von 1/2 bis 8 Bajazzi, alle ungebraucht mit Orig.-Gummi, Pracht / Kab., 
div. italien. Prüfsignaturen. Frische Kab.-Stücke! (Mi. 620 Euro, Sassone N.1, 3, 6, 7, 8, 
1.800 Euro) 1,3,6-8 *    100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 624 1851, ”5 Cent. Black”, the first stamp of Italy, fine orig. gum with typical gum 
craquelée, four wide margins, top quality, several signatures (a.o. A.Diena), ”gold” 
cert. Raybaudi. (Sassone Sardegna 1, 32.000 Euro)   
1851, 5 C. schwarz, die erste Marke von Italien! Ungebraucht mit vollständigem Orig.-
Gummi und mit dem typischen Gummi-Craquelée, mit vier breiten Rändern, ein 
wirkliches Ausnahmestück! Attest Raybaudi ”Gold” (Mi.Wert 6.500 Euro, Sassone 
Sardegna 1, 32.000 Euro) 1 *    2.200,- 

P 625 1851, 5c. schwarz, alls. voll- bis breitrandig und 40c. rosa (rechts u. unten gering berührt), 
zusammen auf gefaltetem Briefstück, mit für die Zeit typischer Federzugentwertung 
und übergehendem Schiffspostlandungsstempel LIVORNO/VIA DI MARE/C. Trotz 
der kleinen Schnittmgl. enorm dekorativ, vielfach signiert, u.a. Sorani. (Mi. 6000, Sass. 
15.000 Euro) 1, 3 d 300,- 

Los 621 Los 622Los 620

Los 624ex Los 623 Los 625

Italien
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P 626 1853, 40c. rosa, voll- bis breitrandiges Exemplar, sauber gestempelt, Pracht, rücks. kl. 
Papierreste, gepr. Calves, Sass. 1600, Mi. 1000 Euro. 6 g 150,- 

P 627 1863, Sardegna 5 C. brown with Italy 10 C. green tied ”Pisa 20 Giu 63” to entire folded 
cover to Florence w. same day arrival on reverse. Scarce mixed franking.

Sardinien 7, 
Italien 9 b 400,- 

P 628 1858, 10c. tiefe dunkle Farbe (wohl ”bruno olivastro scuro”), allseits voll- bis breitrandig, 
mit klarem Stempel GENOVA 9 OTT. 58, Kab. 11 g 80,- 

P 629 Michel 12a, (Sassone 15 Db) used ”Radicofani”, with inverted embossed head, very fine 
margined and fresh shape, signed Diena.   
1862, Viktor Emanuel II. im Prägedruck, 20 C. blau mit kopfstehendem Mittelstück 
(Kopfeinpressung), farbfrisches, voll- bis breitrandiges Stück, entwertet ”RADICOFANI 
/ 11 NOV”, geprüft Alberto Diena, Sassone No. 15 Db. 12 I g 200,- 

Los 627 Los 628Los 626 Los 629

P 630 1863, 1 c. schwarz, vollrandiges Paar auf Drucksache von Turin, rs. Ank.-Stpl. ”ACQUA 
NEGRA CREMONESE” (= Lombardei), Kab.! 16 (2) b 50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien

P 631 1859, König Ferdinand II., 5 Grana hellziegelrot, 1. Platte, ungebraucht vom Unterrand 
des Bogens mit vollem Originalgummi, entsprechend aktueller Goldrand-Fotobefund 
Serena Vignati / Raybaudi Experts (2024), Sassone 1.600 €. 4 a, Sassone 10 *    160,- 

Italien

P 633 1861, Mi.No. 3, 1 Grano black, hinged in very fine quality, cert. Raybaudi. (Sassone, 
Province Napoletane n. 19, 650 Euro)   
1861, 1 Grano schwarz, ungebraucht mit vollst. Orig. Gummi, Kab.-Stück, Attest 
Raybaudi. (Mi.-Wert 360 Euro, Sassone Province Napoletane N. 19, 650 Euro). 3 *    70,- 

P 634 1861, ”20 Grana”, hinged in very fine quality, Raybaudi photo cert. (Sassone, Province 
Napoletane n. 23, 900 Euro)   
1861, 20 Gr. hellgrüngelb, ungebraucht mit vollst. Orig.-Gummi, Attest Raybaudi. (Mi.-
Wert 450 Euro, Sassone Province Napoletane N. 23, 900 Euro). 7 *    100,- 

P 635 1861, Ausgabe für das ehemalige Königreich Neapel, 20 Grana gelborange (”giallo arancio”), 
farbfrisch, vollrandig, entwertet mit Teilstempel ”PACCH[I – N]APOLI”, in Wertangabe 
kleiner Nadelstich, sonst einwandfrei, geprüft Raybaudi. Sassone 23 a, 7.500 €. 7 g 300,- 

Los 630 Los 631 Los 633 Los 634 Los 635

Italien



 101

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 636 1862, Viktor Emanuel II. im Prägedruck, gezähnt, 10 C. braun, sehr gut zentriert mit 
schmalem Bogenrand links, farbfrisch auf kleinem Briefstück, entwertet ”[FIRE]NZE / 
10 AGO 62”, Pracht, Fotobefund Dr. Morandi [2019] ”outstanding quality”. Sassone 1 c. 9 a d 80,- 

P 637 1862, Viktor Emanuel II. in Centesimiwährung, die erste Gesamtausgabe für Italien, alle 
vier Werte in farbfrischen Exemplaren, die ersten drei auf Briefstücken, alle geprüft, die 
10 C. mit Oberrand als Sassone 1 ca= hellbraun [bruno chiaro], die 20 C. als Sassone 
2 b mit rechtem Rand, geprüft A. Diena, die 40 C. im oberen Rand mit ausgefallenen 
Zähnungslöchern, geprüft Raybaudi, schließlich die 80 C. mit kleinem Riß und 
Zahnfehler unten rechts, geprüft E. Diena. Sassone 6.850 €. 9-12, Sass. 1-4 d/g 400,- 

P 638 1864-1877, Viktor Emanuel II., Ausgabe 1863, zwei Briefe, einmal die 5 C. grauoliv als 
waagerechtes Paar (linke Marke kl. Eckfehler) auf Briefhülle aus Castagnole Lanze nach 
Neive (beides Piemont), einmal die 10 C. braunorange, vier einwandfreie Stücke als 
MeF auf kleinem Trauerbrief aus Genua nach Nizza, entwertet ”GENOVA / FERROVIA 
/ 2 MAG 64”, mit schwarzem ”PD”-Stempel und Grenzübergangsstempel ”ITALIE / 
MENTON / 3 MAI 64” in rot. 16 (2), 17 (4) b 70,- 

ex Los 637 ex Los 638Los 636

P 639 1874, Damenbrief aus Rom nach New Brunswick / New Jersey, frankiert mit drei 
verschiedenen Viktor Emanuel II.-Werten: 5 Cmi, 10 Cmi. und 40 Cmi., alle normal 
zentriert, farbfrisch und gut gezähnt, entwertet mit Nummernstempel, nebengesetzt 
Datumstempel ”ROMA 8 APR 74”, rs. Transitstempel Verona und roter ”PAID ALL”-
Stempel New York. Sehr frischer Beleg. 16, 17, 20 b 120,- 

P 640 1879, Ziffer 1 C. grauoliv in Mischfrankatur mit zwei Zeitungsmarken (Dienstmarken 0,02 
und 1 Lire mit Aufdruck 2 Cent) auf offiziellem Schreiben eines Schlichters nach Gincalla. 
Marken einwandfrei, entwertet ”COLOGNA VENET. / 18 MAR 79”. Mischfrankatur 
”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto), gute Erhaltung, geprüft Cotta. 23, 29, 33 b 40,- 

P 641 1881, Ziffer 2 C. rotbraun in Mischfrankatur mit vier Zeitungsmarken (Dienstmarken 
5 Lire mit Aufdruck 2 Cent), davon ein senkrechtes Paar auf offiziellem Schreiben 
aus Vairano nach Neapel. Marken einwandfrei, mit Rötelstift entwertet, Brief innen 
durch Scherentrennung etwas flattrig, vollständig, geprüft Sorani und Chiavarello, 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto). 24, 35 (4) b 50,- 

Los 640 Los 641Los 639

Italien
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P 642 1891 + 1924, zwei Einschreibbriefe - von 1891 mit einer ”Zwei-Könige-Frankatur” aus 2 
Cmi. Ziffer, rotbraun [VE II] und Wappen 5 Cmi. dunkelgrün [Umberto I] als Drucksache 
/ Streifband mit R-Zuschlag, innerhalb von Neapel gelaufen, von 1924 mit einer MiF aus 
zweimal VE III 50 Cmi., einmal ohne Überdruck, einmal 40 C. mit Überdruck 50 Cmi. aus 
Gorizia nach San Martino Buon Albergo, Umschlag rückseitig unten beschädigt. 24, 55, 92, 171 b 70,- 

P 643 1892, Paketmarke 50 C. mit Überdruck ”Valevole per le stampe – Cmi 2” in 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto) mit Ziffer 2 C. 
rotbraun auf Damenbriefchen aus Bologna nach Pescara. Marken Bedarfszähnung, 
entwertet mit Duplexstempel ”172 / Bologna”, rs. AK Pescara. Umschlag rs. unsanft 
geöffnet, sonst feiner Beleg. 24, 63 b 50,- 

P 644 1878, Zeitungsmarken, Dienstmarken mit Aufdruck ”2 C”, fünf verschiedene Werte des 
Satzes jeweils als Einzelfrankatur auf Umschlägen bzw. Drucksachen, dabei Mi.-Nr. 29, 
30, 34-36 und zusätzlich ein gesiegeltes Streifband mit zweimal Mi.-Nr. 33. Marken 
üblich gezähnt, Umschläge saubere Bedarfserhaltung. ex 29-36 b 80,- 

Los 643 ex Los 644ex Los 642

P 645 1879-1889, Definitives, Michel 40A, 53, both in used block of four, irregular perforation 
as usual, otherwise very fine.   
1879-1889, Umberto I., 25 C. blau der Ausgabe von 1879 und 1 Lire braun / gelb der 
Ausgabe 1889, jeweils als sauber gestempelter Viererblock, die 25 C. schwacher 
diagonaler Bug, die 1 Lire minimale Preßfalte, sonst ordentlich gezähnt und farbfrisch, 
seltene Einheiten. Sassone 40 und 48 zusammen 6.800 €. 40 (4), 53 (4) g/v 200,- 

P 646 1889, ”5 Lire Umberto”, used, with interesting forerunner cancellation ”Massaua” Italian 
colony of Eritrea, irregular perforation as usual, signed Richter, Oliva, and attest Dr. 
Morandi.   
1889, Umberto I., 5 Lire grün / rot, farbfrisch, für diese Ausgabe gut gezähnt, üblich 
zentriert mit Eritrea-Vorläuferstempel ”[MA]SSAUA / 3 DIC 90” entwertet, geprüft 
Richter und Oliva, Fotobefund Dr. Morandi [2011]. Sassone No. 49, 3.000 €. 54 g 150,- 

Los 646Los 645

Italien
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P 647 1897, Geschäftsbrief aus Florenz nach Fucecchio, frankiert mit Wappenzeichnung, 5 
Cmi. grün. Zähnung der Marke vertikal stark verschoben [2 mm], daher im linken Rand 
Teil der Nachbarmarke, selten auf Brief. Marke entwertet mit Bahnpoststempel Florenz, 
rs. AK Fucecchio. Geprüft Avi, Sassone 67 dab, 4.000 €. 60 var. b 130,- 

P 648 1899, Wappenzeichnung 1891 und 1897, zwei 5 C.-Werte in Mischfrankatur auf 
Ansichtskarte aus Palermo nach Rom, Mi.-Nr. 60 kleine Mängel, 73 einwandfrei, Karte 
leichte Büge, sonst sehr feiner Beleg. Sassone 59a, 67. 60, 73 Ak 60,- 

P 649 1897-1925, kleines Lot von vier interessanten Belegen, dabei nette MiF Wappen 5 
Cmi. (Sass. 59) im Dreierstreifen mit Umberto I. (S. 60) auf Auslandsbrief aus Verona 
nach Lichtenfels, eine Einschreib-Drucksache zu 12 Cmi., frankiert mit Serie Floreale, 
2 Cmi. und VE III, 10 Cmi., ein Geschäftsbrief mit VE III, 20 Cmi. aus Florenz nach Pisa 
mit Stempel ”SCONOSCIUTO DAI PORTALETTERE” [dem Postboten unbekannt] und 
schließlich ein Flugpostbeleg von der Phitalestischen Ausstellung Livorno 1925 mit 
offizieller Vignette und VE III-60 Cmi.-Frankatur. b/e 70,- 

Los 647 Los 648 ex Los 649

P 650 1926, Einschreibbrief aus Mailand nach Neapel, frankiert mit Viktor Emanuel III., 10 
C. (”Leoni”) und Überdruckausgabe auf Serie Floreale, 1.75 Lire auf 10 Lire, beide 
Marken entwertet Mailand 27.10.1926. Marken einwandfrei, Umschlag stärkere 
Beförderungsspuren. Sassone 182 auf Brief 700 €, geprüft Giacomo Bottacchi. 89, 221 b 70,- 

P 651 1908, 25c. blue horizontal pair imperforate between, fine mint orig. gum with just a 
trace of a hinge, Sassone 1300 Euro. Sass. 83I *    80,- 

P 652 1909-1943, vier interessante Belege, dabei 10 C.-Ganzsache mit Zweizeiler ”SERVIZIO 
POSTALE / SUL LAGO MAGGIORE”, zwei Expressbelege, davon einer mit Aufkleber 
eines privaten Zustelldienstes und ein verknitterter Bahnpostbeleg mit Nachtaxierung 
1 Lire (Porto Mi.-Nr. 18). b/GA 100,- 

P 653 1910, Garibaldi, beide Ausgaben zum 50. Jahrestag der Befreiung Siziliens bzw. 
Volksabstimmung Neapel, ordentlich bis [Mi.-Nr.96] sehr gut zentriert, bis auf minimale 
Anhaftungen bei der Mi.-Nr. 95 alle Werte tadellos postfrisch, die 98 geprüft Sorani. 
Sassone 2.400 €. 95-98 **/* 180,- 

ex Los 652Los 650 Los 651

Italien
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P 654 1920-1924, sechs Werbekarten, davon drei Ganzsachen mit Zudruck, als Eilkarten mit 
Zus.-Frankatur (P 50, 52 und 56), und drei frankierte Karten mit attraktiven Motiven, 
u.a. dabei Zabaione, Kaffee, Farben, Elektroindustrie und Grammophone. GA/b 80,- 

P 655 1922-1923, Kartenbrief-Marken (Buste Lettere Postali - B.L.P.), Viktor Emanuel 
III., Floreale-Muster, 1 Lira mit fehlerhaftem Aufdruck ”L.P.” ohne ”B” [Feld 71 im 
Überdruckbogen], ungebraucht ohne Gummi wie alle bekannten 11 Exemplare. 
Farbfrisch, übliche Zähnung, mehrfach geprüft Alberto bzw. Enzo Diena, Bolaffi 
und Fotobefund Sorani [2001] ”originale ed e perfetto”, Sassone 12 i, 3.500 €. B 83 var (*)  700,- 

P 656 1922-1923, Kartenbrief-Marken (Buste Lettere Postali - B.L.P.), Viktor Emanuel 
III., Floreale-Muster, 1 Lira mit fehlerhaftem Aufdruck ”B.L.” ohne ”P” [Feld 86 im 
Überdruckbogen], ungebraucht ohne Gummi wie alle bekannten 13 Exemplare. 
Farbfrisch, übliche Zähnung, mehrfach geprüft Alberto bzw. Enzo Diena, Bolaffi 
und Fotobefund Sorani [2001] ”originale ed e perfetto”, Sassone 12 k, 3.500 €. B 83 var (*)  700,- 

Los 655ex Los 653 Los 656ex Los 654

P 657 1921-23, B.L.P. issue, 60 Centesimi, with overprint type II, MNH, Sorani cert. ”Gomma 
integra…Perfetto”, outstanding quality. (Sassone BPL 11, Euro 6.500)   
1921-23, B.L.P. - Ausgaben, 60 Centesimi mit Aufdruck in Type II, postfrische 
Luxusqualität, Attest Sorani ”Gomma integra… Perfetto”. (Mi. 3000 Euro, Sassone BLP 
11, Euro 6.500) B 131 II **   350,- 

P 658 1922, Kongreß des Philatelistenverbands Triest, Viktor Emanuel, 10 Cmi. mit Überdruck 
”IX. CONGRESSO FILATELICO ITALIANO [etc.]”, üblich zentriert, sauber gezähnt und 
tadellos postfrisch, geprüft Sorani und Avanzo, Sassone 123, 1.500 €. 153 **   120,- 

P 659 1923, 2 L. ”Floreale” grey green and orange, imperforated proof in a block of four from 
left margin of the sheet on ungummed paper as produced, signed Raybaudi. Sassone 
1600 Euro

187 U, Sass. 
P150 (*)  120,- 

P 660 1923, Alessandro Manzoni, der komplette Satz, sechs Werte mit sauberen Teilstempeln, 
dabei die 30 C. mit einigen gespaltenen Zähnen unten, sonst tadellos, die beiden 
Höchstwerte jeweils mit Fotobefund Sottoriva (2017): ”ottimo stato di conservazione”, 
zeitgenössische Entwertung. Sassone 151-156, 9.000 €. 188-193 g 450,- 

Los 658 Los 659Los 657 ex Los 660

Italien
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P 661 1923, ”Manzoni”, Michel 192, 193, ” 1 Lira, 5 Lire” used, with back dated cancellation, very 
fine quality, attest Dr. Morandi.   
1923, Manzoni 50. Todestag, die beiden Spitzenwerte, üblich zentriert, sauber gezähnt 
und farbfrisch, entwertet ”MONZA DENTRO / 27.12.23”, laut Fotobefund Morandi 
[2020] rückdatierter Stempel, ”outstanding quality”, bei der 1 Lire Teile des Bogenrand-
Wz. (Buchstaben). Sassone 155-156. 192-193 g 200,- 

P 662 1923, Alessandro Manzoni, der Spitzenwert 5 Lire lila / schwarz, UNGEZÄHNT vom 
linken Bogenrand, ungebraucht mit Falzspur und leichten Stockflecken vorwiegend im 
Rand, Mi. ohne Preis, Sassone 156 d, 1.200 € [für ungebraucht]. 193 U *    100,- 

Los 661 Los 662

P 663 1926-1929, zwei Briefe mit besseren Frankaturen - Heiliges Jahr 1925, 60 + 30 Cmi. 
in MiF mit Franziskus, 60 C. auf R-Brief aus Assisi nach Turin (Sassone 172, 195) sowie 
Viktor Emanuel III., 7 ½ Cmi. braun, sieben Stück als Mehrfachfrankatur auf Brief aus 
Mailand nach Verona (Sassone 224). 209, 237, 281 (7) b 120,- 

P 664 1926, FIRST FLIGHT, Airmail 60c. grey and horizontal pair 30c. on 55c. purple on air mail 
cover ”Viaggio inaugurale di POSTA AEREA CIVILE VENEZIA-TRIESTE” from ”VENEZIA 
1.4.26” to Triest with arrival mark 2.4. on reverse (Sass. PA3, 181). 230, 220 (2) b/e 40,- 

P 665 1929, Flugpost Brindisi-Athen, Brief aus Catania nach Athen, frankiert mit einem 
waagerechten Paar Flugpostmarke 60 Cmi. grau sowie Monte Cassino, 50 + 10 Cmi. und 
75 + 15 Cmi. (beide Stockflecken in Zähnung). Brief senkrechter Faltbug (durch rechte 
60 Cmi.-Marke), Beförderungsspuren, sonst fein, Marken entwertet mit Ortsstempel 
Catania und Luftpoststempel Brindisi, rs. Maschinen-AK Athen. 230 (2), 320-321 e 100,- 

Los 663

Los 664

Los 665
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P 666 1928, Herzog Emanuel von Savoyen 400. Geburtstag, die 20 C. rotbraun / blau in 
der seltenen Zähnung K 14, waagerechter Dreierstreifen auf Briefstück, alle Marken 
einwandfrei, entwertet ”ISSIME / 24 8 29”. Sassone No. 230, für gestempelt einzeln 500 
€, teurer als **. Michel-Preis offenkundig nicht zutreffend. Gepruft Raybaudi.

285 B (3), 
Sassone 230 (3) d 120,- 

P 667 1929, ”10 Lire Montecassino”, Michel 324 var , ”thin paper”, signed Biondi, scarce.   
1929, Monte Cassino, der Höchstwert 10 L. + 2 L. dunkelgrün auf DÜNNEM PAPIER 
(Carta sottile), zart entwertet Bologna, normal zentriert, sehr gut gezähnt, geprüft 
Biondi, Sassone No. 268 a, 1.600 €. 324 var g 200,- 

P 668 1931, Vergil 2000. Geburtstag, Massenfrankatur der Luftpostmarke 1 Lire (neun 
Stück, davon zwei Randklebung) und der 1.25 Lire-Sondermarke rückseitig auf 
Geschäftsbrief der Metallwerft ”Cantieri Metallurgici Italiani [C.M.I] nach Buenos 
Aires. Marken entwertet mit Aufgabestempel Castellammare di Stabia (7.10.31), Bahn-
, Luftpoststempel und AK Buenos Aires. Ungewöhnlicher Beleg in guter Erhaltung. 
Sassone 288, A 22 (9) 351, 355 (9) b 120,- 

Los 666 Los 667 Los 668

P 669 1934, 10. Jahrestag der Annexion Fiumes, fünf Werte auf R-Brief aus Florenz nach 
Dielsdorf (Kanton Zürich), 10 Cent, 20 C. (zweimal), 1.25 Lire und 1.75 + 1 Lire 
(Oberrandstück), alle entwertet ”FIRENZE / 23.4.34”, zwei kleine Werte Stockpunkte, 
sonst einwandfrei, Umschlag oben kleine Beförderungsspuren, sonst sehr feiner Beleg, 
rs. Tuberkulose-Vignette, Transit- und Ankunftstempel. Sassone 350, 351 (2), 353-54.

463, 464 (2), 
466-467 e 100,- 

P 670 1934, ”Fußball-Weltmeisterschaft” 9 Werte komplett in postfrischer Erhaltung. Die 5 
Lire (Mi.Nr. 483) hat einien winzigen kleinen Haftpunkt und die 10 Lire (Mi.Nr. 487) hat 
einen leichten waagerechten Bug. Michel 700,- Euro 479/487 **   80,- 

P 671 1937, Augustus 2000. Geburtstag, Flugpostausgabe, 25 Cent (senkrechtes Paar), 
80 Cent und 1 + 1 Lire auf Luftpostbrief aus Neapel nach Oxford, Marken entwertet 
”NAPOLI FERROVIA / 30.5.38”, leichte Beförderungsspuren, sehr feiner Beleg. Sassone 
A 106 (2), 108 und 109. 586 (2), 588-89 e 130,- 

ex Los 670 Los 671Los 669
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P 672 1938, Augustus, Luftpostmarken 25 c. lila und 80 c. rotbraun jeweils als senkrechtes 
Paar, in Kombination mit anderen Sonder- und Eilmarken auf Luftpost-Eilboten-Brief 
aus Rom an das Depeschenbüro ”Europapress” in Frankfurt / Main, rs. AK Frankfurt / 
Main und Eingangsstempel bzw. Vermerk der Nachrichtenagentur. Sass. A106 (2), A108 
(2), 419, 433, E16.

586 (2), 588 (2), 
579, 598, 436 b 50,- 

P 673 1939, Erstflug ROM-RIO DE JANEIRO mit Sonderstempel VIA LATI und retour, gute 
Frankatur, Kab.! e 170,- 

P 674 1938, Italian Empire airmail stamp 2l. blue and Airmail 25c. green on airmail cover from 
”BRESCIA 23.3.39” to Berlin with transit mark Venezia 24.3. and arrival mark 24.3. on 
reverse (Sass. A114, A10). 617, 408 b 40,- 

Los 673 Los 674Los 672

P 675 1944-1945, Soziale Republik Italien, drei Bedarfsbelege - die VE III - 75 C. mit Überdruck 
(Rom-Type laut Prüfisgnatur Raybaudi)als senkrechtes Paar auf R-Ortsbrief, die 1,25 
Lire als EF auf zensiertem Fensterbrief aus Mailand, und nochmal die VE III - 75 Cmi. 
diesmal in Mischfrankatur mit Zerstörte Denkmäler, 25 C. auf Brief aus Boara Polesine 
(Rovigo) nach Lauterbach / Hessen (geschrieben ”Heschu”), aufgegeben am 16.2.1945, 
zurückgeschickt mit dreizeiligem Stempel ”Zurück / Postverkehr eingestellt [usw.]” 
sowie diversen Zensurstempeln und italienischer Zensurbanderole. b 80,- 

P 676 1945, ”Verona Essay”, 15 c., MNH, luxus quality, signed and attest Raybaudi.   
1945, Freimarke 15 C. dunkelgrün vom rechtem Bogenrand, mit schwarzem Aufdruck 
eines Liktorenbündel als Probedruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und signiert 
Raybaudi. Laut Fotoattest Raybaudi ist die Marke echt und postfrisch. Sassone 600,- Euro Sassone P 11 **   90,- 

P 677 1944, ”Verona Essay”, 35 c., MNH, luxus quality, signed and attest Raybaudi.   
1944, Freimarke 35 C. blau mit schwarzem Aufdruck eines Liktorenbündel als 
Probedruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und signiert Raybaudi. Laut Fotoattest 
Raybaudi ist die Marke echt und postfrisch. Sassone 600,- Euro Sassone P 12 **   90,- 

Los 676 Los 677ex Los 675

Italien
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P 678 1945, Private post, ”Società Espressi Italia Settentrionale” values of 10, 15, 25, 30 Lire, 
”not issued” mint never hinged, luxus quality, attest Dr. Morandi, few values known.   
1945, PRIVATE POSTDIENSTE, vier Werte der SEIS (Societá Espressi Italia Settentrionale), 
10, 15, 25 und 30 Lire mit Darstellung eines Fahrradkuriers, postfrisch, einwandfrei. Die SEIS 
verband Anfang 1945 Venetien, die Lombardei und die Emilia Romagna mit Fahrradkurieren, 
vergleichbar mit der CORALIT. Die dafür vorbereiteten Marken wurden allerdings nicht 
mehr verwendet, als die italienische Post nach Kriegsende wieder den Betrieb aufnahm. 
Sehr seltene Marken, Fotobefund Dr. Morandi [2018] ”outstanding quality”. **   300,- 

P 679 1944, Bari, without gum as issued, vertical pair not perforated in the middle, outstanding 
quality. (Sassone 515Aac, Euro 1.100)   
1944, Ausgabe Bari, 50 Cmi. violett, ohne Gummierung verausgabt, senkrechtes Paar in 
der Mitte ungezähnt, perfektes Stück! (Sassone 515 Aac, Euro 1.100). 666x UM (*)  60,- 

P 680 1947, Demokratie, 30 Lire dunkelultramarin, für diese Ausgabe gut zentriertes 
Stück, links ein kürzerer Zahn, tadellos postfrisch, geprüft Sorani. Sassone 563, für 
”ottimamente centrata” 825 €. 702 A **   80,- 

ex Los 678 Los 679

Los 680

P 681 1948, Hl. Katharina von Siena, 5 L. violett / blau (Sassone 575), Viererblock zusammen 
mit Flugpost-Überdruckmarke 6 Lire auf 3.20 L. als senkrechtes Paar auf R-Brief aus 
Venedig nach Meran, Marken entwertet ”VENEZIA Succ. / 2.4.48”. Zwei senkrechte 
Faltbüge außerhalb der Marken, rs. AK Bozen. Dekorativer Beleg. 731 (2), 741 (4) b/v 80,- 

P 682 1948, Hundert Jahre Erhebung von 1848, Eilmarke 35 Lire violett in Mischfrankatur mit 
Demokratie, 15 Lire auf Geschäfts-Eilbrief aus Brescia nach Bern. Marken entwertet 
”BRESCIA CENTRO / 15 12 48”, in Bern mit 140 Rappen Strafporto belegt, rs. 10 Rp., Mi.-
Nr. 55 (2) und 20 Rp. Mi.-Nr. 57 (6), entwertet ”TELEGRAPH BERN / 17.XII 48”. Dreiseitig 
geöffnet, trotzdem reizvoller Beleg!

760, Sassone 
E 32 b 90,- 

Los 681

ex Los 683Los 682

Italien
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P 683 1949, Marshallplan, zwei Belege mit Marken aus diesem Satz, zum einen die 5 Lire als 
Einzelfrankatur auf Behörden-Drucksache aus Reggio Emilia nach Rolo, zum anderen 
die 20 Lire in MiF mit Weltgesundheits-Kongreß, 20 Lire violett auf Auslandsbrief aus 
Mailand nach Sofia, rs. AK Sofia. 774, 776, 780 b 70,- 

P 684 1951, Hundert Jahre Briefmarken der Toskana, 55 Lire ultramarin / dunkelblau als 
Einzelfrankatur auf Auslands-Geschäftsbrief nach Bern, Marke minimal verfleckt, 
entwertet durch Maschinenstempel Florenz, 13.4.1951, Sassone No. 654, 350 €. 827 b 50,- 

P 685 1951, Mailand Fair 55 lire blue, single franking on commercial cover (roughly opened/slightly 
shortened at top) from ”MILANO FERROVIA / 11.5.51” to Böblingen/Germany (Sas. 658). 831 b 40,- 

P 686 1951, ”Ginnici”, Gymnastische Wettspiele Florenz, der komplette Satz auf R-Brief aus 
Brescello nach Reggio Emilia, rs. Zus.-Frankatur Freimarke 5 Lire, alle Marken entwertet 
”BRESCELLO / 20 6 51”, mit Aufgabeschein, rs. AK Reggio Emilia. Nicht signiert. 834-836 b 230,- 

Los 685Los 684 Los 686

Los 688Los 687

P 687 1975, FRANKATURRARITÄT, Sondermarke 40 Lire zum Heiligen Jahr, Einzelfrankatur 
auf Drucksachenkarte im Ortsverkehr am Ersttag vom 24.3.1975, nur an diesem Tage 
tarifgerecht möglich! Marke entwertet ”36100 VICENZA FERROVIA / 24 - 3 1975”. Bei 
unserer 34. Auktion hatten wir ein vergleichbares Los aus diesem Satz. 1478 b 120,- 

Italien - Markenheftchen

P 688 1970, the so called ”Ischia booklet”, complete Mint Never Hinged, luxus quality, 
attest Caffaz, EXTREMELY SCARCE.   
1970, das sogenannte ”Ischia”-Markenheftchen, in Ischia aus zwei Markenheftchen-
Automaten erhältlich, mit einem Viererblock Italia Turrita, 25 L. und den damaligen 
Postgebühren im Innenteil. Von den ausgegebenen 10.000 Heftchen sind laut Sassone 
nur 200-300 Heftchen für Sammlungen erworben worden, sehr selten, tadellose 
Erhaltung. Geprüft Chiavarello und Caffaz, dieser mit Fotoattest. Sassone 12 **   600,- 

Italien
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Italien - Dienstmarken

P 689 1933, Service Stamp, ”Servicio di Stato”, cancelled to order, very fine, (Sassone Servizio 
Aero 1).   
1933, ”Geschwaderflug Rom-Chicago” 44,75 L. + 5,25 L. mit Aufdruck ”SERVIZIO DI 
STATO” in guter gefälligkeitsentwerteter Erhaltung. 9 x/f 450,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde

P 690 1944, Airmail, 2 Lire blue, ”Brescia overprint type II”, MNH, luxus attest Biondi and 
specialized attest Prof. Cipriani. Scarce.   
1944, Flugpostmarke 2 L. blau mit rotem Aufdruck ”G.N.R.” in Type II, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung, mit Bleistiftsignaturen, mit Fotoattesten von Biondi und Prof. 
Cipriano. Michel 250,- Euro 

40 II, Sassone 
122/II **/f 80,- 

Los 689 Los 690

Los 691

Los 692

Los 693

P 691 1944, ”G.N.R.”-Aufdruck auf Portomarken der Serie 1934, Type Brescia, 30 C. 
orangerot als Frankatur auf linkem Teil eines Sammelformulars für eingeschriebene 
Sendungen [Modulo 77], entwertet mit Tagesstempel ”BRESCIA / 2 3 44” und Einzeiler 
”ANNULLATO”, geprüft Sorani. Sassone 51/I, 975 € (auf ”Mod.77”-Formular). 48 b 100,- 

Italien
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Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe

P 692 1919, registered cover from Sebenico to S. Anastasia (Naples), franked with three 
overprint stamps, signed Emilio Diena. Special delivery stamp with shifted overprint 
reading” di corona /30 cent.” Probably the only item bearing this variety, known on 
cover!   
1919, Freimarken 1 C. und 1 Kr. sowie Eilmarke 30 C., entwertet ”SIBENIK SEBENICO 
2/11 20”, zusammen auf einem Einschreibebrief mit leichten Alterungsspuren nach S. 
Anastasia (Napoli). Eilmarke mit verschobenem Aufdruck ”di corona / 30 centesimi” 
(Sassone E 2 ob). Vielleicht mit dieser Variante Unikat! 1, 13 var, 14 b 120,- 

P 693 1919, 10 C. overprint, fine cover from Sebenico to Florence, franked with two pairs of Mi.-
No. 4, but with the the second pair bearing the overprint composition mistake ”corena” 
instead of ”corona”, (Sassone 4I), scarce used on cover. Very fine quality.   
1919, vier Stück der Freimarke 10 C. auf 10 C. braunrosa, davon die rechten zwei Werte 
mit Aufdruckfehler ”corena statt corona”, entwertet ”SIBENIK SEBENICO 10 7 19” und 
als Mehrfachfrankatur auf Brief nach Florenz. 4 (4) b 90,- 

P 694 1919, beautiful registred express cover from Nieder Vintl to Brixen, franked with a pair 
of 30 c. express stamp and single 45 c. The usage of express stamps is quite scarce, very 
fine quality.   
1919, Freimarke 45 C. und Eilmarke 30 C. im waagerechtem Paar, entwertet ”NIEDER 
VINTL 30.III.19”, zusammen auf Einschreibe-Express-Brief nach Brixen/Südtirol. 8, 13 (2) b 90,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino

P 695 1918, 90 H. overprint issue light hinge remnants, very scarce stamp (Sassone N 14, 4.500 
Euro for mint hinged), Caffaz photo cert. ”perfetto”   
1918, 90 H. Überdruck, sauber ungebraucht mit leichter Falzspur, eine seltene Marke 
(Sass. N14, 4500 Euro für ungebraucht), Attest Caffaz ”perfetto” *    350,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Arona

P 696 1945, ”C.L.N. Arona” 30 Centesimi brown witout watermark, MNH, luxus, certificate 
Bottacchi: ”Perfetto”, extremely scarce.   
1945, Freimarke 30 C. braun ohne Wasserzeichen, mit Aufdruck ”C. di L.N. ARONA 24-4-
45”, bis auf eine kleine herstellungsbedingte gummifreie Stelle, in tadelloser postfrischer 
Erhaltung, signiert Bottacchi. Laut Fotoattest Bottacchi ist die Marke echt, mit vollem 
Gummi und perfekt erhalten. Sassone 5.000,- Euro Sassone 17 **   350,- 

P 697 1945, ”C.L.N. Arona”, 1,25 Lire with carmine red overprint, hinged, cert. Ferrario, luxus 
quality.   
1945, Freimarke 1,25 Lire blau mit karminrotem Aufdruck ”C. di L.N. ARONA 24-4-45” 
in tadelloser ungebrauchter Erhaltung, signiert Ferrario. Laut Fotoattest Ferrario ist die 
Marke echt, ungebraucht und in perfekter Erhaltung. Sassone 2.800,- Euro sassone 22 *    180,- 

Los 694 Los 695 Los 696 Los 697
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Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Imperia

P 698 ”C.L.N. Imperia”, Sassone Posta Aerea 16-19, used complete set, each value on 
cover piece with full cancellation, outstanding quality, three attests Raybaudi. 
EXTREMELY SCARCE   
1945, Lokalausgaben, IMPERIA, die drei Flugpostmarken und die Expressmarke mit 
Aufdruck „Poste Italiane / Imperia liberata / 24-4-45“, jede Marke auf Briefstück mit 
Stempel „IMPERIA / 6.5.45“, tadellos, zwei Werte geprüft Luigi Raybaudi, alle Werte 
Maurizio Raybaudi mit drei Fotoattesten, Sassone Wert 17.250 €. Seh seltene Ausgabe, 
18 und 19 hatten eine Auflage von 100 Stück! Sassone 16-19 d 1.800,- 

ex Los 698

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Mantova

P 699 1945, Mantova, Sassone N.1-11 MNH, the complete set in outstanding quality, top 
values signed and plated Oliva. (Sassone 1-10 + 11g, Euro 10.000)   
1945, Mantua, Sassone Nrn.1-11 postfrisch, der komplette Satz in hervorragender 
Qualität, die Höchstwerte signiert und typenbestimmt Oliva. Geringe Auflagen! 
(Sassone 1-10 + 11g, Euro 10.000) Sass. 1-11 **   700,- 

Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe

P 700 1915-1943, four interesting covers or cards; 1920 from Smyrne to the US; from ZARA 
1924; PSC Ionian Islands with overprint and censor mark of Corfu; 1941 Italian Occ. of 
Lubljana b 120,- 

Italienische Post in Albanien

P 701 1923, SASENO overprint, cpl. set of 8 stamps unmounted mint, very fine, Scott 600 USD 
for UM, Sass. 1500 Euro.   
1923, SASENO, kpl. Satz von acht Werten, tadellos postfrisch. Scott 600 USD für 
postfrisch, Sassone 1-8, 1500 Euro. 1-8 **   60,- 

ex Los 700ex Los 699

Italien
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ex Los 701 Los 703Los 702

Los 704 Los 705 Los 706

Italienische Post in China

P 702 1917, hand stamped overprint, 6c on 15c slate, hinged, very fine quality, various 
signatures. (Sassone 3, Euro 3.500)   
1917, Handstempelaufdruck 6 C. auf 15 C. schiefer, tadelloses Stück, div. Signaturen, 
(Sassone 3, Euro 3.500) 4 *    230,- 

P 703 1917, Handstamped overprint 8 c. on 20c brown orange, fint mint orig. gum, 
outstanding quality, ex King Carol collection, cert. Enzo Diena ”Perfetto”. TOP 
RARITY! (Sassone 5, Euro 25.000)   
1917, Handstempelaufdruck, 8 C. auf 20 C. braunorange, ungebraucht mit Orig. Gummi, 
Kab.Stück, Attest Diena ”Perfetto”. Eine große RARITÄT dieses Gebietes! (Sassone 5, Euro 
25.000) Provenienz: Sammlung König Carol von Rumänien. 5 *    2.500,- 

P 704 1920, local overprint ”2 dollari on 5 lire” (”Pechino” 11 1/2 instead of 13mm), used, 
extremely fine quality, certs. Enzo Diena and Silvio ”Perfetto”. GREAT RARITY. 
Scott 30a, 16.000 USD, Sassone 29, 30.000 Euro.   
1920, Lokalaufdruck ”Pechino” (11 1/2mm) ”2 dollari” auf 5 L., gestempelt, Kab.Stück, 
Attest Enzo Diena und Attest Sorani, beide mit dem erfreulichen Ergebnis: ”Perfetto”, 
Große SELTENHEIT! Scott 30a, 16.000 USD, Sassone 29, 30.000 Euro. 35 II g 3.000,- 

P 705 TIENTSIN issues: 1919, , ”2 dollari on 5 Lire” (13mm overprint) used in very fine 
quality, historical cert. Guglielmo Oliva (ex 1962). GREAT RARITY. Scott 23a, 20.000 
USD, Sassone 24, 35.000 Euro   
TIENTSIN: 1919, Lokalaufdruck, ”2 dollari” (13 mm) auf 5 L. blau/rosa, gestempelt, Kab.-
Stück, ”historisches” Attest Guglielmo Oliva (aus 1962). Grosse SELTENHEIT! Scott 23a, 
20.000 USD, Sassone 24, Euro 35.000. 56 II g 3.000,- 

P 706 TIENTSIN issues: 1919, ”2 dollari” on 5 Lire used on piece with full cancellation, 
outstanding quality, historical cert. Fiecchi (ex 1956) and cert. Enzo Diena. GREAT 
RARITY.Scott 23b, 16.000 USD, Sassone 25, 30.000 Euro. What a stamp!   
TIENTSIN: 1919, Lokalaufdruck in Type III, ”2 dollari” auf 5 L. blau/rosa, auf 
Luxusbriefstück mit vollem Stempel, ”historisches” Attest Fiecchi (aus 1956) und Attest 
Enzo Diena. Grosse SELTENHEIT! Scott 23b, 16.000 USD, Sassone 25, Euro 30.000. 56 III d 3.000,- 
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Italienische Post auf Kreta

P 707 1908, ppc franked with 10 copies of the 1c. value making the correct postage to England, 
very fine 3 (10) b 100,- 

Italienische Post in der Levante

P 708 1908, 1. 6., 30 P on 12 c, second local emission, together with 40 p and 80 p from the general 
emission, plus 10 p and 20 p from the issue for Albania, tied by cds ”CONSTANTINOPOLI 
1 6 08” to registered cover addressed to Charlottenburg, Germany with arrival mark on 
reverse. First day of usage for the cancel - and for three of the stamps.

Sassone 3, 
Sassone 1,2 

Sassone 10,11 FDC 100,- 

P 709 1908, 30 P on 12 c, second local emission, together with 20x20 P on 10 c and 10 P 
on 5 c on registered cover addressed to Hamburg. Provisional registration label 
”CONSTANINOPOLI II” on front an Hamburg arrival on reverse. Sassone 3 b 80,- 

W 710 1909, July 6, ppc to Belgium franked 10p. on 5cmi., Sassone N.8, 180 Euro 6 b 60,- 

Los 707 Los 708 Los 709

P 711 1908, 2nd local emission in Constantinople, 10 p, 20, 30 p and 1 pi, tied by cds 
”CONSTANTINOPLE 25.1.08” to preprinted, registered letter addressed for Wilmersdorf, 
Germany. Arrival postmark on reverse. Horizontal fold through the cover, hinge 
reminders on the reverse. Sassone 8 - 11 b 80,- 

P 712 1908/1909, 20 p on 10 c (one from the second local emission, the second from the 
Turin overprint), 30 p on 15 c and 10 p on 5 c, all tied by CONSTANTINOPOLI II 22 7 
09 to registered cover with provisional registration label addressed for Brussels, oval 
Brusselles registration mark on reverse as well as a wax seal. Slighty aged, but in overall 
very decorative condition.

Sassone 
8,9,15,21 b 80,- 

P 713 1908, third local emission of Constantinople, block of 8, tied by cds ”CONSTANTINOPLE 
7.11.13” to registered letter, addressed to Halle / Saale, upper row with strongly shifted 
overprint (”a cavallo”). Arrival mark on the reverse.

Sassone 15 ca, 
Sassone 15 (8) b 80,- 

Los 713Los 711 Los 712
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P 714 1908, issue for Constantinople, Mi.No.11I, 12I, both lightly hinged, gum with some yellow 
spots as usual, fine quality, signed Diena. (Sc.Nos. 6-7, 800 USD, Sassone 1, 2, Euro 1.600)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 10 Pa. auf 5 C. grün und 20 Pa. auf 10C. braunrosa, 
beide sauber ungebraucht, Gummierung wie so oft mit einigen gelben Punkten, sonst 
tadellos, signiert Diena. Geringe Auflagen (jeweils 999 Stück). Sassone 1-2, Euro 1.600. 11-12 I *    60,- 

P 715 1908, issue for Constantinople, the complete set, lightly hinged, both high values 
with Luigi Raybaudi and Enzo Diena photo certs. A SCARCE SET! Scott 13-19 ”2nd 
printing”, 11.620 USD, Sassone 8-14, Euro 19.000.   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, der komplette Satz sauber ungebraucht, die beiden 
Höchstwerte mit Attesten Luigi Raybaudi und Enzo Diena. Selten! Scott 13-19, ”2. 
Constantinopler Druck”, 11.620 USD, Sassone 8-14, Euro 19.000. 11-17 II *    1.800,- 

P 716 1908, Constantinople issue, 30 pa. on 15 c. slate, used, outstanding quality, signed 
Raybaudi. (Sc.No.8, 1400 USD, Sassone 3, Euro 2.750)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 30 Pa. auf 15 C. schiefer, gestempelt, Kab.-Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 499 Stück, der Michelwert ist irrelevant! (Scott 8, 1400 USD, 
Sassone 3, Euro 2.750) 13 I g 180,- 

Los 714 ex Los 715 Los 716

Los 717 Los 718 Los 719

P 717 1908, Constantinople issue, 1pi on 25c blue, used, outstanding quality, signed Raybaudi. 
(Sc.9, 1400 USD, Sassone 4, Euro 2.750)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 1 Pia. auf 25 C. blau, gestempelt, Kab.-Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 499 Stück, auch hier ist – wie ebenso bei allen Ausgaben 
der italienischen Auslandsposten - der Michelwert nicht realistisch! (Scott 9, 1400 USD, 
Sassone 4, Euro 2.750) 14 I g 180,- 

P 718 1908, Constantinople issue, 2pi on 50c light violet, used, outstanding quality, signed 
Raybaudi. (Sc.No. 10, 4.000 USD, Sassone 5, Euro 7.000)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 2 Pia. auf 50 C. hellviolett, gestempelt, Kab. Stück, 
signiert Raybaudi. Auflage 199 Exemplare! (Scott 10, 4.000 USD, Sassone 5, Euro 7.000) 15 I g 350,- 

P 719 1908, Constantinople issue, 4pi on 1l. brown and green, hinged, in fine quality, 
signed Fiecchi, Chiavarello and Sorani certs., GREAT RARITY! (Scott No.11, 17.500 
USD, Sassone 6, Euro 30.000)   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, 4 Pia. auf 1 L. braun/grün, ungebraucht, Prachtstück, 
signiert Fiecchi, Atteste Chiavarello und Sorani, eine große Seltenheit des Gebietes, 
Auflage 99 Stück! (Scott No.11, 17.500 USD, Sassone 6, Euro 30.000) 16 I *    3.000,- 

Italien
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P 720 1908, Constantinople issue, 20pi on 5 l., used in outstanding quality, various 
signatures, Enzo Diena and Sorani photo certs. ”perfetto”. With a print run of only 
49 copies this is truly A TOP WORLD RARITY! Scott No.12, 35.000 USD, Sassone 7, 
60.000 Euro   
1908, Ausgabe für Konstantinopel, ”20 Piastre auf 5 Lire”, gestempeltes Kabinettstück, 
diverse Signaturen sowie zwei Fotoatteste Enzo Diena und Silvio Sorani, jeweils 
”perfetto”. Die Auflage betrug nur 49 Stück, eine Weltseltenheit! Der ”Michel” kann für 
diese Ausgaben kein Maßstab sein - Scott No.12, 35.000 USD, Sassone N.7, 60.000 Euro. 17 I g 7.000,- 

Los 720

P 721 1908, 2 Pi on 50 c violet, tied by large cds ”CONSTANTINOPOLI (STAMBUL) 16. GEN 14” 
to registered cover addressed for Geneva, Switzerland, with Venice-Milan TPW transit 
on reverse as well as Geneva arrival. Rare late usage of this provisional registration label. Sassone 24 b 60,- 

P 722 1908, 1 L postal stationery parcel card, overprinted ”LEVANTE” for a parcel with 4400 gr 
= 1000 cigarettes. Address incl. destination illegible.

Filagrano 
Levante P 2 GA 80,- 

W 723 1914, PSC 20p used from JANINA to Switzerland, no text on card P38 GA 60,- 

P 724 1920, Italian 25 c Michetti, tied by ”POSTA MILITARE 15 / 28.2.20” to registered bank 
cover addressed to Athens, resealed with bilingual ”CENSURE HELLENIQUE” label, m/s 
”Parti” and ”Retour a L'Envoyeur” on front, ”Parti pous Dardanelles” and several greek 
marks on reverse.

Sassone 
Italien 83 b 80,- 

Los 722 Los 724Los 721

Italien - Ganzsachen

P 725 1906, 60 c postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
CONSTANTINOPOLI 1. MAR. 09 (today Istanbul, Turkey) addressed to Rome, contents: 
1300 gr sweets. Filagrano P 18 GA 100,- 

Los 725 Los 726 Los 727

Italien
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P 726 1906, 1 L postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
COSTANTINOPOLI 19.4.09 (today Istanbul, Turkey) addressed for Rome, contents: 
4670 gr = 1500 cigarettes. Filagrano P 19 GA 100,- 

P 727 1906, 1 L postal stationery parcel card, without overprint ”LEVANTE”, used from 
COSTANTINOPOLI 13.2.09 (today Istanbul, Turkey) addressed to Rome, contents: 3000 
gr printed matter. Filagrano P 19 GA 100,- 

P 728 1922, Viktor Emanuel III., 25 Cmi. dkl´violett, Inlandspostkarte mit Druckdatum ”22”, 
dreifacher Druck des kompletten Kartenbilds sowie doppelter kopfstehender Druck, 
beide vorderseitigen Wertstempel entwertet ”ANCONA / 21.11.22” mit [nachträglicher?] 
Beschriftung in deutsch. Rs. noch Abklatsch, ungewöhnliches Stück. P 52 B var. GA 200,- 

Italien - Stempel

P 729 1876 + 1923, zwei Briefe mit interessanten Entwertungen - Viktor Emanuel II., 10 Cmi. 
braunorange als EF auf dienstlichem Brief aus Corzano nach Longhera, Marke entwertet 
mit Einzeiler ”Corzano” in Schreibschrift; Viktor Emanuel III., 50 Cmi. hellviolett mit 
Perfin ”4” als EF auf Brief nach Triest, Marke entwertet ”VAPORE D´ALESSANDRIA”, 
nebengesetzt AK Triest. Umschlag und Marke stärkere Gebrauchsspuren. 17, 92 b 100,- 

Los 729Los 728

Italien - Besonderheiten

P 730 1866 (ca.) revenue stamps Victor Emanuel II, 15 cmi. to L. 15 purple, series of 14 values 
imperforated and ungummed as produced, as proof sheet of the Ministry of Finance 
(Minghetti), all values with overprint SAGGIO. Some spotting, especially in margins and 
corners, but very rare, as most sheets were split up into singles from an already small 
print run. (T)   
1866 (ca.), Steuermarken Viktor Emanuel II, 15 cmi. bis L. 15 lila, Serie von 14 Werten 
ungezähnt und ungummiert, als Probedruckbogen des Finanzministeriums (Minghetti), alle 
Werte mit Aufdruck SAGGIO. Etwas fleckig, insbesondere in den Rändern und Ecken, aber 
sehr selten, da von der ohnehin geringen Auflage die meisten Bögen aufgeteilt wurden. (T) (*)  200,- 

Los 730

Italien
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P 731 1887, FRANCALETTERE, SASSONE 3, with part orig.gum as usual, outstanding quality 
for this kind of issue, cert. Alberto Diena, ”Perfetto”, Sassone 4.000 Euro. F 400 Euro   
1887, FRANCALETTERE, Freimarken mit Einlochung des neuen Wertes, ”8-8 auf 10 C. 
karmin”, SASSONE 3, mit Teilgummi, wie üblich, hervorragende Qualität für diese 
Ausgabe! Attest Alberto Diena, ”Perfetto”, Sassone 4.000 Euro. Sassone 3 *    300,- 

732 1892, Freimarken als Stempelmarken verwendet, 1 Lira (Mi.Nr.83) u. Portomarke 1 L. 
(P.18) auf Dokument, dazu ein weiteres Dokument 1877 mit Kombination aus Freimarke 
Mi.Nr.16 und Stempelmarke, beide Dokumente gepr. Raybaudi. Dazu Brief 1920 in die 
Schweiz mit 5c. (Mi.Nr.88) und 20c. Stempelmarke (= 25cmi.-Frankatur!) (M) b 120,- 

Jugoslawien - Ganzsachen

W 733 1921, PSC 15p green with attached vignette and stamp 10p, red special cancellation P51, Mi.147 GA 60,- 

P 734 1937, stationery card ,2 din. carmine commercially used with comprehensive message 
from ”Бешка/Beška 20.XI.40” to Berlin with censor mark, usual slight postal wear. P 78 GA 40,- 

Jugoslawien - Besonderheiten

W 735 1919, Postage stamps used as FISCALS, seven notary`s documents from ZEMUN franked 
with more than 40 stamps incl. some with the chainbreaker issue. Nice historical 
artefacts. (M) b 100,- 

Kroatien

P 736 1941, Oct 27, registered airmail express letter bearing eight stamps including five with 
overprint. These are scarce on cover, German censor label.

3, 11, 14, 15 (2), 
51 (2), 55 e 60,- 

W 737 1942, registered express letter to Germany with single franking of the top value 30 kuna, 
with German censor mark and label. 63 b 60,- 

Los 734 Los 736Los 731

P 738 1943, FREISTEMPLER, Luftpost-Einschreibbrief der Staatlichen Stelle für lokale Produkte 
in Zagreb nach Lahr (Baden), frankiert mit zwei Durchläufen des behördeneigenen 
Freistemplers zu 1.200 bzw. zu 100 Kuna. Vs. zwei Poststempel Zagreb sowie deutscher 
Zensurstempel ”Ag”, rs. AK Lahr. Reizvoller Beleg in guter Erhaltung. b 50,- 

Los 738

Italien - Kroatien
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Lettland

W 739 1916, ppc from JERMELA [Jūrmala] with Russian unit`s seal postage free to Riga, said to 
be correspondence of a Serbian POW. b 60,- 

P 740 1920, ppc from LIBAU showing large oval MILITARY MISSION BALTIC STATES 
HEADQUARTERS, sent postage-free to Kisumu, Kenya b 200,- 

Liechtenstein

P 741 1917, Fürst Johann II., 15 H. schwärzlichrosarot, ungezähnt, nicht verausgabt, tadellos 
postfrisches und unsigniertes Stück, allseits breitrandig, Mi.-Wert 2.400 €. I B **   200,- 

P 742 1920, 25 H. dunkelgrün als Zusatzfrankatur auf österreichischer Ganzsachenkarte, von 
VADUZ gebraucht, nach München. Absender war der historische Verein des Fürstentums 
Liechtenstein (Abs.-Stempel), längerer Text, Prachterhaltung!

21, Österreich 
P 240 GA/g 110,- 

Los 740 Los 741 Los 742

ex Los 743

ex Los 744

P 743 1930, Freimarken in Zähnung 10 ½, bis auf die 10 Rp. kompletter Satz, dabei die nicht in 
dieser Zähnung hergestellten 35 Rp. bis 50 Rp. gezähnt 11 ½: 10 ½. Alle Werte tadellos 
postfrisch und einwandfrei, 90 Rp. gummifreie Stelle - herstellungsbedingt - in der 
Mitte, tiefgeprüft Marxer BPP, 1.50 und 2 Fr. jeweils geprüft Georg Bühler, Mi.-Wert ca. 
2.400 €.

94-107 (ohne 
96) A / C **   320,- 

P 744 1930, Freimarken in Zähnung 11 ½, acht Werte 5 Rp. - 2 Franken, letztere Gummi etwas 
getönt, sonst alle tadellos postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 1.459 €. ex 95-107 B **   180,- 

Lettland - Liechtenstein
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P 745 1930, Freimarken in Zähnung 11 ½, 25 Rp. grünschwarz und 50 Rp. braunschwarz, zwei 
tadellos postfrische, gut gezähnte und zentrierte Stücke, entsprechendes Fotoattest 
Marxer BPP (1996), Mi.-Wert zusammen 1.190 €. 98 B, 102 B **   160,- 

P 746 1930, Freimarken in Zähnung 10 ½, 90 Rp. schwarzbraunpurpur, normal zentriert, 
sauber gezähnt und entwertet mit Teilstempel [Triesenb]erg, rs. Originalgummi, Mi.-
Wert 440 €. 104 A g 70,- 

P 747 1933, Landeswappen 5 Franken schwarzrotviolett aus der rechten oberen Bogenecke. 
Die Marke ist in tadelloser ungebrauchter Erhaltung (einige kleine gummifreie Stellen). 
Der Bogenrand weist oben eine Falzstelle auf und ist rechts einmal senkrecht gefaltet. 
Michel 500,- Euro 142 *    80,- 

P 748 1951, Fürstenpaar, Franz Josef II., 2 Fr, schwärzlichviolettultramarin, gute Zähnung 14¾, 
mit Fotoattest Liniger AIEP (1992), tadellos postfrisch, gut gezähnt, Mi.-Wert 1.400 €. 304 B **   250,- 

P 749 1951, Fürstenpaar, Fürstin Gina, 3 Fr. rotbraun in beiden Zähnungen 12½:12 und 14¾, 
zwei tadellos postfrische und gut gezähnte Stücke, die 305 B mit linkem Bogenrand, 
Mi.-Wert zusammen 430 €. 305 A+B **   70,- 

P 750 1952, Schloß Vaduz, 5 Fr. schwarzgrün, mit vollständigem Unterrand, tadellos postfrisch 
und gut gezähnt, Fotoattest Liniger (1992). 309 **   50,- 

W 751 1955, Fürstenpaar, 2 und 3 Fr., jeweils mit Unterrand, tadellos postfrisch und Fotoattest 
Liniger (1992). 332-333 **   50,- 

Los 745 Los 746

Los 747 Los 748 Los 749 Los 750

Liechtenstein
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Liechtenstein - Dienstmarken

P 752 1932, Freimarken mit waagerechtem Aufdruck ”REGIERUNGS / DIENSTSACHE”, 
kompletter Satz ungebraucht / postfrisch, meist die preiswertere Zähnungsvariante, 
dabei die Mi.-Nr. 2 A, 3 B und 8 B ungebraucht, die 6 C postfrisch. Mi.-Wert zusammen 
ca. 680 €. 1-8 */** 120,- 

Liechtenstein - Besonderheiten

P 753 FISKAL-/STEMPELMARKEN, zwei Werte zu 10 Fr. und 50 Fr. mit Handstempelaufdruck 
MUSTER, beide sauber ungebraucht, hohe Nominale, selten! *    120,- 

W 754 FISKAL-/STEMPELMARKEN, interessante Zusammenstellung von 20 versch. Werten, 
teils Heller/Kreuzer-, teils Frankenwährung. Selten angeboten.

*/
(*)/g 80,- 

ex Los 752 Los 753

Litauen

P 755 1920, two letters to France sent postage-free and showing cancellations as ”MISSION 
MILITAIRE FRANCAISE / EN LITUANIE / FRANCHISE POSTALE” b 250,- 

P 756 1935, Atlantikflug-Flugostmarke 40 C. mit schwarzem Aufdruck ”F.VAITKUS/nugalèjo 
Atlanta/21-22-IX-1935” in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 700,- Euro 404 **/f 100,- 

Malta - Vorphila

W 757 1842, EL to Bordeaux with double arc MALTA and French POSS.ANG. 1 MARSEILLE upon 
arrival b 60,- 

P 758 1842, May 27, EL from Zante to Naples with straighline ”Malta Post Office” very clear 
with red oval POSTA JOURNAL alongside, small paper loss due to ink acid b 150,- 

W 759 1842-1865, three stampless covers to Genova and Marseille (2) showing different 
cancellations incl. one item with cholera cancellation. b 140,- 

P 760 1843, disinfected mail, EL from Alexandria to Malta showing a very clear strike of the 
Malta cholera stamp on front and a scarce tax mark ”21 May 1d.” on the backside. b 120,- 

P 761 1847, EL to Tunis (uncommon destination!) showing very fine strike of the straighline 
MALTA POST OFFICE, small paper fault in address panel b 160,- 

Los 758ex Los 755 Los 756

Liechtenstein - Malta
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W 762 1851, Sep 29, EL to Philippeville Algiers via France, taxation corrected, showing POSS.
ANG 1 MARSEILLE 1 in red alongside and arrival postmark b 60,- 

P 763 1862, disinfected mail, EL from Odessa to Malta showing cholera slits and a bold double 
ring PURIFIEE AU LAZARET MALTE on the front. b 50,- 

Los 763Los 760 Los 761

Malta

P 764 1860, EL bearing 1d red strip of three with barred numeral ”A25”, addressed to Messina, 
very fine. GB 10 B (3) b 110,- 

P 765 1859, GB 4d. carmine tied by duplex MALTA / A 25 to cover addressed to Admiral Mundy 
on the HMS Hannibal near Corfu, wax seal on backside removed otherwise very fine. 
george Rodney Mundy was second commander of the Mediterranean Fleet of the Royal 
Navy. GB 13 Z b 180,- 

P 766 1865, GB 6d lilac as single franking on ladies`envelope to England, ms. ”by French 
Packet”, very fine GB 14 b 100,- 

Los 764 Los 765 Los 766

P 767 1860, GB 6d. violet with wing margin at left bearing clear strike of duplex ”A 25 - MALTA 
MR 17 60” on cover to Eltham/Kent (London) with arrival mark ”MR 24 60” on reverse, 
entire and adhesive some slight postal wear, overall fine. SG Z 55 b 40,- 

Los 769Los 767 Los 768

Malta
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P 768 1869, GB 2d blue two copies on EL to Genova, stamps in deep fresh colour extremely fine! GB 17 (2) b 90,- 

P 769 1859, JU 14, EL bearing GB 2d blue x2 showing duplex ”A25” cancellation addressed to Corfu. GB 17, Pl.7 (2) b 100,- 

P 770 1859, EL bearing 2d blue (plate 8) horizontal strip of three with oval ”P.” alongside 
addressed to Livorno, very fine GB 17, Pl.8 (3) b 120,- 

P 771 1861, EL bearing two copies of GB 2b blue (plate 8) tied by duplex ”A25” to cover to Genova GB 17, Pl.8 (2) b 80,- 

P 772 1872, small envelope endorsed ”On H.M.S.” addressed to the admiralty in White Hall, 
London bearing GB 2d. blue and 6d. lilac GB 17, 30 b 110,- 

Los 772Los 770 Los 771

P 773 1870, EL to Genova bearing GB 2d blue and 6d lilac as double rate, extremely fresh and fine! GB 17, 30 Pl.8 b 110,- 

P 774 1863, GB 4d. vermillion on EL to Messina showing duplex MALTA/A25 and boxed 
PIROSCAFI POSTALI FRANCESI alongside. GB 19 I b 150,- 

P 775 1864, EL to London bearing GB 6d lilac tied to envelope by clear duplex MALTA/A 25, 
very fine GB 20 b 110,- 

W 776 1864, GB 6d lilac as single on cover to London with clear duplex A25 cancellation, small 
paper loss on backside. GB 20 b 100,- 

Los 775Los 773 Los 774

Los 779Los 777 Los 778

P 777 1866, GB 4d plate 8 vermillion vert. pair on EL to Livorno stamps tied to cover by duplex 
B/MALTA/A25, very fine GB 24 (2) b 110,- 

P 778 1875, JU 13, EL to Livorno bearing GB 4d vermillion with red boxed ”P.D./2 3/4” alongside, 
very fine GB 24 Pl.13 b 100,- 

Malta
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P 779 1871, JY 23, EL originating from Tripoli, Libya showing oval cachet of the forwarding 
agent J. BORGES DA SILVA MALTA addressed to Genova and bearing GB 3d rose (plate 
6) and 1d red (plate 143) both tied to cover by duplex ”A25”, letter`s signature in Hebrew 
characters GB 28, 17 b 150,- 

W 780 1863-68, kl. Studie aus Mi.Nr. 2A und 3x 2B ungebraucht, die Nr. 2A praktisch postfrisch 2A, 2B (3) */(*) 50,- 

W 781 1877-1932, six better entired incl. two with GB frankings to France, registered letter etc., 
a bit mixed quality (T) b 150,- 

P 782 Ex 1880 - 1930, lot of 5 better covers and cards, incl. one cover to Paris from VICTORIA/
GOZO, one ppc. to Angola a.o. b 100,- 

W 783 Ex 1890 - 1930, four interesting postal items, e.g. three registered PSE uprated and one 
registered letter bearong a.o. the better 2d grey (Mi.No. 137) (T) b 120,- 

W 784 Ex 1893-1932, four better covers and cards incl. commercially used PSC, a bit mixed 
quality b/GA 100,- 

P 785 1900, ppc franked 1/2d green x5 from COSPICUA (better town cancel) to Germany 4 (5) Ak 50,- 

W 786 1902, registered PSE QV (size 202:127) uprated by 5x 1d. red to France, stamps tied to 
cover by barred ”A25” numeral (very slim type). 5 (5), GSU EU2H GA 80,- 

P 787 1902 (c.), ppc franked on pictorial side showing Hungarian maritime mail cancellation 
ADRIA UNGHERESE plus ppc ex 1936 franked GB 1d with PAQUEBOT MALTA 
cancellation. b/Ak 110,- 

ex Los 782 Los 785 ex Los 787

Los 790Los 788 Los 789

P 788 1912, ppc franked 1/2d KEVII green with cancellation of TUNISI and showing oval ”BM” 
(= Boite Mobile) alongside 25 Ak 70,- 

P 789 1906, 1/2d green x3 on PSE 1d QV sent from SLIEMA B.O. to Belgrade, Serbia, a better 
destination. 25 (3), GSU 1 A GA 60,- 

P 790 1916, WW1, ppc from RAS EL TIN, Egypt addressed to a Turkish POW at St. Clemens 
Camp on Malta, British censor mark, very unusual! Ak 180,- 

Malta
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P 791 1919, „10 Shillings“, watermark multi CA, used, signed Pröschold BPP, Pfenninger, 
attestations Richter and Royal Philatelic Society. The scarcest stamp from Malta. 52 g 1.200,-

W 792 1926, registered letter bearing 1/4d x6 plus three other stamps addressed to England, 
ROYAL MILITARY COLLEGE CAMBERLEY c.d.s. on the backside, barely visible tear in 
upper part of the envelope clear off adhesives otherwise very fine 101 (6) u.a. b 60,- 

W 793 1936, 1 1/2d red on ppc to Belgium showing scarce PAQUEBOT KNIGHTS OF MALTA 155 Ak 60,- 

Monaco

W 794 1891, ”Albert I.” 1 C. helloliv (5 Stück), 5 C. blau (3 Stück darunter 1 waagerechtes Paar) 
10 C. braunrot auf sämisch und 40 C. graublau auf rosa, entwertet ”MONTE-CARLO 31 
OCT 99”, zusammen auf oben leicht gekürztem Einschreibebrief nach Paris. Der Brief 
hat oben links einen kleinen Einriss und rückseitig einen etwas größeren Stockfleck.

11 (5), 13 (3), 
14, 17 b 50,- 

P 795 1900, 25 c. grün im waagerechten Paar als gute MeF auf R-Hotelbrief (Grand Hotel), mit 
Lithographie von Monte Carlo nach Frankfurt. 16 (2) b 170,- 

P 796 1956, Surcharges on postage dues, NOT ISSUED, 30fr. on 1fr. ”Pigeon” and 30fr. on 1fr. 
”Helicopter”, se-tenant pair, mint never hinged, without signature. Certificate Scheller. 
Maury 491A+491B, 11.000,- €. I/II **   400,- 

Montenegro

P 797 1897, Prince Nikola, 3rd printing, 2n. yellow, single franking on ppc from Cetigne 11/7 to 
Kukus/Bohemia with arrival mark 16/7 97 alongside. 1 III Ak 50,- 

P 798 1894, Prince Nikola 20n. brown-orange, single franking on registered cover from Cetigne 
3/6 to Paris with arrival mark 6.6. on reverse. 16 b 50,- 

P 799 1894, Prince Nikola 30n. brown, single franking on registered cover from Cetigne 23/2 
99 to Kreibitz/Austria with arrival mark 27.2. on reverse. 17 b 50,- 

Los 799Los 797 Los 798

Los 795 Los 796Los 791

Malta - Montenegro
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P 800 1910, Prince Nikola 2pa. black, five copies paying 10pa. rate on ppc from Podgoritza 
23.5.1910 to Firenze with arrival mark. 62 (5) Ak 40,- 

P 801 1910, Prince Nikola 35pa. orange-brown, single franking on registered cover from 
Podgoritza 29.III.1910 to Vienna. 68 b 60,- 

P 802 1912, Coronation,1 pa. black horizontal strip of five (slight toning/imperfections) on ppc 
from Cetigne 30.11.12 to Bohemia. 74 (5) Ak 40,- 

Los 802Los 800 Los 801

P 803 1911, Coronation 2pa. lilac-brown (3) and 5pa. green (some toning and few perf. faults) on 
ppc showing an army camp in Cetinje from Cetigne 6.8.1911 to Kopenhagen / Denmark 
and redirected to Lundby. Unusual combination. 75 (3), 76 Ak 40,- 

W 804 1912, Coronation 25pa. blue, single franking on PTT cover to Berlin, some postal wear/
tears. 80 b 40,- 

P 805 1913, Coronation 25pa. blue, two copies on entire parcel despatch form from Wirpazar 
29.03.1913 to Nikchitch, both lower corners missing/vertical fold. 80 (2) b 50,- 

P 806 1912, Coronation, 25pa. blue and 50pa. violet on registered double weight letter from 
Cetigne to Geneva / Switzerland with arrival mark 1.VII.12 on reverse. 80, 82 b 50,- 

Los 803 Los 805 Los 806

Los 810Los 807 Los 808

P 807 1918, letter with large CONSULAT GENERAL DE MONTENEGRO MARSEILLE sent as 
postage-free military mail within France. Smaller tears in upper margin of envelope 
otherwise fine. b 120,- 

Montenegro
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Montenegro - Ganzsachen

P 808 1910, stationery card 5 pa. olive-green, uprated by 1 pa. black and pair of 2 pa. lilac-
brown, used from Rijeka 3.10.1910 to Erlangen/Germany and redirected to Nuremberg. P 28 + 74, 75 (2) GA 50,- 

Niederlande - Vorphila

W 809 1680-1698, five early ELs to Livorno, Tuskany showing different routing and taxation 
marks, one EL treated against the plague b 160,- 

P 810 1802, L1 HOLLANDE in black on EL from Amsterdam to Koblenz, Prussia, vdL 1722. b 120,- 

Niederlande

W 811 1922-27, five parcel cards to Switzerland with valuable frankings, a.o. 1 g. red (Mi.No. 131), 
the complete lot displayed on our website. (T)   
1922-27, fünf Paketkarten mit guten Frankaturen, alle in die Schweiz, dabei u.a. 1 Gld. 
rot (Mi.-Nr.131) frankiert, alle im Netz abgebildet. (T) 131 u.a. b 100,- 

W 812 1940, Freimarken 18 Werte komplett, wobei die 250 und die 500 C. doppelt vorhanden 
sind, entwertet ”s-GRAVENHAGE 20.II.1941”, zusammen als Satz-Einschreibebrief per 
transatlantischem Luftpostdienst über Lissabon nach New York /USA gelaufen. Brief 
links jeweils von der deutschen und amerikanischen Zensur geöffnet, die 20 C. ist bei 
der Zensuröffnung beschädigt worden. (M)

357/372, 373 (2), 
374 (2) b 50,- 

Niederlande - Ganzsachen

P 813 1911-12, two lettersheets 3c. green and 5c. carmine both with advertisements for 
cigarettes VAFIADIS and Cuban cigars, both fine used (these postal stationeries were 
sold with a discount and re-financed through the adverts.) Very fine quality!   
1911-12, zwei Kartenbrief-Ganzsachen 3c. grün und 5c. karmin mit Reklame für 
VAFIADIS-Zigaretten und kubanische Zigarren, beide echt gelaufen. Diese Ganzsachen 
wurden billiger verkauft und refinanziert durch die Werbung. Sehr gute Erhaltung! GA/g 110,- 

Norwegen

W 814 1941, Freimarken mit Aufdruck ”V” [Victoria], der komplette Satz ohne Wasserzeichen, 19 
Werte jeweils als tadellos postfrischer Viererblock vom rechten Bogenrand, Mi.-Wert 400 €+. 237-256 Y (4) **/v 50,- 

Norwegen - Privatpost Spitzbergen

P 815 1903, Ansichtskarte von einer mit dem Schiff ”Oihonna” veranstaltenen touristischen 
Polarreise des Kapitäns und Unternehmers Wilhelm Bade, frankiert mit Nowegen, 
Eirund, 10 Öre sowie Spitzbergen-Vignette ”POLAR-POST 10” mit der Abbildung eines 
Walrosses nach Tempelhof / Berlin. 10 Öre-Marke entwertet TROMSÖ / 22. VI. 08”, 
Vignette ”SPITZBERGEN / EISFJORD / 17. VII. 03”. Attraktiver Beleg in guter Erhaltung. Ak 70,- 

Norwegen - Ganzsachen

W 816 1877-1903, vier ins Ausland gelaufene Ganzsachenkarten, u.a. 3 Sk. karminrot nach 
Hamburg mit Hufeisen-Ankunftsstempel auf Vorderseite (fleckig), 1903 3 Öre orange 
mit mehreren Nachsendungen zwischen Norwegen und Belgien, mit norwegischer 
Portomarke zu 4 Öre usw. GA 40,- 

ex Los 813 Los 815

Montenegro - Norwegen
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W 817 1882, 10 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet ”BERGEN 6.VIII.86”, mit britischem 
Durchgangsstempel ”HULL SHIP LETTER AU 9 86” und nach Bath/England gelaufen. P 22 GA 50,- 

W 818 1886, 5 Öre-Ganzsachenkarte mit rückseitigem rotem Werbezudruck von diversen 
Firmen aus Christiania und Umgebung, entwertet ”KRISTIANIA 3 E 11.XII.89” und nach 
Kjobenhavn/Dänemark gelaufen. P 28 Variante GA 80,- 

W 819 1888, Ganzsachenkarte 3 Öre auf 6 Öre braun, entwertet ”CHRISTIANIA 16.10.88”, mit 
Beifrankatur eines senkrechten Dreierstreifens der 2 Öre auf 12 Öre (Mi.Nr. 48) und 
einer 1 Öre (Mi.Nr. 22) mit Eckfehler unten links, die nach Berlin gelaufen ist. P 30 GA 50,- 

W 820 1888, 3 Öre auf 6 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet ”HOLMESTRAND 9 7 1889”, mit 
Beifrankatur der 2 Öre auf 12 Öre (Mi.Nr. 48) und nach Göteborg (Schweden) gelaufen. P 30 GA 40,- 

W 821 1893, 3 Öre orange-Ganzsachenausschnitt, entwertet ”(FJÖ)SANGER 24.VIII.93” auf 
kleinem Brief (evtl. Visitenkarten-Drucksache), mit rückseitigem Durchgangsstempel 
von Bergen und nach Tysnaes gelaufen. Ganzsachenausschnitte als Freimarken 
verwendet sind bei Norwegen selten. b 60,- 

P 822 1894, 5 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet ”Veblungsnas 13.VIII.99”, nach Kopenhagen 
(Ankunftstempel 17.8.99) gelaufen, dort mit einem waagerechtem Paar der 
Dänemark 3 Öre-Freimarke (Mi.Nr. 22/entwertet Kjobenhavn 17.8.99) frankiert und 
weitergeleitet nach Boizenburg (Ankunftstempel 18.8.99), von dort nach Kopenhagen 
(Ankunftstempel 20.8.99) zurückgesendet. P 43 GA 80,- 

W 823 1899, 10 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet ”STAVANGER 13.1.99” und nach Batavia / 
Niederländisch-Indien gelaufen. Ungewöhnliche Destination für Norwegen. P 44 GA 40,- 

W 824 1910, 5 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet mit Maschinenstempel ”BERGEN 30.V.11”, 
mit Beifrankatur einer 5 Öre-Freimarke (Mi.Nr. 78 / oben ein Zahn leicht kurz), nach 
Constantinople an die ”Banque Imperiale Ottomane” gelaufen und dort mit diversen 
privaten Eingangsstempeln der Bank und einem rückseitigem Zensurstempel versehen. P 54 GA 50,- 

W 825 1910, 5 Öre-Ganzsachenkarte mit rückseitigem Werbezudruck von Firmen aus Drammen, 
entwertet ”DRAMMEN 30.VI.11”, linke obere Ecke leicht fleckig und nach Röros gelaufen. P 54 Variante GA 60,- 

W 826 1910, 5 Öre-Ganzsachenkarte mit rückseitigem blauem Werbezudruck von Firmen aus 
Stavanger, entwertet mit Maschinenstempel ”STAVANGER 3.XII.11”, mit Beifrankatur 
der 5 Öre ”100 Jahre Unabhängigkeit” (Mi.Nr. 93) und nach Hamburg gelaufen. P 54 Variante GA 60,- 

W 827 1922, zwei 15 Öre Ganzsachenkarten je entwertet Oslo und je nach Lissabon/Portugal 
gelaufen. Die eine hat die 15 Öre (Mi.Nr. 99) als Beifrankatur und die ander hat die 10 Öre 
(Mi,Nr. 120) als Beifrankatur und wurde deswegen (5 Ore zu wenig) mit zwei Portugal-
Portomarken (36 und 60 Centavos/Mi.Nr. 37 und 41) als Strafe belegt. P 66 (2) GA 50,- 

Norwegen - Stempel

W 828 BAHNPOST; 1886, Bahnpost-Dreiringnummernstempel ”238” (Nordbanen) auf 5 Öre 
Ganzsachenkarte nach Kristiania gelaufen. P 26 GA 40,- 

W 829 FELDPOST; 1902, 5 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet ”FELTPOSTKONTOR No. I 28.V.02”, 
mit Beifrankatur der 5 Ore (Mi.Nr. 55), mit schwedischem Durchgangsstempel ”PKXP.
No. 67 B 29 5 1902” und nach Helsingfors/Finnland gelaufen. P 49 GA 50,- 

Los 822 Los 830

Norwegen
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P 830 SCHIFFSPOST; 1889, ”FRA NORGE”-Stempel auf 5 Öre-Ganzsachenkarte, 
mit Durchgangsstempel ”Frederikshavn 13/11” und nach Hjörring/Dänemark 
(Ankunftstempel 16.11) gelaufen. P 28 GA 80,- 

W 831 SCHIFFSPOST; 1908, 5 Öre-Ganzsachenkarte, entwertet mit Schiffspoststempel 
”BUREAU DE MER DE NORVEGE KRISIANSAND-FREDERIKSHAVN 25.III.08”, mit 
Beifrankatur eines waagerechten Fünfersteifens der 1 Öre (Mi.Nr. 52 A/linke Marke 
kleiner Stockfleck) und nach Amiens/Frankreich gelaufen. P 49 GA 40,- 

Norwegen - Besonderheiten

W 832 1891f. advertising, stationery card 3 øre orange, unused mint w. on reverse multi-
advertisement border imprints in red of Christiania companies and shops like California 
Bodega, optics, Warmuths musical articles ec. P33 GA 80,- 

P 833 1902/11, advertising, three stationery cards 5 øre green w. on reverse multi-
advertisement border imprints, two cards from Trondheim, one from Moss/Christiania. GA 140,- 

Österreich - Vorphila

W 834 1779, 9. Februar, Brief von Schärding nach Aurolzmünster. b 40,- 

W 835 1805, Cholerapost, Brief aus Livorno nach Fiume ”per Venezia”, mit Desinfektionsschlitzen 
und Räucherspuren. Brief mit vollst. Inhalt, vorzüglich erhalten. b 40,- 

W 836 1811, 17.4., Drucksache von SEMLIN an die lokale Verwaltung, mit Papier-Prägesiegel 
der Quarantäne-Station K.K.SEML.CONTUMAZ ET PRTOVENT..IN....SIGIL.”, 
Liebhaberstück! b 80,- 

ex Los 833

P 837 1831, 15.10., Cholerapost, Brief von Syra, Griechenland nach Wien, mit österr. 
Cholerastempel KK SANITÄTSANSTALT Bruck a.L. rückseitig, ein recht guter Abschlag 
des seltenen Stempels. b 120,- 

P 838 1831, desinfizierte Post, Brief von Wien nach Debreczin, im Hauptpostamt Wien 
gerastelt, ohne zusätzliches Siegel, dazu ein Brief aus dem Jahre 1840 aus gleicher 
Korrespondenz, ohne Rastellöcher. b 100,- 

P 839 1831, 6.7., Cholerapost, Brief aus Brody, Galizien nach Blumau. An der Grenzstation 
KENTY desinfiziert, Rastellöcher und Ekr ”K.K./m:s Sanitäts/Cordon Coon”, Kab.! b 150,- 

Los 839Los 837 Los 838

Norwegen - Österreich
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P 840 1838, 15.1., K.K. CONTUMAZAMT zu BRODY/GEREINIGT VON/AUSSEN UND INNEN, 
seltener Cholerastempel auf Brief von Rilsk nach Linz. In Brody, Galizien desinfiziert. 
Guter Abschlag des sehr seltenen Stempels! b 150,- 

W 841 1845, SZCZAKOWA, Ekr und nebens. RECOM auf Brief mit rücks. Lacksiegel KAISERL.
KÖNIGL.CONSULAT IM KÖNIGREICH POHLEN, nach Senftenberg b 60,- 

P 842 1860, 28.3., Brief von Constantinopel nach Wien, gegen die Cholera in SEMLIN 
desinfiziert mit entsprechendem Stempel NETTO DI FUORA E DI DENTRO auf der 
Rückseite. Seltene Stempeltype in kleinen Versalien. b 120,- 

P 843 1892, 18.9., Briefteil aus Russland nach Shanghai / China, an der österreichischen 
Grenzstation SZCZAKOWA gegen die Cholera desinfiziert und versiegelt. Rückseitiger 
Aufkleber DESINFICIRT/OTWIETRZONO und Stempel des Grenzpostamtes, 
Transitstempel von Hongkong. Die Briefvorderseite fehlt teilweise. b 100,- 

Los 840 Los 842 Los 843

Österreich

P 844 1850, Wappenzeichnung, Type I, Handpapier, 1 Kr. in der guten Farbe ”(hell)
braunorange”, farbfrisch und allseits vollrandig mit klarem Zweikreisstempel ”[A]RBE / 
27 1”, Fotobefund Ferchenbauer VÖB [1991] ”rückseitig punktrauhe Stelle; vollrandiges 
SS [Schaustück]!”. Punktrauhe Stelle nicht zu erkennen, Mi.-Wert 700 €. 1 X c g 120,- 

P 845 1850, Freimarke 2 Kreuzer schwarz auf Handpapier im waagerechtem Dreierstreifen, 
allseits voll- bis breitrandig geschnitten, entwertet mit Achteckstempel ”PRAG 19/5 2 
U.”. Laut Fotoattest Babor VÖB hat der Dreierstreifen sehr feine Druckausführung, ist 
vollrandig und hat zwischen der 2. und 3. Marke einen leichten Bug. Michel 1.000,- Euro 2X Ia (3) g 120,- 

P 846 1851, Blauer Merkur, rechte untere Bogenecke, allseits voll- bis breitrandiges 
Ausnahmestück, signiert Vaccari. 6 g 60,- 

P 847 1854, Zeitungsmarken, Blauer Merkur [0,6 Kr.] blau in Type II c, mit Plattenfehler 
”abgeschrägte linke obere Ecke” auf vollständiger Zeitung ̀ Der Tagesbote aus Böhmen´, 
entwertet mit Zweizeiler ”SCHLUKENAU” (heute: Šluknov), Fotoattest Ferchenbauer 
[2021]: ”naturbelassen frisches Prachtstück”. (T) 6 II b 90,- 

Los 846Los 844 Los 845

Österreich
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P 848 1858, ”Franz Joseph” 2 Kreuzer dunkelgelb in Type I, entwertet mit sehr zartem 
Schreibschriftstempel ”Wr.Neustadt” und mit Alt-Bleistiftsignatur. Laut Kurzbefund 
Dr. Ferchenbauer VÖB ist es ein vollzähniges, farb- und prägefrisches P (Prachtstück). 
Michel 520,- Euro 10 Ib g 80,- 

P 849 1858, ”Franz Joseph” 2 Kreuzer dunkelgelb in Type I und 3 Kreuzer schwarz in Type 
Ib, entwertet mit K1 ”KREIBITZ 1/12”, zusammen auf einem Briefstück, signiert Paul 
Ferchenbauer. Laut Fotoattest Dr. Ulrich Ferchenbauer VÖB ist das Briefstück echt, 
hat die 3 Kr. bildseitig geringe Unebenheiten und handelt sich es um ein Prachtstück. 
Michel 820,- Euro 10 Ib,11 Iba d 100,- 

W 850 1867, ”Franz Joseph” 3 Stück der 5 Kr. rot, entwertet mit K1 ”FELDKIRCH 20/7 74”. 
als portorichtige Mehrfachfrankatur auf mittig waagerecht gefaltetem Faltbrief 
(ohne Inhalt) nach Napoli, rückseitig mit diversen Durchgangsstempeln wie z.B. dem 
Schiffspoststempel ”NATANTE COLLICO-COMO”. 37 (3) b 60,- 

P 851 1914, Markenheftchen, Deckelfarbe dunkelsämisch, mit bedrucktem linken Deckelrand 
- NUR der Umschlag und die Trennblätter mit originaler Heftklammer, OHNE 
Heftchenblätter, in guter Qualität mit spitzen Ecken. Laut ANK werten unvollständige 
Heftchen 30-70% des Katalogpreises, ANK 740 € [von 2.800 €], Mi.-Spezial 540 € [von 
1.800 €]. Bei e-bay würde vielleicht stehen ”für Bastler”? 0-1 b x II, ANK 2 **   90,- 

Los 847 ex Los 851

Los 849Los 848

P 852 1915-1916, zwei ”Karten zum telephonischen Sprechen im interurbanen Verkehr”, 
einmal Regierungsjubiläum 30 H. bräunlicholiv, gewöhnliches Papier, entwertet 
”BADEN b. WIEN / 1.XI.15”, einmal aus der gleichen Serie 1 Kr. schwarzblauviolett, 
graues Tiefdruckpapier, senkrechtes Paar als MeF, Karte zweisprachiges Formular, 
handschriftlich ergänzt ”doppelt”, entwertet ”JIHLAVA / IGLAU / 9 11 16”. 148 x, 153 z (2) b 60,- 

ex Los 852

Österreich
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W 853 1919, Parlamentsgebäude 7 1/2 Kr. schwärzlichrotlila, in der seltenen Zähnungsvariante 
L 11 1/2 : 12 1/2, sauber gestempelt ”WIEN 27 21....20” und in sehr guter gebrauchter 
Erhaltung. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke in jeder Hinsicht echt. 
Michel 260,- Euro 289 C g 50,- 

P 854 1931, Kongreß von Rotary International, sechs Überdruckwerte 10 Gr. - 1 Schilling als 
kompletter Satz, tadellos und einwandfrei mit Teil-Sonderstempel des Kongresses, Mi.-
Wert 360 €. 518-523 g 50,- 

P 855 1933, ”FIS” 4 Werte komplett ungezähnt und ohne Gummi. Die Marken sind 
in tadelloser Erhaltung. Die 12 und 30 G. sind vom Oberrand und haben links, 
außerhalb des Markenfeldes, jeweils einen senkrechten Knick. Die 24 G. ist 
aus der rechten unteren Bogenecke mit leichten Bügen und Knicken durch die 
Bogenränder. Michel 6.000,- Euro 551-554 U (*)  1.200,- 

ex Los 855ex Los 854

P 856 1933, ”FIS” 30 G. karminrot rechts ungezähnt, in tadelloser postfrischer Erhaltung 
und vom rechten ungebrauchten Bogenrand. Die Marke ist tadellos postfrisch 
und der Bogenrand weist eine Falzstelle und Haftspuren auf. Michel für postfrisch 
6.000,- Euro. 553 Ur **/* 1.200,- 

W 857 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 8 Pfennig im Viererblock mit doppeltem Aufdruck 
”Österreich”, davon einer im Blinddruck, in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Aufdrucke echt 
und die Marken postfrisch. ANK 480,- Euro 662 (4) **   50,- 

W 858 1945, 1. Wiener Aushilfsausgabe 4 Pfg. im Viererblock vom rechten Bogenrand, in tadellos 
postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut den 4 Prüfungsmitteilungen 
Sturzeis VÖB (für jede Marke eine) sind die Marken in der hellen Nuance, postfrisch und 
echt. Michel 400,- Euro IV a (4) **/v 80,- 

ex Los 859 ex Los 862ex Los 856

Österreich
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P 859 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 1 bis 5 RM komplett, jeweils mit 14er Zähnung, je vom 
linken Bogenrand, jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis 
VÖB. Die 2, 3 und 5 RM weisen den Plattenfehler ”4. Gitterstab eingebuchtet” auf. Laut 
Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken echt, postfrisch und einwandfrei. Michel 
560,- Euro Va B, Vb/Vd B II **   60,- 

W 860 1945, Grazer Aushilfsausgabe 5 Pfg. in der guten Farbvariante dunkelmoosgrün, in 
tadellos postfrischer Erhaltung, mit Altsignaturen und geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke postfrisch und in jeder Hinsicht echt. 
Michel 240,- Euro 677 d **   40,- 

W 861 1945, Grazer Aushilfsausgabe 42 Pfg. mit doppeltem Aufdruck ”Österreich”, mit 
rückseitig unten einigen kleinsten Farbpunkten von der Aufdruckfarbe, ansonsten 
tadellos postfrisch und tiefst geprüft Sturzeis. laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist 
die Marke postfrisch und in jeder Hinsicht echt. Michel 250,- Euro 689 DD **   50,- 

P 862 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 5 Mark mit Aufdruck ”Österreich” in Type II 
(magerer Aufdruck), jeweils vom Oberrand, je in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
je geprüft Sturzeis VÖB. Die 1 Mark ist zusätzlich noch tiefst geprüft Soecknick BPP. 
Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind Marken und Aufdruck echt sowie die Marken 
postfrisch und einwandfrei. Michel 500,- Euro 693/696 II **   100,- 

W 863 1946, Renner 4 Werte komplett ungezähnt auf Japanpapier, je aus der rechten oberen 
Kleinbogenecke und jeweils in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 280,- Euro 772/775 B **   50,- 

W 864 1950-1953, Vögel 7 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung, wobei die 20 
Schilling in beiden Papiervarianten enthalten ist. Michel 368,- Euro

955/956, 968 (2), 
984/987 **   70,- 

P 865 1950-1953, Flugpostserie Vögel, alle sieben Werte in tadellos postfrischen Viererblöcken 
vom unteren linken Eckrand, Versandstellenqualität, Mi.-Wert 1.400 €+. ex 955-987 (4) **/v 220,- 

Österreich - Gerichtszustellungsmarken

P 866 1898-1905, Gerichts-Zustellmarke 17 1/2 Kr., Posten von 21 kompletten 
Gerichtsformularen jeweils mit dieser Marke frankiert, dabei beide Farben und 
div. Zähnungen vorhanden. Gute Bedarfserhaltung, wir haben einige Formulare 
exemplarisch auf unserer Webseite abgebildet, Mi. ca. 2500 Euro. (MS) b 240,- 

Österreich - Telefonsprechkarten

P 867 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 50,- 

P 868 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 50,- 

ex Los 865 ex Los 866

Österreich
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P 869 1888-1889, Telefonsprechkarte 3 Gulden violett, ungebraucht in aktenfrischer Qualität, 
Mi. 600 Euro. TK 10 GA 90,- 

Los 869Los 867 Los 868

Österreich - Lokalausgaben 1918/38 - Tirol

P 870 MERAN, 1918, 2 H. grün auf kompletter Zeitungsschleife mit Italien 2c. korrekt frankiert, 
Stempel ALGUND 10.XII., Kab., gepr. Sturzeis VÖB 4 b 150,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

W 871 1788, Republik Venedig, roter Ekr BRE/CIA auf saub. Brief nach Trento, hd. ”Frca.p. 
Verona” b 60,- 

W 872 1850, kl. Lot Spezialitäten, u.a. 4 Stück Nr.1 (davon 1x mit rs. Abklatsch, 
Stempeldurchschlag, eine interess. Fälschung gestempelt), auch Nr.3 lt. Beschreibung 
Platte V (?), u.a. 1 (4) u.a. g 100,- 

P 873 1854, Wappenzeichnung, Handpapier, 10 C. schwarz, waagerechter Dreierstreifen, 
mittlere Marke deutlich hellere Farbe, alle Marken breitrandig, als MeF auf vollständigem 
Brief aus Sabionetta nach Mailand, Marken entwertet mit Langstempel ”SABBIONETTA 
22 FEB.”, rs. AK Mailand. Fotoattest Goller BPP [2024] ”sehr attraktiver Brief in sehr guter 
Erhaltung”, Ferchenbauer Type I a. 2 X a (3) b 200,- 

W 874 1850, 30c. Hand- u. Maschinenpapier, kleine Spezialsammlung mit WZ-Teilen, dünnes 
Papier, Druckfehlern wie Quetschfalten, gebrochener Rahmen, Randlinie, AK-Ansatz 
etc., auch zwei frankierte Recepissen. 28 Marken incl. 2 Paare, eine Recepissen-
Frankatur angeschnitten, sonst sämtlich voll- bis breitrandige Stücke (M) 4X, 4Y (28) g/b 120,- 

P 875 1856, Eingangspost, Brief aus Lissabon mit 25 R. Portugal, knapp geschnitten, als 
Teilfranko nach Bergamo (Lombardei). Eine für Portugal seltene Destination, mit L1 
D.S.-L.L. in rot, vdL Nr.994, unauffälliger Papiermangel rechts im Umschlag. Portugal 10 120,- 

P 876 1858, 2 Soldi gelb ungebraucht mit Orig. Gummi, kl. gelber Fleck unten, sonst sehr 
schönes Stück, Attest Caffaz (Sassone 28, 4.000 Euro). 6 II *    180,- 

Österreichische Post in der Levante

W 877 1819, Cholerapost, Schiffsbrief aus Smyrna nach London, mit Rastellöchern, ohne 
postalische Vermerke, adressiert an ”Thomas Aspinwall Esq. American Consul”. b 40,- 

Los 875Los 870 Los 873

Los 876

Österreich
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P 878 1867, Brief aus Odessa nach Thessaloniki mit rücks. LLOYD AGENZIE CONSTANTINOPOLI 
und LLOYD AGENZIE SALONICHIO, der letztere selten. b 160,- 

P 879 1874, Brief aus Smyrna nach Genua mit Ausgaben 1867 3 soldi und 10 soldi im Paar, 
Fingerhutstempel SMIRNE, Kab.! 2, 4 (2) b 120,- 

P 880 1875, 30.9., Damen-Adelsbrief aus Constantinopel an eine Marquesa in Piemont, 
frankiert 3 soldi und 2 Stück 10 soldi, Umschlag rücks. Öffnungsmgl., sonst Pracht. 2, 4 (2) b 100,- 

Los 879 Los 880Los 878

P 881 1908-14, drei großformatige Einschreibbriefe, u.a. kpl. Satzfrankatur Mi.-Nr. 53-61 
nach Deutschland, 2 Pia. (Mi.-Nr. 58) als Einzelfrankatur auf Vordruckumschlag der 
Orientbahn bzw. ”Chemins de Fer Orientaux” und ein an Kaiser Franz Josef adressierter 
Brief. Umschläge bügig od. kl. Randrisse, aber optisch sehr fein. (M) ex 53-61 b 80,- 

Österreichische Post in der Levante - Portomarken

P 882 1910, Portomarken 1/2 und 30 Piaster auf dickem gewöhnlichen Papier, UNGEZÄHNTE 
waagerechte Paare vom Unterrand postfrisch (30P. am Unterrand Falzrest) - nur diese 
beiden Werte auf normalem Papier gibt es ungezähnt! -, dekorative Einheiten, Mi. 1200 Euro

P 7b YU,P 14 
byU **   150,- 

ex Los 881 Los 882

Los 883

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Allgemeine Ausgabe

P 883 1916, Brief eines Soldaten in der Sanitäts-Anstalt Nr.19 in die USA mit Nachporto USA 
10c. 80,- 

Österreich
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P 884 1917, zwei Briefe (beide mit Inhalt, 1x im Umschlag Öffnungsmängel) aus Wien portofrei 
an den österr. Militärattaché in Sofia, sowie 1 Postkarte aus derselben Korrespondenz 
aus Sofia nach Wien. Bulgarien war nicht von Österreich besetzt. b 120,- 

W 885 1918, 10.4., AK aus Roustschouk (Bulgarien - war nicht von Österreich besetzt!), als 
portofreie Feldpostkarte nach Wien, mit Einheitsstempel und Feldpoststempel ”441” 
(= Rumänien) Ak 60,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien

W 886 1918, ”Karl I” nicht verausgabte 12 Werte komplett ohne die 60 B., je in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die 2 B. hat oben links einen etwas kürzeren Zahn. Michel 
1.800,- Euro I/X, XII/XIII **   80,- 

P 887 1918, ”Karl I.” nicht verausgabte 12 Werte komplett ohne die 60 B., jeweils im tadellos 
postfrischem Viererblock. Michel 7.200,- Euro I/X, XII/XIII **/v 400,- 

Österreich - Verwendung in Ungarn

W 888 (1857), Brief aus Wien mit 9 Kr. nach RAKOS-PALOTA, mit blauem Ekr als Ankunftstempel. 
Der Stempel in blau ist bei Gudlin nicht verzeichnet. Österreich Nr.5 b 50,- 

Österreich - Ganzsachen

W 889 1864, 10 Kr.-Ganzsachenumschlag ohne Wasserzeichen, entwertet ”GRATZ 26/3”, mit 
Beifrankatur der 5 Kr. (Mi.Nr. 32) und nach Regensburg (Bayern) portorichtig gelaufen. U 29 GA 60,- 

ex Los 884 ex Los 887

Österreich - Privatganzsachen

P 890 1895, Privatganzsachenkarte 2 Kr. braun ”Jubiläums-Karte / Zur Erinnerung an die vor 
25 Jahren von Österreich ausgegangene Erfindung der Correspondenz-Karte / 1869 - 
26.Januar - 1894” mit Bildnis und eigenhändiger Unterschrift von Emanuel Hermann, 
Paginierstempel ”100”, mit Zusatzfrankatur 10 Kr. per Einschreiben ab ”WIEN 26.8.95” 
nach Stettin mit nebengesetztem Ankunftsstempel 27.8.95, minim bügig, gesamthaft 
sauber und frisch erhalten. GA 50,- 

W 891 1911/1912, drei verschiedene dekorative Ganzsachenumschläge, Wertstempel 
Franz Joseph, 10 H., von Wiener Spielwarenfirmen nach Mannheim gelaufen, dabei 
Jugendstilmotiv, Schaukelpferd und Tennisschläger. Umschläge im Netz abgebildet. GA 40,- 

Los 890

Österreich
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Ostrumelien - Ganzsachen

P 892 1882, PSC with 5p. black and olive commercially used with triangle cancellation of 
PLOWDIV alongside P2 GA 150,- 

P 893 1884, PSC with 20p black and rose, with cancellation of BAZARDJCK, commercially 
used to Paris with arrival postmark P4 GA 180,- 

Polen

P 894 1860, 10 K. blau / rosa, entwertet mit etwas undeutlichem Nummernstempel, farbfrisch 
und bis auf ein paar kürzere Zähne links einwandfrei. 1 g 80,- 

W 895 1918, Südpolen, Kaiser Karl I., Feldpostmarke 15 H. mit Überdruck ”POLSKA POCZTA” 
und Adler, kopfstehend, sauber ungebraucht mit Falzresten, geprüft S. Petriuk PZF. 21 K *    40,- 

Polen - Ganzsachen

W 896 1946-51, nine PSCs, some with additional frankings, to Germany, showing censor marks, 
provisional cancellations etc.   
1946-51, neun GSK, teils mit Zusatzfrankaturen, nach Deutschland, dabei 
Zensurstempel, provisorische Stempel. GA/g 60,- 

Polen - Lagerpost: Polnisches Korps

W 897 1954, London Government in exile, 1954, complete set, hinged.   
Exilregierung in London 1954, drei Werte komplett mit Aufdruck ”Dziesieciolecie * 1944-
1954 *” in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Sassone 4/6 *    80,- 

W 898 Polish Corps / Corpo Polacco, 1946-1947, not perforated, MNH/hinged.   
1946-1947, 4 Werte komplett ungezähnt, allseits breitrandig geschnitten, davon 3 Werte 
in postfrischer Erhaltung (die 1 Zl. hat Haftspuren). Bei der 45 Gr. ist die rechte untere 
Ecke geknickt (nur außerhalb des Markenfeldes). Sassone für postfrisch 500,- Euro Sassone 5B-8B **/* 70,- 

Los 899

Los 892 Los 893 Los 894

P 899 1946, ”Polnische Siege in Italien”, Ausgabe auf dickem weißem Papier, ohne 
Gummierung wie verausgabt, der seltenste Satz dieses Gebiete, signiert und 
bestimmt Caffaz sowie Raybaudi-Signatur ”in esteso” und Gold-Attest. Bitte 
beachten: die schlechte Zentrierung des 45 cmi.-Wertes ist typisch für diese 
Ausgabe! Sassone 14-16, 8.000 Euro+ 14-16 (*)  700,- 

Ostrumelien - Polen
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Polen - Besonderheiten

P 900 1944, Großbritannien, Georg VI., 1 Sh. dunkelockerbraun, senkrechtes Paar auf 
Luftpostbrief aus el-Qassasin / Ägypten nach Chicago an den Generalsekretär der 
Polnischen Nationalen Allianz, entwertet mit Stempel ”POCZTA POLOWA / 11 JAN 
44” der polnischen Militärpost, geöffnet durch polnische und britische Zensur. Das 
2. polnische Korps bzw. hier die 3. unabhängige Karpaten-Schützendivision war als 
unabhängige Formation in die britische Armee integriert. Mit beigefügter ausführlicher 
Beschreibung aller Stempel. GB 211 (2) e 60,- 

Portugal - Vorphila

P 901 1837, EL to Porto showing oval FAFE town cancellation, very scarce b 120,- 

P 902 1838-1846, four pre-philatelic ELs showing straighline cancellations LEIRIA, PENAFIEL 
both in blue as well as VALENCA in blue and black b 110,- 

Los 900 Los 901 ex Los 902

ex Los 903 Los 904 ex Los 906

P 903 1841-1849, five pre-philatelic ELs origination from ALMEIDA, ALMARANTE, BARCELLOS, 
BRAGA and EVORA b 110,- 

P 904 1852, EL to Bejo showing SERRA straightline cancellation in black-brown colour b 80,- 

W 905 1861-1872, incoming mail, nine ELs from Spain to Lisboa. Two are franked the other showing 
tax marks ”45” (3), ”90”, ”180” (2), ”225”, including different types, mainly from Sevilla (T) b 140,- 

P 906 Four pre-philatelic EL showing cancellations of CHAVES, COIMBRA (oval and boxed 
type) and ELVAS b 80,- 

ex Los 907 ex Los 908 ex Los 909

Polen - Portugal
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P 907 Five pre-philatelic ELs from VIANNA DO CASTELLO, VIANNA DO MINHO, BRANGANCA, 
MIRANDELLA and VILLA DO CONDE b 110,- 

Portugal

P 908 1895, 1000 Reis schwarz zusammen mit 50 R. hellblau auf feinem Briefstück, dazu ein 
kleines Lot alter Marken 61a, 71 u.a. d/g 40,- 

P 909 1893, PROVISORIO overprints, 5r. black to 80r. yellow plus three additionally overprinted 
values 20r. on 25r. lilac to 75r. on 80r. yellow, all fine used, cat. value 640 Euros 87-92, 93-95 g 100,- 

P 910 1894, 500th birthday of Henry the Seafarer, complete set very fine used 96-108 g 100,- 

P 911 1895, 700th birthday of Saint Anton of Padua, very fine set with 80r. - smaller value - 
missing otherwise complete in excellent quality, Mi. 1450 Euro.

109-23 ohne 
117 g 300,- 

P 912 1911. Registered envelope (stains) addressed to France bearing 'Republica ' Yvert 169, 
5r black (3), Yvert 172, 20r rose, Yvert 173, 25r brown (2), Yvert 184, 10r lilac (3) and Yvert 
197, 15r on 5r vermilion tied by Setubal date stamp with boxed hand-struck 'Registado/
Setubal' routed via Lisboa with Amiens arrival on reverse. Attractive franking. 191, 197 etc. b 40,- 

ex Los 910 ex Los 911 Los 912

Portugal - Azoren

P 913 1898, ”Vasco da Gama” postal card, 20 r. grey violet uprated by Ponta Delgada Carlos 
5 r. orange/black used with message 14.1.99 to Paris with arrival mark alongside (slight 
surface rub on reverse). H&G PC27; 14 GA 40,- 

Portugal - Madeira - Funchal

P 914 1893-1900, three commercially used PSCs (two post cards including one uprate plus 
one letter card uprated), all with correct postage rate, 1 card corner fault b 120,- 

P 915 1897, registered letter to England bearing 200 R. lilac, attractive 24 A b 140,- 

W 916 1899, Postal card 25r. rose commercially used with message ”Finished Coaling / will 
be off at 11 (?) am. / came in at 2 this morning” from ”FUNCHAL 19 JUN 99” to Castle 
Douglas/Scotland with Southampton transit 23 JU on reverse, slight postal wear/
toning. Unusual. H&G PC 17 GA 40,- 

Los 913 ex Los 914 Los 915

Portugal
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Rumänien - Vorphila

P 917 1861, MOLDAU, von drei kleinen Löchlein abgesehen tadellos erhaltene Quittung 
(”Fatura scrisorolor”) für eine Einschreibgebühr, oben rechts mit zwei Stempeln ”HUSCH 
/ MOLDOVA / 22 3” und dem selteneren ”KAHUL / MOLDOVA” mit handschriftlich 
eingetragenem Datum. 100,- 

Rumänien

P 918 1865, 20p red with full margins all around on clean blue envelope from Galatz to Jassy 13 b 120,- 

Rumänien - Rumänisches Postamt in Konstantinopel

P 919 1919, Sept 27, registered letter to Switzerland bearing 5b (2) and 40b. which make 
a correct postage rate, with military censor mark on the backside and Basel arrival 
postmark 1 (2), 5 b 150,- 

Los 917 Los 918

P 920 1919, Sep 27, registered letter to Switzerland bearing 10, 15 and 25b. making a correct 
postage rate of 50b., Bukarest military censor on the backside as well as arrival postmark 
of Bale. 2, 3, 4 b 150,- 

Russland - Vorphila

W 921 1845, EL from Paris to St.Petersburg showing C.F.3R in transit and Russian arrival 
postmark b 50,- 

Russland

P 922 1858, Staatswappen, 10 K. siena / hellblau, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, farbfrisches 
Stück, gut gezähnt und zentriert, ungebraucht mit großen Teilen des Originalgummis, 
Mi.-Wert 350 €. 5 *    70,- 

P 923 1858, Staatswappen, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, 
farbfrisches Stück, ordentlich gezähnt und zentriert, mit Resten des Originalgummis, 
Mi.-Wert für ungebraucht 1.200 €. 7 (*)  100,- 

Los 919 Los 920

Rumänien - Russland
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W 924 1858, Staatswappen, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, ohne Wz., gezähnt 12¼ : 12½, 
sehr farbfrisches Stück, mittig kleine dünne Stelle, gut gezähnt und zentriert, entwertet 
mit Punkt-Nummernstempel ”3” [Archangelsk]. 7 g 40,- 

P 925 1864, Staatswappen, 1 K. schwarz / mittelorangegelb, gezähnt 12¼ : 12½, sehr 
farbfrisches Stück, ordentlich gezähnt und zentriert, ungebraucht mit großen Teilen 
des Originalgummis, Mi.-Wert 350 €. 9 *    60,- 

P 926 1865, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, 30 Kop. lebhaftrosakarmin / 
dunkelgelblichgrün, dickes Papier, sehr farbfrisches und ungebrauchtes Stück mit zwei 
stärkeren Falzresten oben und unten, insgesamt sehr feines Stück. 17 y *    150,- 

P 927 1868, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, Wz. 4, 5 K. schwarz / lila, senkrecht 
gestreiftes Papier, sauber entwertet mit Ortsstempel ”RIGA / 12 NOV 75”, üblich 
zentriert und entwertet, einwandfrei, Mi.-Wert 280 €. 20 y a g 50,- 

W 928 1888, Staatswappen, Posthörner ohne Blitze, gezähnt 14¼: 14¾, 35 K. und 70 K. 
jeweils farbfrische Stücke, gut gezähnt und sauber ungebraucht mit Falzrest, Mi.-Wert 
zusammen 220 €. 35-36 C *    50,- 

W 929 1890, small insured letter with five wax seals on the backside (partly showing inscription 
of Riga) addressed to Leipzig, Saxony b 50,- 

P 930 1892, Staatswappen, Posthörner mit Blitzen, waagerecht gestreiftes Papier, 35 Kop. 
mittelgraupurpur / lebhaftgrün, Viererblock vom rechten Bogenrand, farbfrisch, gut 
zentriert, obere linke Marke mit Falzrest, übrige drei Marken tadellos postfrisch, Mi.-
Wert ca. 440 €. 53 x (4) **/*/v 70,- 

Los 931

P 931 1917, AP 8, letter from France addressed to an officer in the ”Corps Expeditionnaire 
Russe à Salonique”, on backside TRESOR ET POSTES 507, very scarce! b 150,- 

Los 922 Los 923

Los 925 Los 926 Los 927Los 930

Russland
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P 932 1919, June 9, French postage-free fieldpost letter addressed to an officer at the 
”Indian Expeditionary Force Caucase” via Constantinople, on the back T.P.O. 409 
(=KRASNAVODSK) and some other cancellations, also ”UNABLE TO TRACE”. b 120,- 

W 933 1922, Dec 14, registered letter to Berlin franked block of 15 of 10k. blue, from 
TSCHERKASS (= Ukraine) 69 (15) b 60,- 

W 934 1918, Aug 21, local usage ODESSA, letter (reduced at left side) bearing tax stamps Mi.-
No. 138 A-140 A plus two others. This was after the state of Ukraine was founded.

138A-140A, 
124,125 d 70,- 

W 935 1921, Dec 18, registered letter from BELAIA TZERKOW (Ukraine) bearing two copies 
1000 rubles sent to Berlin and taxed on arrival 161 (2) b 50,- 

P 936 1922, June 10, registered letter to the US franked 7.500 r. on 250 r. in a block of 28 180 (28) b 90,- 

P 937 1923, Jan 2, registered letter from PAWOLOWSKA (Ukraine) to the US franked part 
sheet of 30 stamps of the 100.000 rubles on 250r. stamp incl. five horizontal pairs 
with interpanneaus. Usual fault as to be expected with such a large franking but very 
attractive! 190 (30) b 160,- 

W 938 1923, Feb 28, registered letter from KIEFF (spelling on registration label, Kijiw, Ukraine) 
to the US, franked 100 r. imperforate in a block of 10 plus 50 r. single imperforate. 211B (10), 209B 50,- 

Los 932 Los 936 Los 937

Russische Post in China

P 939 1911, Ansichtskarte aus Mailand nach Peking, adressiert an ein Mitglied des deutschen 
Ostasiatischen Marine-Detachements (OMD). Bildseitig Italien, Serie Floreale, 2 C., 
adreßseitig drei 1 C.-Marken [Italien Mi.-Nr. 74 (3), 75] und AK der Russischen Post in 
China ”PEKIN / 8 6 11”. Leichte Knitter, sonst einwandfreier Beleg. Ak 60,- 

Russische Post in der Levante - Handelsgesellschaft

P 940 1883, slightly reduced letter bearing vertical strip of three of the 7k. horizontally 
laid paper tied to cover by large oval KONSTANTINOPEL addressed to TABRIZ in 
Persia; according to Tchilinghirian there was a consular PO at Tabriz. Unusual 21k. 
postage, very attractive addressee. 14x (3) b 500,- 

Los 940Los 939

Russland
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W 941 1895 (c.), early ppc of Constantinople bearing pair of 2k. horizontally laid paper. The card 
with some faults (no address) but quite unusual. 16 (2) b 50,- 

W 942 1906, ppc from MERSINE to Metalin with 20p. on 4k rose (a bit stained in perforation) 22y Ak 50,- 

Russische Post in der Levante - Ganzsachen

P 943 1911, PSC 20p. on 4k. red from CHIOS to Stamboul. The card pre-printed on the backside 
BANQUE D`ATHENES. Scarce cancellation. P3 GA 120,- 

Russland - Ganzsachen

W 944 1902/1903, three commercially used money orders: 15kop. blue (2) and 25kop. carmine, 
folded/usual postal wear. A4 (2), A5 GA 40,- 

Sowjetunion

P 945 1927, international airmail conference, 10k. and 15. on registered First Day Cover by 
airmail from Leningrad via Berlin to Vienna   
1927, Internationale Luftpostkonferenz, 10 K. und 15 K. auf FDC, per Einschreiben von 
Leningrad nach Wien, über Berlin 326-27, 318, 271

b/
FDC 120,- 

P 946 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte auf 15 K.-Ganzsachenumschlag 
[Marke überklebt] mit rs. Werbetext ”Gewerkschaftsverband für Verwertung von 
Abfallstoffen - Sojusutil” (etc.), ERSTTAGSBRIEF, beide Werte mit rotem SSt des 
Ausstellungspostamts, innerhalb von Moskau echt gelaufen, schöner Beleg. 422-423 FDC 150,- 

Los 946Los 943 Los 945

Los 949Los 947 Los 948

P 947 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. 
Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der UdSSR” (etc.), ERSTTAGSBRIEF, beide Werte 
mit rotem SSt des Ausstellungspostamts, innerhalb von Moskau echt als R-Brief mit hs. 
R-Nummer gelaufen, sehr dekoratives Stück!

422-423, U 
39 II b

GA/
FDC 150,- 

Russland - Sowjetunion
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P 948 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 
15 K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, beide Werte gezähnt 12 ½, auf Ausland-
R-Brief nach Helsinki. Marken entwertet mit SSt der LENINGRADER Allunions-
Briefmarkenausstellung vom 26.3.33, rs. Transitstempel und AK Helsinki. Tadelloser 
Beleg. Dazu ein weiterer R-Brief von der Leningrader Ausstellung mit dem Moskauer 
Satz auf Orts-R-Brief innerhalb von Leningrad mit SSt der Ausstellung vom 24.3.33, hier 
Marken und Beleg Mängel. 422-423 A etc. b 90,- 

P 949 1936, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, beide Werte gut zentriert und gezähnt als Frankatur eines Auslandsbriefes 
von der Amerikanischen Botschaft in Moskau nach New York. Marken entwertet 
”москва лен. узеп / 16 5 36”. Umschlag oben knittrig, rechts minimal durch 
Scherenöffnung beschnitten, sonst attraktiver Beleg. 422 A, 423 C b 60,- 

P 950 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 
K. schwarzbraun und 35 K. ultramarin, gezähnt 10 ½ auf 15 K.-Ganzsachenumschlag 
mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der UdSSR” (etc.), entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 11.12.1932, Pracht.

422 A, 423 C, 
U 38 a GA 60,- 

P 951 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 15 K. 
schwarzbraun auf fünf verschiedenen, im In- und Ausland gelaufenen Briefen, davon 
vier mit SSt des Ausstellungspostamts. Dabei Ortsbrief Moskau als EF, Orts-R-Brief 
Moskau bzw. R-Brief nach Odessa jeweils mit Zus.-Frankatur, senkrechtes Paar auf Orts-
R-Brief sowie Brief aus der US-Botschaft in Moskau nach New York, auch hier mit Zus.-
Frankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. 422 (6) etc. b 200,- 

Los 950 ex Los 951

P 952 1934, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. schwarzbraun in Mischfrankatur 
mit Freimarke Kolchosbauer, 20 K. grün auf R-Brief aus Moskau nach Istanbul, Marken 
entwertet Moskau 17.3.36, die 15 K. etwas gebräunt, nebengesetzt Ausgabestempel 
Istanbul. Rs. Tausch-Kontrollmarke 50 K. auf 35 K. blau (Mi.-Nr. 23) mit Rahmenstempel 
der Tauschkontrolle und Traniststempel Beyoglu Istanbul. Interessante Destination, 
reizvoller Beleg.

422, 373, 
TKM 23 b 60,- 

Los 952 Los 953

Sowjetunion
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P 953 1932, Erste Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Ansichtskarte mit 
Vorderansicht des Museums der Schönen Künste (Puschkin-Museum), Karte frankiert 
mit Briefmarkenausstellung, 15 K. schwarzbraun, Gorkij 15 K. und Luftschiffbau, 20 K. 
als Auslands-R-Karte nach Prag. Alle Marken mit SSt des Ausstellungspostamts vom 
19.12.32 entwertet, nebengesetzt Transitstempel Moskau und AK Prag 23.12.1932 (rs. 
weiterer verwischter Abschlag]. 422, 399, 412 Ak 80,- 

P 954 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 
K. ultramarin auf vier verschiedenen Belegen, alle mit SSt des Ausstellungspostamts, 
davon drei als Einzelfrankatur inkl. einer Maximumkarte, einer als Zus.-Frankatur 
auf Blanko-Ganzsache 10 K., einer nach Charkow gelaufen auf Werbeumschlag des 
Luftschutzes, einer als Orts-R-Brief innerhalb von Moskau. Feine Erhaltung, alle Belege 
im Netz abgebildet. 423 (4) b 180,- 

P 955 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, 35 K. ultramarin gez. 10 ½, als 
Einzelfrankatur auf Luftpost-R-Brief der Sowjetischen Philatelistischen Assoziation aus 
Moskau nach Madrid, entwertet Moskau, 1.3.33, vs. Rahmenstempel ”Mit Luftpost”, 
rs. Tausch-Kontrollmarke 1 R. auf 35 K. blau (Mi.-Nr. 24) mit Rahmenstempel der 
Tauschkontrolle, Luftpostbestätigungsstempel Königsberg, weiteren Transitstempeln 
und AK Madrid. Reizvoller Beleg. 423, TKM 24 e 60,- 

P 956 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, jeweils auf zwei 15 K.-Ganzsachenumschlägen, einer blanko, einer als R-Brief 
mit handschriftlicher Nummer und Aufgabepostamt innerhalb von Moskau gelaufen, 
jeweils entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 11.12.32 bzw. 6.1.33 [letzter Tag 
des Ausstellungspostamts]. Beim R-Brief übliche Beförderungsspuren, rückseitig drei 
verschiedene Moskauer Transit- und Ankunftstempel.

423 C (2), U 
38 a (2) GA 90,- 

ex Los 954 Los 955 ex Los 956

P 957 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr 
der UdSSR” (etc.), unten rechts kleiner Fleck, sonst gut erhalten sowie auf 15 K.-
Ganzsachenumschlag ohne Werbetext, beide jeweils blanko und entwertet mit SSt des 
Ausstellungspostamts vom 11.12.32 bzw. 31.12.32.

423 C (2), U 39 II 
b, U 38 a GA 90,- 

ex Los 958ex Los 957

Sowjetunion
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P 958 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, Museum der schönen Künste, 35 K. 
ultramarin, auf 15 K.-Ganzsachenumschlag mit rs. Werbetext ”Unterstützt die Abwehr der 
UdSSR” (etc.), etwas vergilbt sowie auf 15 K.-Ganzsachenumschlag ohne Werbetext, beide 
jeweils blanko und entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 9.12.32 bzw. 24.12.32.

423 C (2), U 39 II 
b, U 38 a GA 90,- 

W 959 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, vier komplette Sätze, bis auf eine 
offenbar postfrische Mi.-Nr. 427 X alle Marken sauber ungebraucht mit Originalgummi, 
alle mit Signatur und Fotobefunden Raybaudi von 2000, dabei auch dreimal die Mi.-Nr. 
427 Y. Mi.-Wert zusammen für ungebraucht 1.480 €. 427-428 (4) */** 180,- 

P 960 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. bzw. 70 
K. in rot, jeweils auf Adreßseite der offiziellen Grußkarte der Ausstellung - Motiv: 
Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. mit Aufdruck ”привет ( etc.)” der Ausstellung 
im Revolutionsmuseum Leningrad vom 21.3.-21.4.1933. Marken am ERSTTAG entwertet 
mit rotem SSt. des Ausstellungspostamts, als Spielerei nebengesetzt der SSt der 
Internationalen Briefmarkenausstellung Moskau von 1957 (!) - ein Stempel zu Beginn der 
”Großen Säuberung” unter Stalin und einer nach deren Ende? Interessante Komibination. 427-428 FDC 200,- 

P 961 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, ERSTTAGSBRIEF nach Moskau, beide Marken entwertet mit rotem SSt. des 
Ausstellungspostamts. Kuvert links minimal gekürzt, sonst Pracht, Mi.-Wert 1.000 €. 427-428 FDC 150,- 

P 962 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, zweimal jeweils auf offizieller 
Grußkarte der Ausstellung - Motiv: Briefmarkenausstellung Moskau, 15 K. mit Aufdruck 
”привет ( etc.)”, eine davon als R-Karte nach Charkow. Dazu eine Ganzsache 10 K. mit 
Zus.-Frankatur Luftschiffbau 20 K. unde Ersttagsstempel der Ausstellung in rot, mit viel 
Text innerhalb von Leningrad gelaufen. 427 (2) etc. b/GA 150,- 

ex Los 962 Los 963

Los 961Los 960

Sowjetunion
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P 963 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, mit Zusatzfrankatur 
Luftschiffbau, 20 K. und 15 Jahre Oktoberrevolution, 5 K. als R-Brief nach Moskau. 
Marken entwertet mit SSt des Ausstellungspostamts vom 23.3.33, R-Rahmenstempel 
vorderseitig, rs. Transitstempel und AK Moskau. Gute Erhaltung. 427, 415, 399 b 60,- 

P 964 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 
bzw. 70 K. in rot, zwei Sätze, die 15 K. mit stehendem Wz., die 70 K. zweimal, jeweils 
mit interessanter Aufdruckvariante - einmal ”Haken am г von 1933 г.”, einmal oben 
offenes д von Ленинград. Alle vier Werte sauber ungebraucht mit entsprechenden 
Fotobefunden Raybaudi (2000). Mi.-Wert zusammen 540 €.

427 X (2), 428 X 
var (2) *    80,- 

W 965 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun und 35 K. 
ultramarin, jeweils mit Überdruck ”Ленинград 1933 г.” und neuen Wertstufen 30 bzw. 
70 K. in rot, die 15 K. mit stehendem und liegendem Wz., die 70 K. zweimal, alle vier 
Werte sauber ungebraucht, teils rückseitig etwas gebräunt und mit Anhaftungen, mit 
entsprechenden Fotobefunden Raybaudi (2000). Mi.-Wert zusammen 680 €.

427 X, 427 Y, 
428 (2) *    80,- 

P 966 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot auf Blanko-Umschlag mit 
Zusatzfrankatur 15 Jahre Oktoberrevolution (Mi.-Nr. 414-417) und Luftschiffbau, 20 K. 
(Mi.-Nr. 399), alle Marken entwertet mit Ersttagsstempel der Ausstellung in rot, daher 
für die 15 K.-Marke ERSTTAGSBRIEF. Bei dieser Marke kleine Aufklebefalte, Umschlag 
und Marken kleine Bräunungen, sonst dekorativer Beleg. 427 X etc. FDC 60,- 

P 967 1933, Allunions-Briefmarkenausstellung Leningrad, 15 K. schwarzbraun mit Überdruck 
”Ленинград 1933 г.” und neuer Wertstufe 30 K. in rot, liegendes Wasserzeichen, 
zwei postfrische Stücke, eines davon geprüft ”Z” [Zumstein], eines mit Unterrand 
(dort waagerechte Falte) und zwei fehlerhaften Zähnen auf der linken Seite, Mi.-Wert 
zusammen 500 €. 427 Y (2) **   60,- 

P 968 1937, Allunions-Puschkin-Ausstellung Moskau, Block mit ERSTTAGSSTEMPEL vom 
16.2.37 auf Motivumschlag der Ausstellung, Pracht. Block 1 x FDC 80,- 

P 969 1938-1940, Flugzeuge, zehn Belege mit Frankaturen der Flugpostausgabe von 1937, 
dabei zwei mit der Blockmarke 1 Rubel (Mi.-Nr. 570), 572 als MeF auf Orts-R-Brief 
Moskau, 572y und 574y als MiF auf Orts-R-Brief Moskau sowie 573y und 575y auf R-Brief 
nach London, 577 in MiF mit drei weiteren Werten der Serie auf R-Brief nach Lausanne. 
Dekorative Zusammenstellung, Belege im Netz abgebildet. ex 570-577 b/e 120,- 

ex Los 964 ex Los 967

Los 966 Los 968 ex Los 969

Sowjetunion
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Los 970 ex Los 972

P 970 1938, 1 Rubel auf dickem Kartonpapier im waagerechten Zwischenstegpaar plus 
Vergleichsstück auf normalem Papier, alle tadellos postfrisch. Zwischenstegpaare sind 
im Michel erwähnt, aber ohne Preisnotierung. 594 ZW **   70,- 

Sowjetunion - Ganzsachen

P 971 1931 (28.5.), pictorial stat. postcard 'worker, Red Army guardsman and collective farmer' 
7 kop. red (Russian language) with picture 'VISIT CAUCASUS / The crossroad of Nations / 
INTOURIST' uprated with 3 kop. stamp commercially used from MOSCOW to Belgrade/
Yugoslavia, very scarce postcard! P 96-03 GA 40,- 

San Marino

P 972 1877, Ziffer und Landeswappen, alle fünf Werte inklusive der 10 C. ultramarin, sauber 
ungebraucht, gut gezähnt und ordentlich zentriert, Mi.-Wert 1.898 €. 1-5 *    220,- 

W 973 1951, Kleinbogen Postkutsche, 300 Lire postfrisch, Luxus (Sassone N.10, 380 Euro). 456 KLB **/f 70,- 

P 974 1955, ”Gymnastik”, Kleinbogen postfrisch, Abart ”senkrechter (Trennungs-)Schnitt 
stark nach rechts verschoben”, Luxus, Sassone Foglietto N.17a, 1500 Euro. 526 KLB **   180,- 

San Marino - Ganzsachen

P 975 1895, Kartenbrief-Ganzsache 20 cmi. mit langem Text, nach Deutschland gelaufen, mit 
20 Pfg. nachtaxiert, als Bedarfspost äußerst selten! K1 II GA/g 140,- 

Los 971 Los 974 Los 975

P 976 1924, Antwort-GSK (Doppelkarte) ”Centesimi Cinquanta” mit Zusatzfrankatur nach 
Deutschland gelaufen, gebraucht sehr selten. Aktenfrische Qualität! P.12 GA/g 90,- 

Los 976 Los 982 Los 983

Sowjetunion - San Marino
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Schweden - Vorphila

W 977 1798, official EL sent from Stockholm to Wisby, Gotland, with interesting paper 
watermark. b 40,- 

Schweden

W 978 1858, 5 to 50 oere complete set of six plus 1862-66, 3, 17 and 20 oere, all fine used and 
fresh colours, Mi. cat. value about 680 Euros for cheapest shades 7-12, 14-16 g 100,- 

W 979 1858, 12 oere, 20 copies all showing print varieties partly listed and illustrated in FACIT, 
(v7,v10,v11,v14 a.o.) fine used and different colours shades. The whole lot on our website.   
1858, 12 Öre, 20 Exemplare mit Druckabweichungen, teilweise im FACIT gelistet und 
illustriert (z.B. v7, v10, v11, v14), alle fein gestempelt und dabei div. Farbschattierungen, 
das Los komplett auf unserer Webseite. 9 (20) g 100,- 

W 980 1858, 12 oere, unique study of all colour shades listed in the Facit catalogue plus 
duplication, from ”a1” to ”m”, 78 stamps in total, expertly described (dates of usage 
corresponded mostly to year / month of issue). Choice quality. Huge cat. value. The lot 
completely displayed on our website. (M)   
1858, 12 Öre, Farbstudie nach dem ”Facit”-Katalog, dabei sämtliche verschiedenen 
Farben von ”a1” bis ”m”, die Entwertungsdaten korrespondieren mit den Ausgabejahren 
/ Monaten, plus diverse Dubletten, dabei nach Angabe ”f1” (7), ”h2” (2), ”j2”, ”k” (7). 
Insgesamt 78 Marken in ausgesuchter Qualität! Enormer Katalogwert nach Facit, das 
Los komplett auf unserer Webseite. (M) 9 (78) g 280,- 

W 981 1862-66, 3 oere brown, 17 oere lilac and both colours of the 20 oere, all with clear and 
centrally applied cancellations, very fine.   
1862-66, 3 Öre braun, 17 Öre lila und beide Farben der 20 Öre, alle mit Zentralstempel, 
ausgesucht saubere Qualität! 14-16 g 50,- 

P 982 1873, EL from Stockholm to Bordeaux franked numerals 12 oere strip of three and 2 
copies of the 3 oere (= 42 oere in total), French entry mark SUEDE ERQUELINES 2, the 
envelope slightly toned 17A (2), 21A (3) b 240,- 

Schweden - Ganzsachen

P 983 1893 (15.6.), Postkarte 15 (FEMTON) Öre dunkelgrün (drei Kronen im Oval) 
bedarfsgebraucht innerhalb Europas von Göteborg nach Anvers/Belgien mit vs. 
Ankunftsstpl. vom 17.6.1893, seltene Karte! P 14 GA 40,- 

P 984 1929, Pictorial card Gustav 15ö. red, four different pieces used 1930/1934 to Germany, 
two with comprehensive message, vf.

P54/01
+06+07+018 GA 40,- 

ex Los 984

Schweden
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Schweiz - Vorphila

985 1835: Kompletter Faltbrief von Neuchatel nach Paris mit blauem Abgangsstempel 
”NEUCHATEL en Suisse 18 Dec 1835”, eingerahmtem blauem Stabstempel ”LN 5½ Kr.” 
(Lettre neuchâteloise à 5½ Kr. = Winkler 3086), schwarzer Rahmenstempel ”SUISSE PAR 
PONTARLIER” und Handstempel ”2”, sowie rückseitig mit Pariser Distributionsstempel 
in blau, in guter Erhaltung. Ein attraktiver Brief mit guten Poststempeln. b 40,- 

W 986 1843, Eingangspost, Brief aus Mexico über England nach Basel, vollst. Inhalt, div. Taxen. b 80,- 

P 987 1850, Eingangspost, Transatlantikbrief aus Pernambuco, hd. ”per Swordfish”, roter Ra2 
COLONIES & c. ART 13 (ungewöhnlicher Herkunftstempel für Post aus Portugal oder 
portugiesischen Gebieten), rs. schwarzer ”2 JA 1851/LIVERPOOL/SHIP”, Pracht! b 90,- 

Schweiz

P 988 1850, ORTS-POST mit Kreuzeinfassung, 2 ½ Rp. grauschwarz / dunkelorangerot, sauber 
entwertet mit eidgenössischer Raute, sehr farbfrisch, breit- bis überrandig geschnitten, 
unten mit Ansatz der Nebenmarke, tadellos, entsprechend FA Rellstab (1991). 5 I a, Z 13 I g 350,- 

P 989 1850, POSTE LOCALE mit Kreuzeinfassung, 2 ½ Rp. grauschwarz / bräunlichorangerot, 
farbfrisches, vollrandiges Stück (unten links Lupenrand), oben überrandig, schwacher 
Fleck auf Vorderseite, rs. dünne Stellen, sauber entwertet mit blauem ”P P”-
Kreisstempel, Mi.-Wert 1.300 €, SBK 2.100 €. 6 I a g 160,- 

P 990 1850, 10 Rp. Rayon II, waagerechtes Paar Druckstein D-LU, Typen 3+4, mit blauen 
7-linigen Rauten von Luzern entwertet, allseits voll- bis breitrandig mit Trennlinien 
oben und unten, ein ”Eckbügli” rechts oben außerhalb des Markenbildes und 
eine Sandkornstelle unten zwischen den Marken sind im Grunde kein Mangel und 
beeinträchtigen keineswegs die Optik, attraktive Einheit, FA Hermann (2003): 
farbfrisches Paar in guter Erhaltung. 8 II, Z`st.16 II (2) p/g 100,- 

P 991 1851, Freimarke 5 Rp. blau/orangerot mit Plattenfehler ”Kreuzeinfassung nur teilweise 
vorhanden”, dreiseitig vollrandig geschnitten (oben berührt/rechts Lupenrand), 
farbfrisch, entwertet mit schwarzem ”PD”-Stempel und signiert Städeli. Laut 
Kurzbefund Kimmel BPP ist die Marke echt, farbfrisch und mit Schnittmängeln. Michel 
4.000,- Euro 9 PF III g 240,- 

Los 988 Los 989 Los 990 Los 991

Los 992Los 987 Los 993

Schweiz
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P 992 1854, Strubel, Erster Münchner Druck, 5 Rp. hellbraunorange, drei Einzelmarken, 
alle einseitig getroffen sowie dreiseitig weißrandig, mit gutem Relief, unterste 
Marke mit Eckbugspur links unten, sonst fehlerfrei, als Mehrfachfrankatur eines 
Nachnahmebriefes aus Kaltenbach nach Unterstammheim, entwertet mit zwei 
blauen Rautenstempeln, nebengesetzt Einzeiler ”KALTENBACH”, sehr seltener 
Beleg, SBK Nr. 22 Aa schon für einfache Frankatur 4.500 CHF. Fotoattest Urs 
Hermann [2023]. 13 I a (3) b 800,- 

P 993 1856, Strubel, Erster Berner Druck, mittelstarkes Papier, 5 Rp. braun, drei Marken in 
unterschiedlicher Erhaltung als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf vollständigem 
Faltbrief von Courtelary [Kanton Bern] nach Limpach, rechte Marke stark beschnitten, 
mit Klischeefehler ”farblose Punkte im unteren Schriftrahmen”, Umschlag senkrecht 
gefaltet, rs. Transitstempel Bern und Fraubrunnen, Fotoattest Hermann SBPV [2011].

13 II A ym b (3), 
SNK 22 B (3) b 100,- 

P 994 1856, Strubel 5 Rp. fast alls. breitrandig, auf kleinem Trauerbrief nach Neuchatel sowie 
1858, Brief von Zürich nach Schwyz mit 5 und 10 Rp., beide voll- bis breitrandig. 13 (2), 14 b 70,- 

P 995 1855-56, Strubel 10 Rp., fünf kleinformatige Briefe, feinstes Qualitätslos mit nur voll- bis 
oftmals breitrandigen Frankaturen. 14 (5) b 120,- 

Los 994 ex Los 995

P 996 1854, 20.Oct., Strubel, 10 Rp. mattblau, 1. Münchner Druck, nur an der Randlinie 
geschnitten, sonst voll- bis teils breitrandig, links mit breitem Bogenrand, auf 
Briefvorderseite von DELEMONT, ein sehr schöner Beleg, FA Marchand. 14 Ia, Z`st.23Aa d 150,- 

P 997 1857-60, 15 Rp. rosa im senkr. Paar auf Briefstück, mit zwei komplett aufsitzenden 
Rautenstempeln, allseits voll bis teils breitrandig, vom linken Bogenrand, gepr. v.d. 
Weid. 15 (2) d/p 80,- 

P 998 1854-56, Strubel 15 Rp., Qualitätslos von vier ausgesucht schönen Briefen mit voll- bis 
breitrandigen Frankaturen, versch. Stempel. 15 (4) b 150,- 

ex Los 998Los 996 Los 997

Schweiz



 152

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 999 1855, Strubel, 20 Rp. orange, Berner Druck, frisches tiefes Orange mit schönem Relief, 
saubere Raute, auf Faltbrief AARAU-SEENGEN, Kab.Beleg!

16 IIAym, SBK u. 
Z`st.25B b 80,- 

P 1000 1861, Strubel 40 Rp., voll- bis teils überrandiges Exemplar auf Kab.Brief von Genf nach 
Paris. 17 IIBym b 70,- 

P 1001 1863, sitzende Helvetia 60 Rp. rötlichbronze auf Kab.Briefst. GENEVE 14 JUIN 64, 
wundervolle ”kupferbronzene” Patina. Sign. Giulio Bolaffi. 27 d 50,- 

Los 1001Los 999 Los 1000

P 1002 1863: Sitzende Helvetia 60 Rp. kupferbronze als Einzelfrankatur auf Faltbrief 1867 von 
Langnau nach Frankreich via Zürich und Mulhouse (entspr. Transitstempel), sauber 
entwertet mit Fingerhutstempel ”LANGNAU 1? OCT 67”, daneben Absenderoval 
und ”PD” im Kästchen. Die farbfrische Marke wurde mit der Schere getrennt, daher 
mit verkürzten Zähnen oben und unten, sonst gut. Ein attraktiver Brief in der 2. 
Gewichtsstufe nach Frankreich. 27 (Zu. 35) b 40,- 

P 1003 1867, sitzende Helvetia 2 Rp. lebhaftrotbraun, ausgesucht schönes Kab.Stück, 
Fotobefund Renggli SBPV (1995). 29b g 70,- 

P 1004 1867, Sitzende Helvetia, 30 Rp. preussischblau als EF auf Briefhülle nach Bordeaux, 
Kab., Attest Kimmel SBPV (1993). 33 b, Z`st.41 b b 120,- 

Los 1004Los 1002 Los 1003

Los 1005 ex Los 1006 Los 1007

P 1005 1878, sitzende Helvetia 40 Rp. grau neben 5 Rp. braun auf attraktivem Chargé-Brief von 
FRICK, Kab.! 34, 22 b 70,- 

P 1006 1882, Stehende Helvetia, sieben Probedrucke ungezähnt, dabei ein Paar (5x 25 und 2x 
40 Rp.), alle ungummiert, wie hergestellt. (*)  120,- 

Schweiz
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P 1007 1883, Kreuz über Wertschild, weißes Papier mit Kontrollzeichen, 15 C. lebhaftgelbocker 
als Einzelfrankatur, portogerecht auf Orts-Nachnahmebrief, innerhalb von Interlaken 
gelaufen. Marke leuchtende Farbe, sehr sauber gestempelt und gut gezähnt, entwertet 
mit AK-Rahmenstempel ”INTERLAKEN / 5 FEB. 83”, Brief zweiseitig geöffnet, links 
stärker (ca. 2,5 cm) verkürzt, nebengesetzt Stabstempel ”HABKERN”, SBK Nr. 57, 
Fotoattest Guinand [2004]. 49 b 80,- 

P 1008 1900, Weltpostverein, 25 C. blau, Platte I, Plattenbruch unten durch ”25” bis zur ”9” 
von 1900, ”25” retuschiert, üblich zentriertes und sauber gezähntes, farbfrisches Stück, 
ungebraucht mit Falzresten, Mi.-Wert 280 €. 73 I PF IV *    40,- 

P 1009 1907, Stehende Helvetia, weißes Papier mit Wz. 1, 3 Fr. braunocker in der besseren 
Zähnung 11¾: 12¼, sauber entwertet ”LOCLE / 16. XII. o7”, normal zentriert, farbfrisch 
und gut gezähnt. SBK 92 C, 400 CHF. 80 D g 60,- 

P 1010 1907, ”Helvetia”, vier ungezähnte Probedrucke in Stichtiefdruck, dreimal 10 Rp. in 
unterschiedlichen Farben und einmal 25 Rp., ungummiert, wie hergestellt, signiert ”Z” 
(Zumstein). (*)  130,- 

P 1011 1912, Pro Juventute, Vorläufermarken ohne Frankaturkraft, drei Werte mit dt., frz. und 
ital. Inschrift, die 10 Cmi.-Marke oben mit minimaler gummifreier Stelle. Mi.-Wert 
zusammen für postfrisch 953 €, SBK 1.500 CHF. I-III **   160,- 

ex Los 1010Los 1008 ex Los 1011Los 1009

Los 1013 Los 1014Los 1012

P 1012 1912, Pro Juventute, Vorläufer 10 Rp. mit deutschem Text als ”Zusatzfrankatur” 
auf Drucksache aus Zürich nach Buchs (St. Gallen), frankiert mit Tellknabe, 2 C. 
schwärzlichocker, beide Marken entwertet ”ZÜRICH / 31.XII.12”, Kuvert leicht fleckig, 
sonst einwandfrei. SBK 350 CHF. I, 111 III b 50,- 

P 1013 1912, Pro Juventute, Vorläufer 10 Cts. mit französischem Text auf Bildkarte zur 
Tuberkulosebekämpfung aus Genf mit Bedarfstext nach Krefeld, frankiert mit Helvetia, 
Brustbild II, 10 Rp. dunkelrosarot, beide Werte gestempelt ”GENEVE / 19.XII.12”, mit 
Fotobefund Marchand (2009): Marke gut gezähnt und erhalten, saubere Karte. Mi.-
Wert 750 €, SBK 1.000 CHF. II Ak 130,- 

P 1014 1915-1916, PRO JUVENTUTE, jeweils die Höchstwerte Luzerner Mädchen bzw. Winzerin, 
10 + 5 C. als Einzelfrankaturen auf Briefen. 129, 132 b 70,- 

Schweiz
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P 1015 1916, Pro Juventute, Trachten, alle drei Werte jeweils auf sauberem Beleg, dabei die 
3 Rp. als waagerechtes Paar auf Brief aus Lausanne nach Cousset [Montagny-la-Ville 
/ Fribourg], die 5 Rp. als EF auf Weihnachtskarte aus Biel nach Baulmes (Waadt) und 
die 10 Rp. als EF auf Feldpostkarte mit Text und Entwertung mit Zweikreisstempel 
”FELDPOST / MITR. KP. I/26”, schöne Kombination. SBK J 4- J 6. 130-132 b 90,- 

W 1016 1918, Pro Juventute, postfrische Viererblocks, tadellos (Mi.260 Euro). 143-44 (4) **   40,- 

P 1017 1919-1920, Sitzende Helvetia, 50 C. dunkelgrün / hellgrün und 30 C. braunorange / 
hellgrün, jeweils mit karminem Flügelrad- und Propelleraufdruck. Beide Werte tadellos 
postfrisch, die 50 C. als der linken oberen Bogenecke. Mi.-Wert zusammen 440 €, SBK 
F1 und F 2, 680 CHF. 145, 152 **   100,- 

P 1018 1920, Sitzende Helvetia, 30 C. braunorange / hellgrün, mit karminem Flügelrad- und 
Propelleraufdruck für die Flugstrecke Basel-Frankfurt. Zusatzfrankatur auf GS-Postkarte 
Tellknabe 7½ C. und 2 ½ Zus.-Frk. an die Gebrüder Senf in Leipzig, um das Illustrierte 
Briefmarkenjournal mit einem Exemplar der neuen schweizerischen Flugpostmarke 
zu versorgen. Marke entwertet ”CHUR / 8. XII. 20”, farbfrisch, sauber gestempelt, gut 
gezähnt, einwandfrei, entsprechendes Fotoattest Marchand BPP (2016). Mi.-Wert für 
nicht geflogene Belege 2.000 €, SBK F 1 - 3.000 CHF. 152 b 350,- 

Los 1017 Los 1018ex Los 1015

P 1019 1924-1940, Wappenschild, alle drei Ausgaben (Papier x, y und z), elf Werte komplett 
einwandfrei und tadellos postfrisch, SBK 1.370 CHF, Mi.-Wert 950 €. 194-197 x-7 **   180,- 

P 1020 1928, Pro Juventute, Henri Dunant, 30 + 10 C. schwärzlichultramarin / zinnoberrot, 
Viererblock mit ERSTTAGSSTEMPEL auf Luftpostbrief von Basel nach Manila über New 
York und San Francisco. Marken entwertet ”BASEL / 1. XII.28”, rs. Transitstempel New 
York und AK Manila. Tadellos. 232 (4) FDC/v 130,- 

P 1021 1934, Nationale Briefmarkenausstellung Zürich, Blockausgabe, tadellos postfrisch, bis 
auf minimale Verfärbung im Oberrand einwandfrei, Mi.-Wert 800 €. Block 1 **   100,- 

P 1022 1936, Pro Patria, Freiburger Senn, der komplette Satz von drei Werten, jeweils als 
Viererblock mit zentrischem ERSTTAGSSTEMPEL ”ZÜRICH / 1.X.36”, tadellos, SBK W 2 
- W 4 für Viererblock-ET Satz 400 CHF. 294-296 (4),

v/g/
FDC 50,- 

Los 1020 Los 1021ex Los 1019

Schweiz
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P 1023 1936, Pro Patria, Blockausgabe als tarifgerechte Frankatur eines ERSTTAG-Eilbriefes 
von Lugano nach Basel, Umschlag linkes etwas verkürzt, Block etwas faltig aufgeklebt, 
sonst sehr feiner Beleg. Block entwertet mit ESSt ”LUGANO / 23.X.36”, rs. AK Basel vom 
Folgetag. SBK 2.000 CHF. Block 2 b 200,- 

P 1024 1936, ”Pro Patria”-Block im Großbogen zu 4 Blöcken, entwertet ”RÜTLI 31.V.37” (Letztag) 
und mit tadellos postfrischem Originalgummi. Michel 1.100,- Euro (M) Bl.2 Großbogen g 150,- 

ex Los 1022 Los 1023 Los 1024

P 1025 1938-1955, Symbolische Darstellungen, 3 - 10 Franken in allen drei Papiersorten / 
Ausgaben, neun Werte alle tadellos postfrisch und einwandfrei, 328 w und 329 w 
Randstücke. Mi.-Wert zusammen 515 €. 328-330 v,w,x **   90,- 

W 1026 1939, 22.9., Bedarfsbrief aus Jugoslawien nach Buochs mit 2 Stempeln ARMEEFLUGPARK 
vorder- und rückseitig, im Umschlag senkr. Faltspur außerhalb der Frankatur b 50,- 

W 1027 1939, Landesausstellung, zwei attraktive Luftpostbelege, einmal vom Swissair-
Europaflug zur Landesausstellung, u.a. frankiert mit einem Viererblock von Mi.-Nr. 347 
y (Zst. 231), einmal vom Postflug zu 75 Jahren Genfer Konvention, mit dreimal 347 sowie 
dem Satz zum Jubiläum 20 Rp. (Dreierstreifen) und 30 Rp. (Paar) nach Åbo [Turku] / 
Finnland, rs. AK Åbo. 347, 357-358 e 40,- 

Los 1028 Los 1029 Los 1031

ex Los 1025

P 1028 1940, Pro Patria, die gute Einzelmarke aus dem Block 20 - 5 C. mit bildgleicher 
Sondermarke und wertgleicher Pro Juventute-Marke als bildschöne Mischfrankatur auf 
Eilbrief von Berikon nach Böttstein (Aargau), rs. AK Böttstein. Pracht. 366, 371, 375 b 90,- 

Schweiz
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P 1029 1940, Pro Patria, Blockausgabe, auf R-Brief aus St. Imier nach Mont-Soleil (beide Kanton 
Bern) gelaufen, sauber entwertet ”ST. IMIER / 24. VII. 40”, rs. AK Mont-Soleil, schöner 
Beleg, auch nach FA Marchand BPP (2015) in sehr guter Erhaltung. Mi.-Wert 1.200 € Block 5 b 220,- 

W 1030 1941, Flugpostserie in Viererblocks sowie die beiden Erg.-Werte 1948 in zwei senkrechten 
Paaren**, außerdem Pro Aero-Ausgabe 1947 im Eckrandviererblock, Mi. zusammen 750 
Euro.

387-94(4), 
506-07(4), u.a. **   70,- 

P 1031 1942, Pro Patria, Blockausgabe auf ERSTTAGSBRIEF mit zwei Stempeln ”BUREAU DE 
POSTE AUTOMOBILE SUISSE / 15.VI.42”, tadellos, Mi.-Wert 900 €, SBK 1.250 CHF. Block 7 FDC 160,- 

W 1032 1942-45, vier gute Blockausgaben (Mi.-Nr. 7,8,11 und 12) postfrisch, Mi. 580 Euro. Block 7, 8, 11, 12 **   80,- 

P 1033 1945, PAX-Satz, komplett tadellos postfrisch und einheitlich aus der linken unteren 
Bogenecke, bis zur 2 Fr.-Marke mit Gültigkeitshinweis ”ein Jahr vom Waffenstillstand 
an” [die Ausgabe wurde vor dem tatsächlichen Kriegsende vorbereitet]. Fotoattest 
Trüssel SBPV [1990] ”in bester postfrischer Erhaltung”. 447/459 **   100,- 

P 1034 1948, IMABA Basel, Block auf Ersttagsbrief mit Tagesstempel vom 21.8.1948, innerhalb 
von Basel gelaufen, dazu ebenfalls vom Ersttag die Blockmarke 10 C. dunkelrötlichlila, 
vier Marken zum Viererblock geklebt als Mehrfachfrankatur eines R-Briefes von Basel 
nach Zürich, rs. AK Altstetten. Ein perfektes Albumblatt! 512 (4), Block 13 FDC 50,- 

ex Los 1033 ex Los 1034

Schweiz - Zusammendrucke

P 1035 1921, Tellbrustbild, 10 Rp. dunkelolivgrün auf mattgelblichorange [sämisch], 
Zusammendruck mit gelochtem Zwischensteg, Loch 11 mm groß, tadellos postfrisch 
und einwandfrei, Mi.-Wert 300 €, SBK S 22, 450 CHF. WZ 18 A **   50,- 

Schweiz - Dienstmarken: Industrielle Kriegswirtschaft

P 1036 1918, Freimarken, kompletter Satz von acht Werten mit fettem Aufdruck ”Industrielle 
/ Kriegs- / wirtschaft”, alle Marken tadellos postfrisch und einwandfrei, oft geprüft / 
signiert, die 15 C. geprüft Liniger, alle mit Fotobefund Hoffner BPP (2016) ”postfrisch, 
einwandfrei”. Mi.-Wert 350 €. 1- 8 II **   60,- 

Schweiz - Dienstmarken: Bundesbehörden

P 1037 1938, Freimarken mit Aufdruck eines Kreuzes, kompletter Satz 3 Cent - 2 Fr., 18 Werte 
tadellos postfrisch und einwandfrei, die gute 25 C. signiert. Mi.-Wert 300 €, SBK 440 
CHF. 28-45 z **   50,- 

ex Los 1036 ex Los 1037Los 1035

Schweiz
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Schweiz - Portofreiheitsmarken

P 1038 1926-1934, Alpenrosen und Berglandschaft, zwei postfrische Sätze - Ausgabe 1926 
mit großer schwarzer Kontrollnummer, drei Werte, Ausgabe 1927-1934 OHNE 
Kontrollnummer (Ausgabe für Sammler), vier Werte inklusive der 10 C. mit gestrichenem 
Papier und geriffeltem Gummi. Insgesamt sieben Werte, alle tadellos postfrisch und 
einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 620 €, SBK Nr. 8-10, 11-13 B und 12 Bz, 935 CHF.

8-10, 11 II-13 
II x/z **   100,- 

Schweiz - Portomarken

P 1039 1937, Porto 10 C. und 25 C. z-Papier auf Luftpostbrief aus Kalkutta / Indien, Zumstein 
250,- sfr. b 40,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN)

W 1040 1920/1922, Völkerbund-Konferenzen, zwei Belege: ”GENEVE ASS. MBL. 15.XI.20”, 
drei Abschläge des Ra2 auf R-Brief // ”GENOVA CASA DELLA STAMPA 20.5.22” auf 
Ansichtskarte, von der Völkerbundskonferenz Mai 1922 in Genua, geschrieben am 
letzten Tag der Konferenz. Beide Belege etwas Spuren. b 40,- 

P 1041 1931, 26.VIII. Päckchenausschnitt mit 2 Fr., adressiert an die Universitäts-Hautklinik 
Breslau, nicht häufige bedarfsmäßige Verwendung des hohen Wertes! 25 x d 50,- 

Los 1039 Los 1041ex Los 1038

Schweiz - Internationales Erziehungsbüro (BIE/IBE)

P 1042 1940-1943, VORLÄUFER, Pestalozzi und Girard, die Vignetten in jeweils vier verschiedenen 
Farben, alle einzeln auf Belegen, davon drei in deutsche Kriegsgefangenenlager, eine 
nicht häufige Zusammenstellung. (M) I-VIII b 150,- 

Schweiz - Europäisches Amt der Vereinten Nationen (ONU/UNO)

P 1043 1950, die komplette Überdruckausgabe auf Freimarken der Schweiz, 20 Werte tadellos 
postfrisch und einwandfrei, Mi.-Wert 525 €. 1-20 **   80,- 

ex Los 1042 ex Los 1043

Schweiz
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Serbien

P 1049 1915, pre-printed field postcard with kyrillic straightline cancellation to Switzerland, 
also ”T”-cancellation alongside GA 80,- 

Spanien - Vorphila

P 1050 1765, 1816, two ELs from CADIZ to France, showing scarce ANDALUCIA LA ALTA in red, 
the other CADIZ straightline b 100,- 

Los 1046 Los 1049 ex Los 1050

Schweiz - Ganzsachen

P 1044 1927, BUNDESFEIER, Sonderkarte mit Wertstempel Ziffer und Ähren, 20 Rp. rot, 
beide Motive, Bildseite: Knabe mit Fahne, bedarfsgebraucht am Zweittag aus Scuol 
/ Graubünden nach Österreich, entwertet ”SCHULS / 2.VIII.27”, SBK 46. Bildseite: 
”Krankenschwester am Bett”, sauber ungebraucht mit leichten Altersspuren, SBK 46 I. 
Beide zusammen SBK 470 CHF. P 121 / 01-02 GA 100,- 

P 1045 1933, Bundesfeier-Ausgabe für Natur und Heimatschutz, Bildseite ”Walliserin in 
Landestracht”, 16 verschiedene Bilder auf Adreßseite, der komplette Satz - das 
Motiv Splügen mit breiter Tanne am linken Bildrand (SBK 57 oa), alle Karten sauber 
ungebraucht. Mi.-Wert 640 €, SBK 57 a-q, 1.165 CHF. (M) P 161/01 (16) GA 110,- 

Schweiz - Stempel

P 1046 ROMANSHORN, 1866, unfrankierter Firmenbrief aus Winterthur nach Alexandrette mit 
Taxierung ”9”, Bp.-K1 ”ROMANSHORN-ZÜRICH Z. 12 4. VII 66” und rs. ”SION-GENEVE 
T.2” sowie Durchgangsstpl. ”GENEVE”, ”MARSEILLE” und Ank.-Stpl. ”SMYRNA 
TURQUIE”, übliche Brieffaltungen und Altersspuren b 40,- 

Schweiz - Besonderheiten

W 1047 1902, Stempelmarke des Kantons Aargau zu 10c. blau, zusammen mit Freimarken 5 plus 
3x 10Rp. Ziffer auf Vorladung, als Ortseinschreiben von MAGDEN. b 60,- 

Serbien - Vorphila

W 1048 1890, K.u.k. Monarchie, ein ”Ukas”, serbisches Handschreiben, rückseitig mit 
Cholerastempel von SEMLIN NETTO FUORA E DI DENTRO b 40,- 

ex Los 1045Los 1044

Schweiz - Spanien
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P 1051 1779, kompletter Brief mit rs. Kronenstempel von MADRID (nur für Auslandspost, 
seltene Type) auf Brief nach Genua. b 40,- 

Spanien

P 1052 1850, 6 Cuartos black, two full margined copies on two fine entires 1 (2) b 120,- 

P 1053 1850, 6 Cuartos black, three covers very fine quality 1 (3) b 150,- 

Los 1051 ex Los 1052 ex Los 1053

P 1054 1850, Königin Isabella II. im rechteckigen Rahmen, 10 Reales grün, unterer Rand minimal 
tangiert, sonst einwandfrei, entwertet mit Araňa-Stempel. Farbfrisches Stück, signiert 
Bartels, geprüft Thier. Mi.-Wert 2.400 €. 5 g 300,- 

P 1055 1851, 6 Cuartos black, horizontal strip of four with full margins all around, extremely fine 6 (4) g 150,- 

P 1056 1851, Königin Isabella II. mit Diadem in Oval, 10 Reales grün, vollrandig, farbfrisch, 
entwertet mit Araňa-Stempel, rs. Gummispur vom Falzrest, Mi.-Wert 500 €. 11 g 90,- 

Los 1054 Los 1055 Los 1056

Los 1057 Los 1058 Los 1059 Los 1060

P 1057 1853, Isabella II. nach rechts mit Diadem im Perlenoval, 6 Reales blau, farbfrisches, 
vollrandiges Stück mit ”Parilla”-Stempel, zwei Signaturen, u.a. Drahn, Mi.-Wert 450 €. 21 g 90,- 

P 1058 1853, Königin Isabella II. mit Diadem im Perlenoval, 6 Reales blau, vollrandiges und 
farbfrisches Exemplar, mit ”Parrilla”-Stempel etwas fettig entwertet, sonst tadellos, 
Mi.-Wert 450 €. 21 g 80,- 

P 1059 1862, 12c. blue on rose with full margins on fine EL from Barcelona to Marseille with 
FRANQUEO INSUFICIENTE and oval FERROCARIL ZARAGOSSA A BARCELONA 
alongside b 120,- 

P 1060 1862, 1 Real brown on yellow block of 18 stamps fine used showing full margins all 
around, scarce large unit 53 (18) g 300,- 

Spanien
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P 1061 1866, 12 Cs. red-orange, two copies on letter from FIGUERAS to France with French tax 
mark alongside 75 (2) b 150,- 

P 1062 1866, Königin Isabella II. nach links mit Diadem im Kreis, 19 Cuartos braun, sauber 
entwertet mit ”Parrilla con cifra”-Stempel, üblich gezähnt, oben rechts runde Ecke, 
signiert Bartels, Mi.-Wert 450 €. 76 g 50,- 

P 1063 1938, ”Black Madonna of Montserrat” complete set of five on censored letter to 
Argentina 716-720 b 130,- 

Los 1063Los 1061 Los 1062

P 1064 1937, Bürgerkrieg, fünf Briefe mit Zensuren, aus Spanien in die Lager VESOUL und GRAY 
für spanische Flüchtlinge in Frankreich. b 120,- 

P 1065 1936, Unused imperforated stamps with the coat of arms of Spain, Granada emission of 
1936. Edifil no. NE56-NE57, not listed on Michel. Wide margins and nice colour. MNH, 
luxus quality, attest Caffaz.   
1936, ”Wappen von Spanien” 30 C. blau ungezähnt und 30 C. grün ungezähnt vom 
Bogenoberrand (dieser waagerecht gefaltet) in Zeichnung der Mi.Nr. 750, jeweils 
breitrandig geschnitten. Beide Werte sind so nicht verausgabt worden, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und signiert Caffaz. Laut Fotoattest Caffaz sind die Marken echt 
und in tadelloser Erhaltung. 

Edifil NE56-
NE57 **   220,- 

P 1066 1937, 19.9., Spanischer Bürgerkrieg, Karte mit Spanien-Frankatur und 3 Flugpost-
Zuschlagsmarken von Zaragoza nach Italien, mit Stpl. UFFio POSTALE SPECIALE und 
viol. Dkr PRIMERA BRIGADA MIXTA LEGIONARIA. Die 1.Brigade war eine Einheit der 
”Volksarmee der Republik” und hatte u.a. italienische Offiziere. 782 (2) u.a. b 100,- 

P 1067 1947, Manuel de Falla und Ignacio Zuloaga, 25 und Pta. Flugpostmarken, beide üblich 
gezähnt und sehr gut zentriert, tadellos postfrisch, Mi.-Wert zusammen 350 €. 948-949 **   70,- 

Spanien - Ganzsachen

W 1068 1898/1910 ”LAS PALMAS / CANARIAS” auf vier verschiedenen Bedarfs-Ganzsachen-
Karten, alle gelaufen nach Deutschland. GA 40,- 

Los 1066ex Los 1064 Los 1065

Spanien
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Los 1067 Los 1069 Los 1070

Triest - Zone B

P 1069 1953, Esperanto-Weltkongress, 300 D. mit rotem Aufdruck ”STT / VUJNA” in der 
besseren Farbe hellpurpurviolett / grün, Auflage 3.000 Stück, ideal entwertet mit 
Vollstempel ”KOPER / CAPODISTRIA / 31. VII. 53”. Sassone ”lilla e verde”, A 20 a, 700 €, 
Mi.-Wert 500 €. 104 b g 100,- 

Triest - Zone B - Zwangszuschlagsportomarken

P 1070 1948, Zwangszuschlagsportomarke von Jugoslawien 0,50 D. dunkelgrün mit 
zweizeiligem roten Aufdruck ”VUJA / S.T.T.” und neuer Wertstufe 2 L., sauber gezähnt, 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 400 €.   
1948, Pro Croce Rossa, 2 L. su 0,50 d. verde, Sassone No. 5, 600 €. 1 70,- 

Tschechoslowakei

P 1071 1919, Hradcany 200 h. ultramarine, 400 h. violet (3), 50h. purple vertical strip of three 
and 80h. olive, uprating an Austrian Parcel Despatch Form 10 h. ultramarine. Used 
from ”TRHOVA KAMENICE 3.VII.19” to Hannover / Germany with transit and arrival 
marks 6.7.-8.7. on reverse, some faults / postal wear. The used postmark is an adopted 
bilingual Austrian c.d.s. with erased German spelling, the used parcel label still shows 
German spelling ”Trhow Kamenitz”.

9, 10 (3), 19 
(3), 21 GA 40,- 

P 1072 1921, airmail issue 14k.-28k. (3 values) with additional franking on airmail letter (light 
vert. filing fold not affecting adhesives) to Paris with special flight label, the airmail 
stamps expert. Gilbert (T)   
1921, Flugmarken 14 K. bis 28 K. geschnitten mit Zusatzfrankatur auf Luftpostbrief 
(senkr. Faltspur, die die Frankatur nicht trifft), von Prag nach Paris, mit speziellem blau/
rotem Fluglabel für diese Strecke, die Flugmarken geprüft Gilbert. (T) 192-94 A u.a. b 120,- 

Türkei

W 1073 1916, five-pointed star overprint on 1892-97 issue. 12 stamps incl. the good Nos.390 
(pair , gum crease on b/s), 392 unmounted mint, No.395 (3) with paper adhesions on 
the backside. Mi. cat. value 450 Euros for mint hinged ex 389-397 **/* 80,- 

Los 1071 Los 1072

Triest - Türkei
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P 1074 1916, five-pointed star overprint on 1901 issue, 12 different stamps incl. all good items of 
the series unmounted mint, cat. value 260 Euro is for mint hinged quality. The Michel 
allows a premium of 100% for unmounted material 398-408, 411 **   100,- 

P 1075 1916, five-pointed star overprint on 1901 issue, 10pi on 25pi and 25pi blue-green 
unmounted mint plus some smaller values of the set, post office fresh quality! 418-419 u.a. **   60,- 

ex Los 1074 ex Los 1075

ex Los 1076 ex Los 1077

Los 1078 ex Los 1079

P 1076 1916, five-pointed star overprint on 1905-06 issue, cheap value 10pi on 25pi (No.429) 
missing, otherwise complete set with some values in pairs, some cheap stamp 
perforation faults, cat. value 250 Euros for mint hinged

424-439 ohne 
429 **   100,- 

P 1077 1916, five-pointed star overprint on 1908 issue complete set of 8 values incl. 2pi slate-
black horizontal pair, usual perforation, cat. value Mi. 555 Euros for mint hinged, 
approximately 1100 Euros+ for unmounted quality 440-447 **   200,- 

P 1078 1916, five-pointed star overprint on 1908 commemorative issue, horizontal pair and 
single mint orig. gum with small paper hinge remnants, very fine 448 (3) *    60,- 

P 1079 1916, five-pointed star overprint on 1901-1911 issue, the good values Mi.No. 451, 454, 
456-458 (No.457 horiz. pair) alle unmounted mint, cat. value 450 Euros for mint hinged 
(UM = (c.) 900 Euros +), plus some cheaper values of the set not calculated. ex 449-458 **   150,- 

W 1080 1920, Sept 24, private business letter sent registered through the French field post to 
Switzerland, franked 10c Semeuse x6, cancellation TRESOR ET POSTES 528 (= from 
Smyrne) b 60,- 

P 1081 1954, Europarat, der komplette Satz auf Blanko-Umschlag mit Tages-Ersttagsstempel 
”ISTANBUL / 8.8.51”, Mi.-Wert 450 €. 1391-94 FDC 40,- 

Los 1081

Türkei
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Türkei - Zwangszuschlagsmarken für den Roten Halbmond

P 1082 1928, Red Crescent issue 2 1/2 Pia. on ”avis de reception” cover from PERA to Kerava / 
Finland and redirected by ”SWEDISH AMERICAN LINE” to USA, arrival mark New York 
on reverse, small flaw on flap, fine and unusual destination! Isf. K23 b 40,- 

W 1083 1949, War Invalid Relief, complete set of eight values, mint original gum with hinge 
remnant. Only 10.000 issued. 156/163 *    40,- 

Türkei - Stempel

P 1084 ISTANBUL, Zweigpostamt Eminnonu,1904, schwarzer Stpl. in So.-Form a. 10 Para, 
Randklebung auf Ansichtskarte (diese Eckbug) n. Bordeaux, Stpl. in schwarz in d. 
Literatur nicht bekannt. Ak 40,- 

W 1085 • Syrien, 1916, ”Beyrouth” on 1.10 Pia franking to registered cover to Luzern/Switzerland 
with ”27.VIII.16” arrival on reverse. Turkish and Austrian censormarks. b 60,- 

Türkei - Besonderheiten

W 1086 Fiscal stamps, cigarette paper written, block of 65 stamps ”No Value, deep claret and 
watergreen”, mostly unmounted mint, vertical fold going through 6 stamps, the unit 
overall creased and few stamps damaged. However, a scarce and very decorative large 
unit! Valued in the ”Revenue Stamps of the Ottoman Empire” specialised catalogue at 
50 Euro each (total 3250 Euros.) (M) **/* 150,- 

W 1087 1920 (c.), Fiscal stamps, Municipality Declaration tax stamp of MERSIN, 10pa. carmine, 
large unit of 27 stamps (right vert. row partly separated) mostly unmounted mint, a bit 
creased in places otherwise very fine. According to the ”Revenue Stamps of Ottoman 
Empire” specialised cataloge listed under No.4385 and valued at 100 Euros each (total 
of 2700 Euros). Photo copy of the listing enclosed. (M) **/* 150,- 

Los 1082 Los 1084

Ukraine

P 1088 Russian PSC with blue imprint franked with 10 Sch. and overprint stamp 5k lilac-brown, 
commercially used from GORSLAYA 1 u.a. b 100,- 

W 1089 1919, Jan 9, folded German fielpost letter card (very fragile in the fold) bearing Mi.No. 1 
plus overprinted blocks of four 3k. imperf. and 4k. perforated 1 u.a. b 60,- 

W 1090 1918, Nov 30, registered letter ODESSA bearing Mi.No. 1-5 plus overprint stamps 1 and 
3k. inperf. as well as 2 and 4k. perforated 1-5 u.a. b 80,- 

Los 1088

Türkei - Ukraine
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P 1091 1919, April 30, letter from MIRASPOL franked Mi.No. 1, 3-5 and the scarce 20g, arrival 
postmark on the backside. 1, 3, 4, 5, 66 b 160,- 

P 1092 1918, Nov 16, commercial business letter from KIEW with 20 Sch. plus overprint stamps 
35 and 50k., envelope reduced at left 2 u.a. b 100,- 

W 1093 1918, Oct 14, commercial letter with 20 sch. from sheet margin and 30 Sch. upper right 
corner 2, 3 b 70,- 

W 1094 1918, 30 Sch. blue plus 7 k. overprint on cover, reduced at top 3 u.a. b 60,- 

W 1095 1918, Nov 2, registered letter bearing 30 Sch. blue plus 35k. overprint from BACHMACH, 
envelope reduced at left and top 3 u.a. b 80,- 

P 1096 1918, Nov 19, commercial business letter from KIEW with 50 Sch. red horizontal pair and 
overprint stamp 35k. (violet), envelope reduced at left 5 u.a. b 120,- 

W 1097 1918, July 13, registered letter from ZOLOTONOMA to Kiel bearing 15 and 35 k. b 80,- 

W 1098 1918, Oct 31, letter from Odessa to Kiew franked 50k. overprint, upper backside flap 
partly missing otherwise very fine b 60,- 

Los 1096Los 1091 Los 1092

P 1099 1918, Nov 8, letter originating from YUZOWKA bearing overprint stamps 5k. and 10k. x2, 
signed Kobylanski BPP b 70,- 

P 1100 1918, Dec 24, registered letter from MINKOWKA, Charkov district, franked overprint 
stamps 20k. x2 and 50k. x3, plus letter to Switzerland from SCHMERINKA with 3 and 7 k. b 100,- 

W 1101 1918, Dec 26, registered letter from ODESSA (with arrival postmark) franked with 
overprint stamps 1k, 2k, 3k and 5k imperforate as well as - on the backside - 2k (x2), 10k, 
25k (x2) b 80,- 

P 1102 1919, Jan 2, registered letter from Odessa to CHERSON bearing 35k. x4 on the backside, 
very fine b 80,- 

W 1103 1919, Jan 2, letter from GOMEL franked overprint stamp 15k and 70k both perforated b 70,- 

Los 1102Los 1099 Los 1100

Ukraine
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P 1104 1919, overprint stamp 25k as single on money order, very fine and scarce b 160,- 

W 1105 1919, letter from ODESSA with overprint stamps 2k imperforate, 4k. red perf. block of 
four and singles 7 and 35k. perforate, some staining b 60,- 

Ukraine - Ganzsachen

P 1106 1919, russian 3 Kop. postal stationery with overprint. Crease. Rare.   
1919, 3 Kop. GSK von Russland (P 21) mit Überdruck. Eckbug, selten, Mi.-Wert 250 €. P 19 GA 40,- 

P 1107 1919, PSE 35k on 10k uprated by 30 Sch. blue, used from KIEW to Moscow with arrival 
postmark U6b GA 150,- 

Ungarn - Vorphila

W 1108 1852-56, three nice pre-philatelic covers showing a.o. MODERN c.d.s.   
1852-56, drei schöne Altbriefe, u.a. mit besserem Ekr MODERN [Modra]. b 40,- 

Los 1104 Los 1106 Los 1107

Ungarn

P 1109 1873 (13.III.), Entire letter from Pest to BELGRAD, SERBIA franked with 1871 5kr. tied by 
black Pest c.d.s., arrival c.d.s. on reverse, fine. An unusual destinaton. 10 b 40,- 

P 1110 1871, Francis Joseph recess-printed 15kr. brown, single franking on registered letter from 
”DEBRECEN 13 OCT 73” to Vienna with arrival mark on reverse. 12 b 40,- 

P 1111 1933, Luftpost Budapest-Paris-Budapest, Flugkarte mit 2-Länder-Frankatur Frankr./
Ungarn mit 2 zusätzlichen Flugvignetten sowie 1934, Block 1 auf Flugpostkarte 
Budapest-Debrecen mit Ausstellungsvignette JUBILEHE u. Sonderstempeln Bl. 1 u.a. b 80,- 

W 1112 1964, ”Tag der Briefmarke”-Satz als gezähnter und ungezähnter Kleinbogen. Der 
gezähnte ist in tadelloser ungebrauchter Erhaltung mit nur einer kleinen Falzstelle, 
der ungezähnte ist tadellos postfrisch mit einem minimalem Bug durch die linke obere 
Ecke. Die Kleinbogen hatten je nur eine Auflage von 10.000 Stück.

2053/2056 A/B 
Klbg. **/* 40,- 

ex Los 1111Los 1109 Los 1110

Ukraine - Ungarn
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Ungarn - Ganzsachen

P 1113 1871, Aug 23, PSE 3 kr. green local usage PEST, ms. ”retour” alongside and sent back, 
on the backside script ”ASSISTENZ” cancellation in blue. The 3 kr. postal stationery 
envelope in used condition is very rare.   
1871, 23.8., GSU 3 Kr. grün, im Lokalverkehr von PEST gebraucht, ”retour”-Vermerk 
und rücks. blauer Schreibschriftstempel ”ASSISTENZ”, sehr sauber! Gebrauchte 3 Kr.-
Ganzsachenumschläge sind sehr selten! U 1 GA/g 220,- 

P 1114 1896, 2kr. blue on light blue ”embossed design”, two printed-to-order postal cards, each 
with six advertisements of Budapest companies on reverse, unused, vf.   
1896, 2 kr. mit farblosem Prägedruck im Mittelstück, Wertstempel in blauer Farbe 
auf Anzeigen-Postkarte, die auf Privatbestellung hergestellt wurde. Zwei tadellos 
ungebrauchte Stücke, jeweils mit sechs - unterschiedlichen - Anzeigen auf der Rückseite. Privat-GA GA 40,- 

P 1115 1899, reply PSC 2+2 kr. (type II with ”MAGYAR” in headline), sent from POZEGA to 
Munich and addressed to the sports exhibition with according special arrival postmark 
on front. A rarity of the Hungarian stationeries! Very fine condition.   
1899, Antwort-GSK 2+2 Kr., Überschrift erste Zeile ”MAGYAR”, bedarfsmäßig gebraucht 
aus POZEGA an die Sport-Ausstellung in München (Anforderung von Katalog), mit 
Sonderstempel der Ausstellung auf der Adreßseite. Eine Seltenheit der ungarischen 
Ganzsachen in denkbar feiner Erhaltung! P 17 II GA/g 80,- 

ex Los 1115Los 1113 ex Los 1114

Ungarn - Stempel

P 1116 1899, SCHIFFSPOST, Beleg von Kapitän Peterdi der ”Adria”-Linie, Freimarken 2 und 
8 Kr., jeweils mit glasklarer Anker-Entwertung auf Brief nach Glasgow, nebengesetzt 
Einzeiler ”Tengeren” [Auf See] und ”Paquebot”. Rückseitig Transitstempel Malta und 
AK Glasgow. Pracht. 42, 45 b 150,- 

P 1117 1901, SCHIFFSPOST, Ansichtskarte aus Smyrna nach Imola (Italien), frankiert als 
Drucksache ”Stampa” mit Germania Reichspost, 10 PARA auf 5 Pfg. (Mi.-Nr. 12 I), 
diese entwertet ”SMYRNA / 6 3 01”, aufgegeben bei der ungarischen Schiffspost der 
Adria-Linie. Nebengesetzt Einzeiler ”KIKÖTÖBEN” [Im Hafen], ”Paquebot” und ”S.S. 
HUNGARIA”. Ecken minimal rund, sonst sehr gute Erhaltung. Ak 100,- 

Los 1116 Los 1117

Ungarn
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Ungarn - Besonderheiten

W 1118 1920/31, UNGARN, Hungarian-American Ocean-flight ”Justice for Hungary”, 1 
Dollar Sonderflugkarte mit grünem Sonderflugstempel und Absender Astoria, New 
York, nach Budapest, dort mit 20 a. 30 f Nachportomarke taxiert, weiterhin zwei 
10 f Ganzsachenkarten, je mit Zfr Flugpostmarke 8 Kr auf 10 Kr als Sonderflugpost 
Szombathely nach Sopron bzw. Budapest. GA/e 40,- 

Vatikan

P 1119 1933, Erstflug Rom-Zürich schwarzweiße Ansichtskarte ”Apartura della Porta Santa”, 
frankiert mit Freimarke 80 Cent und 0,25 L. + 10 C. ”Heiliges Jahr”, entwertet 
”CITTA`DEL VATICANO POSTE 24.4.33”, mit nebengesetztem Stempel ”POSTA AEREA 
ROMA FERROVIA 20.5.33” und mit dem Erstflug nach Zürich geflogen (Ankunftstempel 
”ZÜRICH 1 LUFTPOST 20.V.33”). 8, 17 e/Ak 160,- 

W 1120 1948, Flugpostmarken 2 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 
600,- Euro 147/148 **/f 90,- 

P 1121 1948, Flugpostmarken ”Tobias”, beide Werte sauber gestempelt, die 500 L. aus dem 
Bedarf, fehlt in den meisten Sammlungen, Mi.-Wert 450 €. 147-148 g 60,- 

Los 1119 Los 1121

Vatikan - Ganzsachen

P 1122 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 1. 
Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire und 25 Lire jeweils beide Ansichten, zehn tadellose Sätze. 
Mi.-Wert 11.400 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga di 
indirizzo lunga 70 mm, 13 lire e 25 lire entrambe le viste, dieci serie impeccabili. Michel 
11.400 €. (T) 

P8/01+02, 
P9/01+02 GA 300,- 

P 1123 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 1. 
Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire beide Ansichten, 25 Lire jeweils ”St. Petersdom mit Gärten” 
(Bild 04), zehn tadellose Sätze. Mi.-Wert 6.900 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga 
di indirizzo lunga 70 mm, 13 lire entrambe le viste, 25 lire ciascuna ”La Basilica dai 
giardini”, dieci serie impeccabili. Michel 6.900 €. (T) 

P8/01+02 (10), 
P9/02 (10) GA 150,- 

ex Los 1122 ex Los 1123

Ungarn - Vatikan
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Zypern

P 1124 1880, Königin Victoria, 6 Pence grauschwarz, Ausgabe 1874 mit Überdruck ”CYPRUS”, 
leichte Büge, oben zwei verkürzte Zähne, sauber mit Nummernstempel entwertet, Mi.-
Wert 900 €. 5 g 120,- 

Zypern - Ganzsachen

W 1125 1884, PSC 1/2 pi. uprated with 1/2 pi. green, good commercial usage from LARNACA to 
Germany.   
1884, GSK 1/2 Pia. mit Zusatzfrankatur 1/2 Pia. grün von LARNACA nach Deutschland, 
schöne Bedarfspost in guter Erhaltung! P 4, Mi.16 GA/g 50,- 

Los 1124

Los 1126 Los 1127 Los 1128

P 1126 1912, reply PSC 1 pi.+ 1 pi. QV commercially used to Germany, with arrival pmk. ”51” 
(postman`s number) on front.   
1912, Antwort-Ganzsachenkarte 1+1 Pia. Königin Victoria, bedarfsmäßig gebraucht nach 
München, mit vorderseitigem Briefträgerstempel. P 8 GA/g 80,- 

P 1127 1897, reply PSC 1 1/2pi. + 1 1/2 pi., sent from NICOSIA to New York with red London transit 
mark on front. Commercial usage of this reply card is not often to be found!   
1897, Antwort-Ganzsachenkarte 1 1/2+ 1 1/2 Pia., aus NICOSIA nach New York, 
roter Transitstpl. von London auf der Vorderseite. Gebrauchte Exemplare dieser 
Ganzsachenkarten sind selten! P 9 GA/g 90,- 

P 1128 1903, reply PSC 1/2 pi.+ 1/2 pi. uprated by 30 pa. x2, addressed to Germany with arrival 
pmk. on front, very fine.   
1903, Antwort-GSK 1/2 Pia.+ 1/2 Pia. mit Zusatzfrankatur zweimal 30 Para, nach 
Deutschland, mit vorders. Ank.-Stpl., tadellos. P 11, Mi.17 (2) GA/g 90,- 

Zypern


